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ضمیمه امروز

»ماه « منتشر شد
ویژه‌ ‌ امروز

 مورد عجیب
دبیرجشنواره43

تدبیر وزیر ارشاد‌ با انتخاب 
خزاعی برای ‌‌ رونق جشنواره‌ 

فیلم فجر امسال

تله سی‌یژ 
به جای سرویس مدرسه

یک صبح بهاری در ارتفاع 1500 متری‌تهران

همراه با  کارگران تله سی‌یژ دربند که  هر روز  دانش‌آموزان  
روستای پس‌قلعه را رایگان جابه‌جا می‌کنند

عشق‌من »هامون«

 حمایت از اوسمار
حمایت از پرسپولیس بود

 اهالی سیستان و بلوچستان این روزها کنار کوه ‌خواجه می‌روند
 و با هامونی که رنگی از زندگی گرفته، عکس یادگاری می‌گیرند

دانيال اسماعيلي‌فر، مدافع پرسپوليس اعتقاد دارد 
 قرمزها هيچ فرصتي براي اشتباهك‌ردن

 در ‌3هفته پاياني ندارند

صفحه20

یادداشت
علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای شهر تهران

 مدیریت شهری در دوره ششم به بحث فساد به‌خصوص در 
زمینه زباله‌گردی و سودجویی از کودکان کار ورود کرده و در 
این زمینه حساسیت زیادی دارد. در این دوره تمام تلاش خود را برای رفع مشکلات ناشی از 
زباله و آسیب‌های پیش‌رو انجام داده‌ایم اما قانون مدیریت پسماند در کشور فراتر از شهرداری 
تهران بوده و سایر ارگان‌ها نیز باید به این موضوع به‌صورت ویژه بپردازند تا بتوانیم مشکلات 
را به‌صورت ریشه‌ای حل کنیم. از سوی دیگر نیاز به مشارکت شهروندان و ارتقاي آگاهی 
در این زمینه به‌شدت احساس می‌شود. مادامی که شهروندان به میدان نیایند و در کاهش 
آسیب‌ها نقش ویژه خود را ایفا نکنند، نمی‌توان امید به موفقیت به‌صورت طولانی‌مدت و 
پایدار داشت. در دوره مدیریت قبلی ادعا می‌شد که شهر تهران گران اداره می‌شود، با همین 
رویکرد دستگاه‌های مکانیزه و نوسازی خودروها از دایره خدمت رفت و روب خارج شد و 
نیروی انسانی جای آن را گرفت که وضعیت نظافت افت جدی کرد؛ همچنین اعتقاد بر این 
بود که شهرداری نمی‌تواند اقدامی در رابطه با مافیای زباله انجام دهد اما امروز ضمن اصلاح 
زیرساخت، قراردادهايي صورت گرفته و ورود جدی مدیریت شهری شاهد تغییرات در حوزه 
پسماند و مبارزه با مافیاست که ثمره آن را شهروندان لمس می‌کنند. امروزه شهرداری بابت 
زباله‌گردها قضاوت می‌شود و برخی می‌گویند افرادی در زباله‌ها به‌دنبال غذا می‌گردند. مردم 
ما دلسوز هستند اما برخی از این زباله‌گردها درآمد بالایی دارند و شهرداری برای آن دسته 
از افرادی که درآمد پایینی دارند طرح و برنامه درنظر گرفته است تا این افراد از دست مافیا 
نجات پیدا کنند. امروز بستر مناسبي در حوزه خدمات شهری، رفت و روب و تفکیک زباله 
از مبدأ آماده شده است و افرادی که نیاز دارند و می‌خواهند وضعیت بهتری داشته باشند 
به‌عنوان نیروی پاکبان در شهرداری می‌توانند مشغول به‌کار شوند. شهروندان اما می‌توانند 
نقش کلیدی در مبارزه با مافیای زباله داشته باشند. زمان قراردادن زباله در مخازن یکی از 
عوامل تعیین‌کننده است؛ چراکه وقتی ساعت۲۱ زباله‌ها به بیرون منزل انتقال مي‌یابد، سریعا 
این زباله‌ها جمع‌آوری می‌شود که علاوه‌بر ارتقاي نظافت شهر، در ساعات دیگر زباله‌ای وجود 
ندارد تا مافیا با استفاده از نیروهای ارزان، افراد را مجبور کنند تا کمر داخل سطل‌های زباله 
بروند. از جهتي دیگر شهروندان می‌توانند با استفاده از سامانه »نوماند« که در بستر اپلیکیشن 
شهرزاد است زباله‌های خشک خود را به شهرداری بفروشند و بدین‌ترتیب به تفکیک زباله 
از مبدأ کمک کنند. در نهایت اعتقاد بنده بر این است که مبارزه با سلاطین زباله نیازمند 

همکاری شهروندان و فرهنگسازی‌ در این زمینه است.

 نقش شهروندان
در مبارزه با مافیای زباله

5هزار زباله‌گرد از چرخه حذف شد

صفحه7

جناب آقای دکتر مهدی ذاکری
با نهایت تاسف و تأثر درگذشت پدربزرگوارتان جناب حجت الاسام 
و‌المسلمین غلامرضا ذاکری را به شما و بازماندگان محترم تسلیت عرض 
کرده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان 

صبر و اجر مسئلت می‌کنیم.
موسسه همشهریموسسه همشهری

توقیف 1400 تن زباله‌ از مافیای زباله‌جمع‌کن

صفحه12

تفنگ‌ها شکار می‌شوند
گزارشی از رسم تفنگ‌شکنی شکارچیان که از کردستان آغاز شد و به دماوند رسید

میدان اصلی روستای دره‌کی شهرستان سروآباد کردستان در سرمای 25بهمن‌ماه92 
و پیش از آغاز نمازجمعه، شاهد حضور انبوهی از شکارچیان و دوستان »کاک‌احمد« 
بود. آنها آمده بودند ببینند سرنوشت تفنگ کاک‌احمد چه می‌شود؟ »یلدا« هم جلوتر 
از همه در میان جمعیت بود. شریف باجور هم آمد با دوربینی که لحظه اجرای تصمیم 
کاک‌احمد را ثبت کند. 2سر تفنگ را روی 2تکه سنگ گذاشتند... صفحه6 را بخوانید.
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زندگی متفاوت 
وزیری را ببینید 

که با موتورسیکلت 
به ساختمان 

ریاست‌جمهوری 
می‌رفت.

چند گام مهم برای حذف مافیای زباله
چندین‌ماه است که مدیریت شهری عنوان کرده در حال مبارزه با مافیای زباله است و با اقداماتی که انجام گرفته دیگر زباله‌گردی همانند 

گذشته صرفه اقتصادی ندارد اما جزئیات این اقدامات چه بوده است؟

دعوت به کارتهران به علاوه مافیا

نتیجه

 توقیف و برخورد 
با خرید و فروش زباله شهری

تغییر قرارداد پیمانکاران
  اصلاح قراردادها

  کاهش تعداد پیمانکاران
  نوسازی ناوگان جمع‌آوری زباله

  ممنوعیت استفاده از اتباع غیرمجاز
  ممنوعیت استفاده از کودکان

  پرداخت هزینه برای جمع‌آوری زباله به کیلوگرم
  افزایش 40درصدی حقوق پاکبانان

6هزار 
زباله‌گرد در تهران حضور دارند.

2500میلیارد تومان  
60درصدسود مافیا از فعالیت زباله‌گردهاست.

شکایت‌های مردمی برای نظافت در 
سامانه ۱۳۷ کاهش پیدا کرده است.

70درصد
کاهش زباله‌گردی در تهران 

5000زباله‌گرد
از چرخه مافیا حذف شدند.

800ماشین
حمل زباله در تهران نوسازی شد.

30میلیون تومان  
سود ماهانه از هر زباله‌گرد

10میلیون تومان  
ماهانه به زباله‌گرد‌ها پرداخت می‌شود.

180میلیارد تومان  
سود از فعالیت زباله‌گردی در هر ماه

80 ضایعات‌فروشی 
که زباله شهری جمع می‌کردند، پلمب شدند.

300 ماشین غیرمجاز 
حمل زباله در خروجی بزرگراه‌ها توقیف شدند.

1400تن زباله 
که به‌صورت غیرمجاز جمع شده است، توقیف شد.

ضبط زباله‌های کولی کتفی‌ها

  دعوت از زباله‌گردها 
برای ورود به پاکبانی با حقوق قانون کار

  جذب ۱۰۰ زباله‌گرد به‌عنوان پاکبان تاکنون
  ارائه حقوق به پاکبانان بین 12تا 17میلیون تومان

وضعیت زباله‌های تهران 
  حداکثر ۳۰درصد زباله تهران خشک است.

  ۱۵۰۰تن زباله خشک وجود دارد که متأسفانه 
به‌دست مافیای زباله می‌افتاد.

 ۳۸۲۰
کیلومترمربع

 از مساحت هامون متعلق 
به ایران است.

 25000
هکتار

از تالاب هامون  در ایران 
آبگیری شده است.
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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خبرسازان

قدردانی رئیس‌جمهور از قمی‌ها
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
پیامی، با قدردانی از استقبال گرم مردم 
قم از دولت و لطف ویژه مراجع‌ عظام 

و انگیزه تقلید اظهار کرد: این حمایت‌های محبت‌آمیز توان 
دولت را برای خدمت‌رسانی بی‌وقفه به مردم و حل مشکلات 

آنان مضاعف خواهد کرد. /پایگاه اطلاع‌رسانی دولت

رژیم‌صهیونیستی رفتنی است
علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم 
رهبری در امور بین‌الملل با تأکید بر 
اینکه رژیم ‌صهیونیستی رفتنی است و 
ملت شجاع فلسطین پیروز خواهند شد، 

و ‌گفت: مردم غزه به جهان ثابت کردند با ایستادگی 
مقاومت می‌توان بر ظلم پیروز شد و امروز نتیجه این صبر و 

شجاعت را می‌بینیم. /تسنیم

خبر جدید از انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۴
احمد قیومی، فرماندار تهران اعلام کرد 
که انتخابات ریاست‌جمهوری سال۱۴۰۴ 
و شورای اسامی شهر در پایتخت 
به‌صورت الکترونیک برگزار خواهد شد و 
امکان رأی دادن در هر ۲ انتخابات با یک 

صندوق نیز وجود دارد./ ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دفاتر برخی ازمراجع عظام تقلید از تحریف اخبار دیدار 

رئیس‌جمهور با مراجع ازسوی بعضی رسانه‌ها انتقاد کردند.
  رئیس‌جمهور در حکمی سردار محمدرضا حسنی‌آهنگر، 
رئیس دانشگاه جامع امام‌حسین)ع( را به‌عنوان »عضو شورای ملی 

راهبری هوش مصنوعی« منصوب کرد.
  شورای‌ائتلاف نیروهای انقلاب با صدور بیانیه‌ای تأکید کرد که 
دفاع از انقلاب اسلامی و حفظ دستاوردهای آن و در یک کلمه 

»انقلابی‌بودن« انتظار ملت از مجلس دوازدهم است.
  نمایندگان مجلس به‌منظور رفع ایرادهای شورای‌نگهبان، لایحه 
موافقتنامه همکاری در حوزه امنیت اطلاعات بین دولت ایران و 

روسیه را اصلاح کردند.
  امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، رئیس‌ بنیاد شهید تأکید کرد 
که مدعیان دریافت غرامت جنگی در فضای‌مجازی ارتباطی با 

این بنیاد ندارند.
  راضیه عالیشوندی، معاون امور بین‌الملل هلال‌احمر ایران از آمادگی 

این نهاد برای امدادرسانی به مردم سیل‌زده افغانستان خبرداد.

رهبری

 دیدار خانواده شهید زاهدی
 با رهبر معظم انقلاب

رهبر معظم انقلاب در دیدار با خانواده سردار محمدرضا زاهدی 
اظهار داشتند: با شهادت سردار زاهدی عظمت جمهوری اسلامی 

ایران ظاهر شد و همه اینها به برکت شهادت ایشان بود.
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب در 
مطلبی در فضای‌ مجازی دراین باره نوشت: رهبر معظم انقلاب پس 
‌از نماز ظهر و عصر روز یکشنبه و در دیدار با خانواده ‎شهید زاهدی، 
‌همزمان با چهلمین روز شهادت این شهید فرمودند: شهادت 
شهید زاهدی موجب پیامدهای باارزش و بااهمیتی شد.وی ادامه 
داد: ایشان در این دیدار عنوان کردند که عظمت جمهوری اسلامی 
ایران ظاهر شد و همه اینها به برکت شهادت ایشان بود. فضائلی 
اضافه کرد که رهبر معظم انقلاب همچنین بیان کردند که او 

به‌دست اشقی‌الخلایق به شهادت رسید.

ارتباط بی‌واسطه مقام‌های قضایی با مردم
ارتباط مستقیم با مردم و تکریم ارباب‌رجوع از راهبردهای قوه قضاییه به‌ حساب می‌آید که با گام‌های مؤثری نیز 
همراه شده ‌است. براین اساس هم بود که به‌گفته مسئولان این قوه، در فروردین‌ماه گذشته ۱۶۶هزار و ۶۰ملاقات 

مردمی ازسوی مسئولان قضایی کشور انجام شد. / میزان

گام مهم وزارت کشور 
عملکرد وزارت کشور در برگزاری تمام‌الکترونیک دور دوم انتخابات مجلس موفقیت‌آمیز بود. محمدصالح جوکار، 
رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در این‌باره تأکید کرد که انتخابات الکترونیکی مجلس دوازدهم 

در کمال »امنیت« و »سلامت« برگزار و مسیر برای انتخابات بعدی هموار شد. / ایرنا

 
اینجا سوئیس است و دانشجوها پرچم 
فلسطین رابالای دانشگاه برافراشته‌اند.

را  فلسطین  از  ایران  حمایت   روزی 
در راستای منافع حاکمیت ایران دانسته و 

می‌کوشیدند زیرآب 
آن‌را بین ایرانیان بزنند.

حالا دیدگاه ایران 
طوری به جغرافیایشان 
که  آورده  هجوم 
حله  مر ر ا هز ید با
عقب‌تر رفته به‌جای 
ایران، با شهروندان 

خود حرف بزنند.

فلسطین امروز به پشتیبانی دنیای اسلام احتیاج دارد. 

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

حکم محکومیت صادق زیباکلام اجرا شد.

 
اینکه گفته شده آقای زیباکلام در راه 
نمایشگاه کتاب تهران بازداشت شده، 

صحت ندارد. 
صادق زیباکلام به دادسرا احضار و 

احکام‌ قطعی پرونده‌هایش اجرا شد.

 
دوست داشتم زیبا کلام را مثل اساتید 
دانشگاه آمریکا دستگیر می‌کردن. 
شبیه آرزوهاش، شبیه مهد تمدن غرب!

@MKeshtdar

@fatemealaviasl

مهدی کشت‌دار

فاطمه زهرا علوی اصل

صفحه‌آرا : آرش شاه‌سمندی

مجلس

ادامه ابهام‌ها درباره لایحه تعطیلات 
آخر هفته 

با وجود اینکه بررسی لایحه افزایش تعطیلات آخر هفته 
از دستورکارهای روز یکشنبه)دیروز( مجلس بود، اما با 
مصوبه‌ای همراه نشد تا سرنوشت این لایحه جنجالی 

همچنان در هاله‌ای از ابهام باقی بماند.
در شرایطی که کمیسیون اجتماعی در این لایحه تغییراتی 
داده بود، نمایندگان در نشست علنی یکشنبه)دیروز( 
بهارستان با پیشنهاد بازگشت به لایحه دولت درباره تغییر 
روزهای تعطیل و ساعت‌های کاری اداره‌ها که براساس آن 

دولت روزهای تعطیل را تعیین می‌کرد، مخالفت کردند.

کنکور

کنکور تشریحی می‌شود؟
عبدالرسول پورعباس، سرپرست سازمان ملی سنجش با 
اشاره به کنکور‌۱۴۰۴ گفت: ما نه می‌گوییم کنکور تشریحی 
می‌شود و نه می‌گوییم نمی‌شود؛ بلکه ترکیبی می‌شود. با 
دستگاه‌های جدید از پاسخ کوتاه تا تشریحی خواهیم داشت. 

برای همین کنکور ترکیبی می‌شود.
سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 
کشور تأکید کرد: سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام 
آموزش کشور دو‌ بال دارد که یکی از آنها ارزیابی داوطلبان و 
دیگری مسئولیت ارزشیابی و کیفیت آموزش کشور است. در 
زمینه ارزیابی داوطلبان مسئولیت کامل طراحی و مدیریت 
تمامی آزمون‌های کشور با سازمان ملی خواهد بود. در بخش 
ارزشیابی، تمامی ارزیابی‌های درونی سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها 
راستی‌آزمایی می‌شود تا برای جامعه داخلی‌ و جامعه علمی 

بین‌المللی اطمینان‌بخشی صورت گیرد.

غربی‌ها علیه ائتلاف تهران - مسکو
مشترک  رویکردهای 
تهران و مسکو در عرصه 
مناسبات بین‌المللی طی 
سال‌های اخیر بستر مناسبی به‌منظور توسعه همکاری‌های 
راهبردی دوجانبه و حتی سه‌جانبه میان ایران، روسیه و چین فراهم 
کرده‌، موضوعی که بیش ‌از هر چیز هراس محور غربی را به‌دنبال 
داشته ‌است.در شرایطی که به اذعان تحلیلگران بین‌المللی، 
به‌دنبال عملیات »وعده‌ صادق« معادلات منطقه‌‌ای و جهانی 
دستخوش دگرگونی‌های قابل‌توجهی شده و باید در 
انتظار فصل نوینی از مناسبات بود، به ‌نظر می‌رسد 
دولت‌های غربی موج تازه‌ای از فضاسازی‌ها علیه 
همکاری‌های تهران– مسکو را در دستورکار قرار 
داده‌اند.براین اساس هم بود که طی روزهای اخیر 
مقام‌های غربی و به‌ویژه آمریکایی‌ها دور جدیدی از 
طرح ادعاهای واهی درباره روابط ایران و روسیه را در 

دستورکار قرار دادند. در چنین شرایطی هم 
بود که اخیرا ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا، 

ضمن طرح ادعاهایی درباره همکاری دفاعی 
ایران و روسیه، تأکید کرد که شراکت تهران- 

مسکو در حال پیشروی در مسیر بسیار خطرناکی 
است.در این میان اما، برخلاف ادعاهای غربی 

که می‌کوشد با هراس‌افکنی همکاری‌های 
دفاعی– نظامی ایران و روسیه را 

تحت‌تأثیر قرار دهد، دوطرف 
در عرصه‌های گوناگون 
درحال تقویت مناسبات 
هستند؛  فی‌مابین 

همکاری‌هایی که در ادامه به 
بررسی آنها در بخش‌های مختلف 

می‌پردازیم.

دولت‌های غربی موج تازه‌ای از فضاسازی‌ها علیه همکاری‌های تهران‌–‌مسکو را در دستورکار قرار داده‌اند

همکاری‌های اقتصادی

اتخاذ راهبردهای مشترک برای توسعه همکاری‌های صنعتی دوجانبه
توافق همکاری ایران و روسیه در حوزه سلامت 

 گسترش تعاملات اقتصادی در چارچوب سازمان‌های »شانگهای« و »بریکس«

 همکاری تهران و مسکو در زمینه توسعه میدان‌های نفت و گاز ایران
 توسعه همکاری‌هایی به‌منظور مقابله با تحریم‌های غربی

پیشبرد همکاری‌ها به‌منظور ایجاد قطب گازی در ساحل شمالی خلیج‌فارس

اتخاذ راهبردهای مشترک به‌منظور استفاده از ارزهای ملی در مبادلات تجاری

 تفاهم مشترک برای افزایش همکاری‌ها در زمینه واردات و صادرات محصولات کشاورزی 

افزایش همکاری‌های دوجانبه در حوزه استاندارد

 عملیاتی‌سازی بسترهای پولی و بانکی میان دوطرف

 پیشبرد عملیات اتصال شبکه برق ایران و روسیه از طریق جمهوری‌آذربایجان

گسترش مناسبات در زمینه توسعه فناوری‌‌های نوین

راهبردهای سیاسی‌– ‌امنیتی مشترک

مناسبات دفاعی – نظامی
تعاملات تجاری

5دیدار رؤسای‌جمهور
سید ابراهیم رئیسی و 
ولادیمیر پوتین تاکنون 
5بار با یکدیگر دیدار و 

گفت‌وگو کرده‌اند.

6میلیارد دلار
حجم تجارت دوجانبه 

ایران و روسیه به 
سالانه ۶میلیارد دلار 

رسیده ‌است.

2میلیارد دلار صادرات
صادرات محصولات

 ایرانی به روسیه 
در سال 2023 به بیش از

 2میلیارد دلار رسید.

آمارهایی از مناسبات ایران و روسیه

40میلیارد دلار
ایران و روسیه برای افزایش 

سطح مبادلات تجاری
دوجانبه تا 40میلیارد دلار 

خیز برداشته‌اند.

 پیشبرد رایزنی‌ها برای امضای موافقتنامه همکاری جامع راهبردی
 افزایش مناسبات دوجانبه و چندجانبه به‌منظور مقابله با یکجانبه‌گرایی محور غربی

اتخاذ راهبردهای مشترک باهدف خنثی‌سازی‌ اثرات تحریم‌های غربی 
 افزایش تعاملات در نهادها و سازمان‌های بین‌المللی

 توسعه همکاری‌ها با محوریت موضوع افغانستان
 استمرار همکاری‌های امنیتی مشترک در تعامل با دولت سوریه

 پیشبرد همکاری‌های دوجانبه در حوزه امنیت اطلاعات
 افزایش همکاری‌های ضدتروریستی

 اتخاذ راهبردهای مشترک باهدف مبارزه با قاچاق کالا و مواد‌مخدر
 توسعه همکاری‌های پلیسی میان تهران و مسکو

 گسترش همکاری‌ها در حوزه آسیای‌مرکزی 
 استمرار همکاری‌های مشترک دوجانبه و چندجانبه با هدف ارتقای ثبات و امنیت منطقه‌ای

 اجرای راهبردهای مشترک برای افزایش میزان تبادلات کالا 
 افزایش رایزنی‌های دوجانبه به‌منظور افزایش مراودات شرکت‌های دولتی و خصوصی

 برداشتن گام‌های مشترک با هدف تسهیل و تسریع تجارت برای فعالان اقتصادی 2کشور
افزایش همکاری‌ها برای ایجاد تسهیلات ویژه ازسوی گمرکات طرفین

 امضای سند همکاری ترانزیتی و تجاری ازسوی ایران و روسیه
 تفاهم دوجانبه برای گسترش همکاری‌ها در حوزه حمل‌ونقل هوایی

گسترش همکاری‌های دوجانبه باهدف پیشبرد کلان‌پروژه کریدور شمال– جنوب
 امضای توافقنامه ساخت راه‌آهن رشت– آستارا

 گسترش همکاری‌های بازرگانی در چارچوب اتحادیه اوراسیا
پیشبرد همکاری‌های مشترک در حوزه تبادل زندانیان

حرکت در مسیر تشکیل یک ائتلاف دفاعی دوجانبه
توسعه همکاری‌ها در عرصه تسلیحات و تجهیزات دفاعی- نظامی

 توسعه روابط در زمینه انواع آموزش‌های نظامی
 همکاری رزمی در زمینه مقابله با تروریسم 

 پیشبرد راهبردهای مشترک به‌منظور مقابله با دزدی دریایی
اتخاذ راهبردهای مشترک برای مقابله مؤثر با تهدیدهای نوظهور

 شرکت فعال در نمایشگاه‌های دفاعی و نظامی
توسعه همکاری‌های دوجانبه در بخش‌های علمی- تحقیقاتی

@KhameneiNews

همکاری در تولید اطلاعات پایه نقشه‌های زمین‌شناسی، نقشه‌های 
ژئوشیمی و نقشه‌های زمین‌شناسی اقتصادی
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

صرف شام کاپیتان، کشتی نظامی آمریکا را به گل نشاند! 
تحقیقات درباره به ‌گل نشستن کشتی نظامی آمریکایی در بحرین نشان می‌دهد این سانحه در پی استراحت 
افسر ارشد برای صرف شام اتفاق افتاده است. کشتی »الن شپرد« جولای۲۰۲۳ و در آستانه رزمایش دریایی در 

نزدیکی بندر خلیفه بن‌سلمان به گل نشست./ ناوی‌تایمز 

قضات لاهه به‌دنبال بازداشت رهبران رژیم ‌صهیونیستی هستند
نیمی از قضات دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه به ‌دنبال صدور حکم بازداشت مسئولان رژیم‌ صهیونیستی 
هستند. دادگاه لاهه همچنین به‌ دنبال صدور حکم توقف جنگ در غزه پیش از آغاز حمله به شهر رفح است./ 

شبکه تلویزیونی کان

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

حیرت جهانی از شهر موشکی یمنیعدد خبر

جهان‌نما

لحظه هدف قرار‌دادن گروهی از 
خبرنگاران و پزشکان

کاربران شبکه اجتماعی ایکس با انتشار 
ویدئویی از غزه در صفحات کاربری 
خود نوشته‌اند: این لحظه‌ای است که 
صهیونیست‌ها گروهی از روزنامه‌نگاران 
و پزشکان را در غزه هدف قرار داده و 

بمباران کرده‌اند. این اقدام جنایت جنگی است.

نبرد نابرابر تانک و چادرهای 
آوارگان 

شرایط انسانی در شهر رفح در غزه 
وخیم گزارش شده است. انس 
الشریف، روزنامه‌نگار فلسطینی 
مستقر در غزه تصاویر دلهره‌آوری را 
از حمله تانک‌های صهیونیستی به 

چادرهای آوارگان فلسطینی به تصویر کشیده است.

مرگ 37 مادر در روز مادر 
از 63 زن که روزانه در فلسطین بر 
اثر حملات رژیم صهیونیستی شهید 
می‌شوند 37 نفر مادر هستند. حدود 
6000 مادر در غزه طی 7 ماه گذشته 
به شهادت رسیده‌اند اما آمارهای 

واقعی بسیار فراتر از آمارهای رسمی است که اعلام می‌شوند. 

جهان مقاومت

۱۰ افسر و نظامی ارتش اسرائیل خودکشی 
کردند

بیماری‌های روحی و روانی نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی ناشی از فشار جنگ علیه نوار غزه تشدید 
شده به‌طوری که ۱۰افسر و نظامی این رژیم از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی خودکشی کرده‌اند. شلیک 
به‌خود یا منفجر کردن خود ازجمله روش‌هایی است که 
نظامیان برای خودکشی انتخاب می‌کنند. پیش‌تر نیز 
گزارش‌هایی مبنی بر افزایش میزان مصرف داروهای 
آرام‌بخش و قرص خواب در میان نظامیان صهیونیست 

منتشر شده بود. / هاآرتص

بازگشت حماس به جبالیا و الزیتون یعنی 
شکست اسرائیل 

تحلیلگران صهیونیستی اذعان کرده‌اند که بازگشت 
رزمندگان مقاومت فلسطین به اردوگاه جبالیا در 
شمال نوار غزه و محله الزیتون در جنوب شرقی شهر 
غزه به‌معنای شکست ارتش رژیم صهیونیستی است. 
بنا بر اذعان تحلیلگران، تا زمانی که حماس یک نیروی 
نظامی سازمان یافته است که می‌تواند جلوی عناصر 
دیگر را بگیرد، تل‌آویو نمی‌تواند درباره جایگزین آن 
صحبت کند. به‌گفته آنان، اسرائیلی‌ها بهای سنگینی 
برای ماندن در نوار غزه می‌پردازند./ یدیعوت آحارانوت

استعفا در پی ازسرگیری عملیات‌های مقاومت
یورام حمو، مسئول راهبردی در شورای امنیت داخلی 
اسرائیل پس از عدم‌اتخاذ تصمیمات در مورد مرحله 
پساجنگ در غزه و آغاز مجدد عملیات‌های مقاومت 
در شمال این شهر، از سمت خود استعفا کرده است. 
نابسامانی‌ها و نارضایتی‌ها در سرزمین‌های اشغالی به 
اوج خود رسیده و پس از تظاهرات خانواده‌های اسرای 
اسرائیلی، پلیس این رژیم 30نفر از آنها را دستگیر کرده 

است./ رادیو اسرائیل

ساز جدایی شهرک‌های اشغالی از رژیم 
صهیونیستی 

ناامیدی 7ماهه بیش از ۸۰ هزار شهرک‌نشین در شمال 
اراضی اشغالی برای بازگشت به شهرک‌های خود، 
روسای شهرک‌ها را به فکر ابتکارهایی برای فشار بر 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم و کابینه واداشته 
است. گفته شده، روسای شهرک‌ها تصمیم گرفته‌اند 
در سالروز تاسیس رژیم جعلی صهیونیستی )روز 
نکبت( جدایی از این رژیم و تاسیس آنچه آن را »دولت 
الجلیل« خوانده‌اند، اعلام کنند تا شهرک‌نشین‌ها را به 

بازگشت ترغیب کنند./ تی‌آرتی ترکیه 

حمله خمپاره‌ای به مواضع اشغالگران در غزه
منابع عبری با اشاره به حملات خمپاره‌ای مقاومت 
فلسطین، از زخمی شدن یک ژنرال صهیونیست 
در نبرد زمینی غزه خبر دادند. گردان‌های قسام 
دیروز )یکشنبه( اعلام کرد در علمیاتی مشترک 
با گروهان‌های قدس، نظامیان صهیونیست را در 
جنوب محله الزیتون در شهر غزه با گلوله‌های خمپاره 
کالیبر سنگین هدف قرار داده است. گردان‌های قسام 
همچنین نظامیان صهیونیست را در خیابان هشتم در 
جنوب محله الزیتون در شهر غزه با گلوله‌های خمپاره 
کالیبر سنگین هدف قرار داده است./ وبگاه قدس 

الاخباریه

هشتگ

قیس قریشی
تحلیلگر سیاسی 

تقریبا در تمام مراسم و جشن‌های فارغ‌التحصیلی 
در آمریکا قضیه فلسطین، نسل‌کشی فلسطینی‌ها، 

پرچم فلسطین و چفیه فلسطینی بالاترین جایگاه 
و مهم‌ترین بخش مراسم را شکل می‌دهد. این 
نسل فارغ‌التحصیلان در دهه آینده جایگزین 

بازنشسته‌های حامی اسرائیل خواهند شد و قاطعانه 
می‌توان گفت ساختار سیاسی در آمریکا و حتی اروپا 

دستخوش تحولات بنیادی خواهد بود.

اندرو فاینشتاین 
نویسنده انگلیسی

من به کمپین مخالفت فروش تسلیحات از سوی 
انگلیس به اسرائیل پیوسته‌ام، چون درحالی‌که مردم 

غزه کشته می‌شوند انگلیس همچنان به فروش 
اسلحه به اسرائیل ادامه می‌دهد. لندن هم شریک 

تل‌آویو در جنایات جنگی است.

امیرعلی ابوالفتح 
تحلیل‌گر روابط بین‌الملل 

طرف 100هزار انسان را کشته و زخمی کرده، شهرهای 
غزه را بیش از شهرهای آلمان دوران جنگ جهانی دوم 
ویران کرده، آن وقت دولت آمریکا می‌گوید: »اسرائیل 

ممکن است با استفاده از سلاح‌های آمریکایی در 
غزه قوانین بشردوستانه را نقض کرده باشد.«

دریچهکیوسکدریچه

فاجعه دیپلماتیک در انتظار تل‌آویو است 
فعالان حقوق بشر هشدار داده‌اند اگر حمله به رفح انجام 
شود، پیامدهای آن فاجعه‌آمیز خواهد بود. آمریکا هم 
صراحتا اعلام کرده که با چنین اقداماتی از سوی اسرائیل 
مخالف است؛ با این حال تل‌آویو با صدور هشدارهایی 
خواستار تخلیه شمال غزه است؛ اقدامی که می‌تواند 
عواقب دیپلماتیک سنگینی برای اسرائیل داشته باشد. 
البته این نخستین بار نیست که نیروهای اسرائیلی مجبور 
شده‌اند به بخشی‌هایی بازگردند که پیش‌تر با نیروهای 
حماس درگیر شده بودند. این نشان می‌دهد که چقدر 
حذف حماس در غزه برای ارتش اسرائیل دشوار بوده و 

همچنان خواهد بود.

روزنامه گاردین ‍]انگلیس[

کیوسک

انتشار گزارشی از شهر و تاسیسات موشکی زیرزمینی یمن باعث حیرت ناظران غربی از توان موشکی این کشور شده است

تا کمتر از 10سال پیش هیچ‌کدام از 
تحلیلگران بین‌المللی این تصور را نداشتند 
که گروهی سیاسی از مردم یمن که مخالف 
نظام دولت وقت بودند، با سرنگونی دولت 
نزدیک به غرب و با تاسیس یک دولت ملی 
در صنعا طی 10سال به چنان پیشرفت و 

توسعه‌ای برسند که از آنها به‌عنوان یکی از 
قدرت‌های موشکی در جنوب غرب آسیا یاد 
شود. این نکته جالب است که تا پیش از آنکه 
جنگ علیه یمن در سال 2014 آغاز شود، کمتر 
کسی از یمن به‌عنوان یک قدرت موشکی 
منطقه‌ای نامی می‌آورد، اما ایستادگی ارتش 
یمن در برابر جنگ ائتلاف عربی از سال 
2014 و به‌مدت حدود 9سال با هدف قرار 
دادن اهداف حیاتی در امارات و عربستان 
با موشک‌های بالستیک ثابت کرد که یمن 

یک بازیگر مطرح موشکی در منطقه به شمار 
می‌رود. یمن همچنین طی ‌8ماه گذشته 
توان موشکی خود را در جریان مقابله با 
اسرائیل در جنگ غزه نشان داده است. 
ارتش یمن از همان ابتدای آغاز جنگ علیه 
غزه به‌طور رسمی اعلام کرد که وارد نبرد 
علیه اشغالگران صهیونیست شده است 
و این تقابل با هدف قرار دادن اهدافی در 
مناطق اشغالی و همچنین کشتی‌های به 
مقصد اسرائیل در دریای سرخ همچنان ادامه 

دارد، تا آنجا که اندیشکده الشرق الاوسط 
که مقر آن در واشنگتن است، با وجود اینکه 
در بسیاری از مسائل از رژیم صهیونیستی و 
آمریکا جانبداری می‌کند، اما اعتراف کرده 
است که در پی اقدامات یمنی‌ها در دریای 
سرخ، خسارت ۳میلیارد دلاری به بندر 
ایلات در اسرائیل وارد شده است. اکنون 
گزارش‌های جزئی‌تری نیز وجود دارد که توان 
موشکی را بسیار فراتر از تحلیل‌های جاری و 

در شهرهای زیر زمینی نشان می‌دهد.

توان جدید یمن

گزارش‌هایی از منابع غربی در دست است 
که در آنها توان موشکی یمن بسیار فراتر از 

گزارش‌های معمول و در شهرهای زیرزمینی 
نشان می‌دهد.

افشا‌کننده 
شهر موشکی یمن

مؤسسه بین‌المللی 
مطالعات استراتژیک در 

لندن 

آوریل
2024 

 انتشار نخستین گزارش 
درباره انبارهای موشکی 

زیرزمینی یمن

 روش علمی برای تأیید احداث 
انبارهای موشکی زیرزمینی

مقایسه 
تصاویر 

ماهواره‌ای از غار تا  شهر موشکی
با بررسی گزارش‌های سالانه درباره 

فعالیت نظامی یمنی‌ها، به اطلاعات 
جالبی در مورد توان نظامی آنها و انتقال 

تدریجی به زیرزمین دست می‌یابیم.

سال 2024سال 2023سال 2022سال 2010سال 2005سال 2004سال 1978

ساخت تعدادی تاسیسات زیرزمینی 
در کوهستان‌های صنعا برای انبار 

تجهیزات نظامی و پناهگاه مقامات 
دولتی در دولت علی عبدالله صالح

نخستین تجربه یمنی‌های مخالف دولت 
عبدالله صالح برای توسعه تاسیسات 
زیرزمینی دست‌ساز در جنگ صعده 

جهت ساخت سنگرهای جنگی زیرزمینی

کار روی ساخت و توسعه تاسیسات 
نظامی و موشکی در نزدیکی 

صعده توسط دولت نجات ملی 
انصارالله 

افشای نخستین تصاویر 
از تونل‌های عریض با 

دهانه‌های ورودی برای 
ماشین آلات نظامی سنگین

نخستین شواهد مبنی بر تلاش 
نیروهای مخالف دولت وقت برای 

استفاده از غارها وعوارض جغرافیایی 
طبیعی در نبردها

نخستین تلاش نیروهای مخالف علی 
عبدالله صالح برای انتقال تاسیسات 

نظامی پیشرفته به زیرزمین

ساخت یک تونل بزرگ در پایگاه 
موشکی اسکاد سابق ارتش در جبل 

عطان صنعا 

استراتژی نظامی توسعه توان نظامی 
زیرزمینی یمن

یمنی‌ها برای انتقال توان موشکی و نظامی خود به 
زیر زمین اهداف و استراتژی مشخصی

را دنبال کرده‌اند.

استراتژی ارتش یمن: 
ساخت آشکار تونل‌های 
موشکی زیرزمینی بدون 

پنهان‌کاری

پوشش کوهستانی یمن: 
فضای خوب برای اختفاء و 

افزایش سطح بقاء‌پذیری در 
میدان نبرد

هدف نیروهای یمن: تعمیر، 
ارتقا، عملیاتی کردن و استفاده 

مجدد از تونل‌های قدیمی و 
ساخت تونل‌های زیرزمینی جدید

تاسیسات نظامی زیرزمینی در یمن
در حال حاضر یمن دارای تاسيسات نظامی زیرزمینی مختلفی است و بخشی 
از این تاسیسات در گذشته و بخشی نیز طی سال‌های گذشته ساخته 

شده‌اند.
 تاسیسات زیرزمینی ساخته شده در دوران علی عبدالله صالح

 تاسیسات زیرزمینی صعده در شمال یمن در نزدیکی مرزهای عربستان 
 تاسیسات زیرزمینی در منطقه‌ الحفا در استان صنعا

توسعه توان نظامی زیرزمینی در دولت نجات ملی انصارالله
  ارتقای تاسیسات زیرزمینی صعده با ساخت جاده جدید و 

قابل استفاده شدن برای تاسیسات موشکی
  ارتقای تاسیسات زیرزمینی الحفا در استان صنعا

  انتقال تجهیزات پایگاه موشکی یمن در کمپ نظامی جبل عطان 
صنعا به زیر زمین و تاسیس تونل‌های جدید در این پایگاه

گوشه‌ای از تنوع توان موشکی یمن

برد)کیلومتر( سوخت نام موشک

مایع اسکاد-بی 

مایع اسکاد-سی 

جامد اس اس
21 اسکاراب 

جامد
قاهر-1

300

600

70

500
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سوخت

بازار

رایزنی برای افزایش شرکت‌های پرداخت 
الکترونیک در جایگاه‌های سوخت

اواخر آذرماه سال گذشته بود که به جایگاه‌های سوخت کشور 
حمله هکری شد و از آن زمان تا امروز ارتباط بین نازل‌های سوخت 
پمپ بنزین‌ها با دستگاه‌های کارتخوان قطع شده است و کسی که 
برای بنزین زدن به پمپ بنزین مراجعه می‌کند در هنگام تسویه 
هزینه سوخت باید رقم درج شده روی مانیتورها را به‌صورت 
دستی روی دستگاه‌های کارتخوان وارد کند بدین صورت که 
متصدیان جایگاه‌های سوخت پس از بررسی مانیتورها و میزان 
بنزین مصرفی، مبلغ بنزین را محاسبه کرده و از مصرف‌کننده 

می‌خواهند که رقم را به‌طور دستی وارد دستگاه کارتخوان کند.
این شیوه پرداخت دردسرهایی را برای مردم به همراه داشته 
است. برای مثال، برخی‌ها عنوان می‌کنند که برای اینکه عملیات 
پرداخت را سریع‌تر انجام دهند عدد درج‌شده روی مانیتور را در 
هنگام تسویه هزینه سوخت رُند می‌کنند و به این ترتیب هزینه 

اضافه‌ای پرداخت می‌کنند.
سخنگوی اتحادیه جایگاه‌داران سوخت کشور در پاسخ به شکایت 
این افراد به همشهری می‌گوید: میزان شکایات واصله به ما در این 
زمینه بسیار اندک است و عدد اضافه پرداختی بسیار کم و در حد 
50تا 100تومان است این در حالی است که برعکس این قضیه هم 
وجود دارد و در جایگاه‌های سوخت، ما مواردی را داشته‌ایم که فرد 
هنگام تسویه حساب یک صفر کمتر وارد کرده و سریع از جایگاه 
خارج شده است بنابراین سرجمع این ماجرا به زیان جایگاه‌های 
سوخت است. البته در روش قبلی هم برخی‌ها به عمد یا به سهو 
عدد نمایش داده شده برای نازل فرد دیگری را پرداخت می‌کردند.
رضا نواز در مورد علت قطعی ارتباط نازل با دستگاه‌های کارتخوان 
می‌گوید: این اتفاق بعد از هک سایبری رخ داد. قبل از این و 
به‌دنبال هک سایبری، ما برای اینکه احتمال هک و مشکلاتی 
مانند قطع سیستم پرداخت را حل کنیم مصمم‌تر شدیم که تعداد 
شرکت‌های پرداخت الکترونیک را در جایگاه‌های سوخت افزایش 

دهیم که در این زمینه در حال رایزنی هستیم.
او با اشاره به قانون منع انحصار در کشور بیان می‌کند:‌ همانطور 
که در فروشگاه‌های مختلف انواع و اقسام مدل‌های شرکت‌های 
پرداخت الکترونیک وجود دارد ماهم به‌دنبال حذف انحصار از 

شیوه پرداخت در جایگاه‌ها هستیم.

وعده و وعید برای وام ودیعه
راحتی ثبت‌نام وام کمک ودیعه فقط یک‌طرف ماجراست؛ سختی کار عبور از هزارتوی بانکی است

نامش تسهیلات کمک ودیعه مسکن است، اما نه دریافت 
آن سهل است و نه رقمی که بانک‌ها بعد از اعتبارسنجی و 
معرفی ضامن تعیین می‌کنند کمکی به مستأجران می‌کند. 

چرا مستأجران نمی‌توانند وام ودیعه دریافت کنند؟ به 
گزارش همشهری، متقاضی تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
در نخستین گام برای درخواست این وام باید در سامانه ثمن 
وزارت راه و شهرسازی، »دستورالعمل اجرایی تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن در سال 1401« را بخواند و بپذیرد؛ در این 
دستورالعمل که عنوان آن 2 سال بدون تغییر مانده، تا چند 

وقت پیش رقم مصوب وام ودیعه هم به‌روزرسانی نشده بود و 
مثلاً متقاضی تهرانی برای دریافت وام 200میلیون تومانی باید 
با دستورالعملی موافقت می‌کرد که در آن رقم وام را 100میلیون 
تومان ثبت کرده بودند. مستأجران می‌گویند دستشان به وام 
کمکی دولت نمی‌رسد و فرایند ثبت‌نام از متقاضیان گویی فقط 

برای امیدوار کردن مستأجران در حال انجام است.

گشتی در اقتصاد جهان 

به‌دلیل اشتباه فاحش گوگل در حذف 
حساب کاربری یک صندوق بازنشستگی 
استرالیایی در گوگل کلاد، اطلاعات کاربری 
نیم‌میلیون نفر از اعضای این صندوق حذف 
شد و موجی از نگرانی را در بین اعضای این 

صندوق بازنشستگی به‌وجود آورد.

انجمن خودروهای مسافری چین اعلام 
کرد صادرات خودرو در‌ماه آوریل نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل ۳۸درصد افزایش 
یافت و به ۴۱۷هزار دستگاه رسید.ماه قبل 
نیز میزان صادرات خودروي چین 39درصد 

افزایش یافته بود.

سید مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: برآوردها نشان می‌دهد تا 
سال۲۰۵۰ میلادی گردش مالی گیاهان دارویی 
در جهان به ‌5هزار میلیارد دلارمی‌رسد که رقم 
قابل‌توجهی است. در حال حاضر گردش مالی گیاهان 

دارویی در جهان بین ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیارد دلار است.

نرخ تورم سالانه در ترکیه به 69.8درصد 
رسید با این حال وزیر اقتصاد و رئیس‌کل 
بانک مرکزی ترکیه می‌گویند پس از یک 
دور افزایش شدید تورم که در ماه‌های بعد 
تشدید خواهد شد، روند نزولی تورم با 

سرعت زیاد آغاز خواهد شد.

وزارت انرژی آمریکا از افزایش ۱۱۰هزاربشکه‌ای 
تولید سوخت مایع ایران در ‌3ماهه نخست۲۰۲۴ 
خبر داد و ایران را بزرگ‌ترین تولیدکننده این 
محصول پس از عربستان در اوپک معرفی کرد. 
طبق این آمار، ایران روزانه 4میلیون‌و420هزار 

بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی تولید می‌کند.

خسارت گوگل به بازنشستگان استرالیایی
یکی از مهم‌ترین خبر‌های اقتصادی روز گذشته افزایش میزان 
تولید نفت و فرآورده‌های نفتی ایران است که توسط وزارت 
انرژی آمریکا تأیید شد. طبق آمار‌های اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا وابسته به وزارت انرژی آمریکا، ایران با کنار زدن عراق 
اکنون دومین تولید‌کننده سوخت مایع در اوپک است و روزانه 
4میلیون‌و420هزار بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی یا به‌عبارتی 

سوخت مایع تولید می‌کند.

براساس اعلام بانک مرکزی، استفاده 
حجاج از ارز مسافرتی تا سقف ۵۰۰ دلار 
علاوه بر ارز اختصاصی حج، مجاز است 
و برای حجاج حج تمتع، شرط یک‌بار 
استفاده از ارز برای سفر خارجی، بلا مانع 

است.

حجت‌الله عبدالملکی، دبیر شورای‌عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: درنظر 
داریم تا علاوه بر توسعه خطوط دریایی 
داخلی، خطوط مسافرتی و تفریحی از 
جزایر کیش و قشم به مقاصد دبی و عمان را 

راه‌اندازی کنیم.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با بیان اینکه بورس اقتصاد 
دیجیتال تاسیس می‌شود گفت: تسهیل 
پذیرش شرکت‌های حوزه اقتصاد دیجیتال 
در بورس به وزارت اقتصاد و ارتباطات 

تکیلف شده است.

مدیرکل استاندارد استان کرمان گفت: 
 MVM خواسته شده که تبلیغات خودروی
PRO 55 X جمع‌آوری شود و از فروش 
و پیش فروش این خودرو هم جلوگیری 
می‌شود.این موضوع به مدیریت شرکت 

مدیران خودرو هم اعلام شده است.

حسین زینلی، مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: اکنون ۶۸ 
هزار تن گل‌محمدی در سطح ۳۱ هزار 
هکتار از اراضی کشور تولید می‌شود که 
سهم بیش از ۷۰ درصدی در بازار جهان 

دارد.

عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت گفت: 
امتیازاتی برای تولیدکنندگان برق در نظر 
گرفته‌ایم؛ به‌طور مثال اعلام کردیم هر 
صنعتی برای ساخت نیروگاه اقدام کند، 
معاف از مالیات خواهد بود یا زمین رایگان 

به آنها اختصاص خواهیم داد.

بورس اقتصاد دیجیتال تاسیس می‌شود
مروری بر مهم‌ترین اخبار اقتصادی روز گذشته، نشان 
می‌دهد دولت در تلاش است یک بورس اقتصاد دیجیتال 
راه‌اندازی کند. این خبر را دیروز وزیر ارتباطات اعلام کرد. 
بانک مرکزی نیز دیروز اعلام کرد استفاده حجاج از ارز 
مسافرتی تا سقف ۵۰۰ دلار علاوه بر ارز اختصاصی حج، 

مجاز است.

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

مشترکان برق، بسیار پرمصرف‌اند
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: حدود ٢.٥درصد از مشترکان برق 
در کشور بسیار پرمصرف هستند و ‌ چندین برابر الگوی مصرف از برق استفاده می‌کنند. برق 

این مشترکان با قیمت برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر محاسبه خواهد شد.

ظرفیت نیروگاه‌های کشور از مرز 93هزار مگاوات گذشت
هادی مدقق، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی کلان شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: 
ظرفیت نیروگاه‌های کل کشور همزمان با اتصال دومین واحد گازی نیروگاه تربت‌حیدریه به 

شبکه سراسری برق از مرز ۹۳هزار مگاوات عبور کرد.

2.5
درصد

93
هزار مگاوات

گشتی در اقتصاد ایران

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

صف طولانی از ثمن تا بانک
قاعده درخواست وام کمک ودیعه مسکن به این 

صورت است که فرد به سامانه ثمن وزارت راه 
 saman.mrud.ir و شهرسازی به نشانی
مراجعه می‌کند و اگر واجد شرایط باشد 
بلافاصله نام او به بانک ارسال خواهد شد؛ یعنی 

به ‌محض ثبت درخواست واجد شرایط در سامانه و 
انتخاب بانک، عملًا متقاضی در صف بانک قرار دارد 
و پیگیری‌های همشهری از وزارت راه و شهرسازی 
نشان می‌دهد همچنان فرایند ثبت‌نام از متقاضیان 
وام ودیعه و معرفی آنها به بانک طبق روال سابق انجام 
می‌شود. با این حساب، روی کاغذ، بانک‌ها باید کار 
اصلی را انجام دهند و مسئولیت پرداخت نشدن وام 

بر عهده آنهاست.

قحطی وام در بانک‌ها
»سهمیه تمام شده. فعلًا اعتبار نداریم.« شاید این دو 
جمله، پرتکرارترین عباراتی باشد که متقاضیان تسهیلات 
از باجه بانک‌ها می‌شنوند. معاون یکی از شعب بزرگ‌ترین 
بانک دولتی در پاسخ به خبرنگار همشهری، همین عبارات 
را تکرار می‌کند. او می‌گوید فعلًا به متقاضیان وام ودیعه 
که شعبه ما را انتخاب کرده‌اند زنگ نمی‌زنیم، چون 
اعتباری برای پرداخت وام نداریم. اگر سهمیه 
بدهند مثل بقیه وام‌ها، وام ودیعه هم می‌دهیم. 
بزرگ‌ترین بانک بورسی هم وضعیت مشابهی دارد. 
آنها هم از مسدود شدن پرداخت وام می‌گویند و اینکه 
پولی برای پرداخت وام ودیعه ندارند. مسئول تسهیلات 
این بانک خصولتی در پاسخ به اینکه اعتبار مصوب 
بانک مرکزی برای وام ودیعه هنوز تمام نشده است، 
می‌گوید: بانک مرکزی پولی نداده، بلکه بانک‌ها را 
مکلف کرده از منابع خودشان اعتبار وام ودیعه را جور 
کنند و وقتی بانک منابع ندارد، دیگر فرقی نمی‌کند 

محل مصرف این منابع کجا باشد.

ایرادگیری‌های عجیب بانک‌ها
طبق قانون، مستأجر واجد شرایط وام ودیعه کسی است که هیچ ملکی به نام خود و خانواده‌اش ثبت نشده و قبلًا وام 
ودیعه نگرفته باشد. همچنین اگر متقاضی مجرد است حداقل سن برای زنان بالای 35سال و برای مردان 45سال 
را داشته باشد و از نظر اعتبارسنجی بانکی نیز دارای شرایط دریافت وام تشخیص داده شود. فارغ از نقدهایی که 
می‌تواند به همین شرایط وارد شود، قاعدتاً احراز این شرایط باید برای بانک فصل‌الخطاب باشد، اما در عمل، آنگونه که 
متقاضیان سرخورده وام ودیعه می‌گویند بانک‌ها حتی در پرداخت وام ودیعه به مجردان واجد شرایط، صاحب ‌رأی 
شده‌اند و می‌گویند وقتی خانوارهای متأهل در صف هستند، سزاوار نیست به اجاره خانه مجردی وام داده شود! این در 
حالی است که بسیاری از مجردان متقاضی وام ودیعه، افرادی هستند که به‌دلیل طلاق یا فوت همسر ناگزیر به تجرد 
هستند و حتی گاهی سرپرستی فرزند یا فرزندان خود را نیز بر عهده دارند. ایراد دیگری که به‌وفور سد راه متقاضیان 
وام ودیعه می‌شود، نتایج اعتبارسنجی است که کوچک‌ترین سوءسابقه مالی در آنها بهترین بهانه برای ندادن وام است.

وامی برای نگرفتن
یکی از مستأجران متقاضی وام ودیعه در تماس با همشهری می‌گوید: درخواست وام ودیعه 
بسیار آسان است، اما آن‌قدر فرایند ارجاع به بانک طولانی است که مستأجر مجبور است نیاز 
مالی خود برای تمدید قرارداد اجاره را از زیر سنگ جور کند. او طولانی شدن فرایند تشکیل 
پرونده را یکی از عوامل مخرب وام ودیعه می‌داند که عملاً کمکی بودن این وام را از بین می‌برد. 
مخاطب دیگری که یک سال در صف تشکیل پرونده بانکی مانده است، می‌گوید: پس از مراجعه 
به بانک، مجرد بودن او را برای نپرداختن وام بهانه کرده‌اند؛ درحالی‌که او بعد از طلاق، سرپرستی 
کودک را نیز بر عهده داشته است. یک مخاطب دیگر سختگیری در ضامن به‌دلیل رتبه اعتباری 
پایین را عامل ناکامی در دریافت وام ودیعه عنوان می‌کند و معتقد است این وام با این ‌همه 

سختی و سختگیری، تسهیلاتی نیست که برای کمک به مستأجران تصویب شده است.

دولتی‌ها راهی بورس می‌شوند
پس از مشخص‌شدن برنامه عرضه سهام 10شرکت دولتی، وزارت کار نیز از عرضه سهام 47شرکت دولتی در بورس خبر داد

به‌دنبال اعلام سازمان خصوصی‌سازی‌ مبنی بر واگذاری سهام 10شرکت دولتی،  خصوصی 
وزارت کار نیز از برنامه این وزارتخانه برای عرضه سهام 47شرکت تابعه این وزارتخانه سازی

در بورس خبر داد. در برنامه هفتم توسعه که اکنون در فرایند تصویب است، همه 
نهاد‌های دولتی و عمومی غیردولتی مکلف به واگذاری شرکت‌های زیرمجموعه‌شان شده‌اند. به‌گزارش 
همشهری، سال1403 سال جهش تولید با مشارکت مردم نامگذاری شده است و این به‌معنای آن 
است که سطح مشارکت مردم در اقتصاد باید افزایش یابد. این موضوع از سال‌ها پیش مورد توجه 
اقتصاددانان بوده است؛ به‌زعم آنها تا زمانی که مسیر مشارکت مردم در فضای اقتصادی کشور هموار 
نشود، روند توسعه اقتصادی به درستی شکل نخواهد گرفت. در چنین شرایطی یکی از موانعی که در 
برابر افزایش مشارکت مردم در اقتصاد وجود دارد، حضور پرتعداد شرکت‌های دولتی است. این 
شرکت‌ها صرف‌نظر از تعداد و زمینه‌های فعالیت‌شان، نحوه فعالیت‌شان به‌گونه‌ای است که امکان 
حضور بخش خصوصی را به کمترین حد می‌رساند. آنطور که اقتصاددانان می‌گویند، درحال‌حاضر 
بیش از 80درصد اقتصاد ایران در اختیار همین شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی است و این موضوع 
باعث شده است که در ماده 5برنامه هفتم توسعه که در فرایند تصویب در مجلس است نیز الزامات 
سخت‌گیرانه‌ای برای واگذاری این شرکت‌ها و همین‌طور شرکت‌های شبه‌دولتی در نظر گرفته شود. 
در چنین شرایطی و با توجه به الزامات درنظرگرفته‌شده در برنامه هفتم توسعه، ظرف چند روز گذشته 

برنامه‌های تازه‌ای برای عرضه سهام شرکت‌های دولتی در بورس اعلام شده است.

 ۱۰۳
شرکت دولتی در 

حوزه‌های مختلف زیر نظر 
وزارت کار هستند.

 61
از مجموع کل شرکت‌های 
تابعه وزارت کار، ۶۱ شرکت 
در حوزه پتروشیمی فعالند.

17درصد 
مهم‌ترین شرکت قابل واگذاری، 

پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس است که 
دولت ۱۷درصد سهام آن را در اختیار دارد.

100درصد 
برخی شرکت‌ها مانند 

هواپیمایی کیش و فولاد 
اسفراین ۱۰۰درصد دولتی‌اند.

47 شرکت دولتی
 قرار است امسال

سهام شان از طریق بورس 
واگذار شود.

افزایش سرعت خروج بانک‌ها از بنگاه‌داری 
وزارت اقتصاد اعلام کرد: از سال‌۱۳۹۴ که قانون خروج بانک‌ها از بنگاهداری تصویب 

شد، تا شهریور ۱۴۰۰ یعنی طی ۶سال حدود ۵۵هزار میلیارد تومان مجموع دارایی‌های بانک
مازاد بانک‌ها فروخته شده بود اما در دولت سیزدهم ۷۷هزار میلیارد تومان از دارایی‌های 
مازاد بانک‌ها فروخته شده است و انتظار می‌رود در سال‌۱۴۰۳ با مصوبه هیأت دولت برای تسهیل فروش 
اموال بانک‌ها این رقم بسیار بالاتر رود. به گزارش همشهری، پیش از این محسن پیرهادی، نماینده مجلس 
گفته بود: براساس برخی گزارش‌ها میزان اموال مازاد بانک‌های دولتی و خصوصی‌شده را می‌توان بیش 
از ۲۰۰هزار میلیارد تومان عنوان کرد. سیدعلی اکبر میرعمادی، مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی 
اما می‌گوید: »ارزش سهام بانک‌ها بین ۲۰۰هزار میلیارد الی ۲۴۰هزار میلیارد است که حدود ۴۰هزار 
میلیارد آن سهام بانکی است و مابقی غیربانکی است که باید واگذار شود؛ پس اموال مازاد هم حدود ۳۰ 
هزار میلیارد است.« رئیس‌کل بانک مرکزی مهر سال گذشته با تأکید بر عدم‌بنگاهداری بانک‌های تجاری 
گفت: »برخی بانک‌ها در چند لایه بنگاه و شرکت ایجاد می‌کنند که مدیران آن باید متخصص و خارج از 
کارکردهای سیاسی تعیین‌شده باشند و بانک مرکزی هم باید بر آن نظارت داشته باشد.« وی افزود: »اگر 
بانک‌ها بنگاهداری می‌کنند، باید بر بنگاه‌ها نظارت شود.« فرزین تأکید کرد: »در شرکت‌ها مسائلی اتفاق 
می‌افتد که هیأت مدیره بانک هم از آن خبر ندارد و بر همین اساس تأکید دارم که باید  در بنگاهداری 
بانک‌ها ورود کنیم و بنگاهداری باید چارچوب داشته باشد و افراد فعال در بنگاه‌ها باید در کمیته شرکتی 

بررسی شوند که مبادا از طریق رابطه تعیین و انتخاب شده باشند.«

لوازم‌خانگی گران می‌شود؟
 امسال هم تولیدکنندگان به‌دنبال دریافت مجوز از دولت برای 
افزایش قیمت کالاهای تولیدی خود هستند که هنوز مورد موافقت 
قرار نگرفته، اما برخی اخبار حاکی از آن است که تولیدکنندگان در 
انتظار دریافت مجوز افزایش قیمت، عرضه لوازم خانگی را محدود 
کرده‌اند و توزیع‌کنندگان هم کالای خود را نمی‌فروشند. رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران به‌شدت این موضوع را انکار 
می‌کند و به همشهری می‌گوید: اصلا چنین چیزی درست نیست و 
ما همه دنبال مشتری هستیم و اگر نخواهیم بفروشیم با این تورم از 
کجا خرج خودمان را دربیاوریم.اکبر پازوکی با بیان اینکه برای اثبات 
این حرف هر کجا که شما بگویید ما حاضریم برویم و آنجا را رصد کنیم، 
می‌افزاید: بازارهم اکنون به خاطر شرایط ابتدای سال و مثل هر ساله 
ما کساد است و در این وضعیت کسادی، تلویزیون و برخی رسانه‌های 
دیگر تبلیغات را  24ساعته به فروش قسطی اختصاص داده اند و در 
تبلیغات خود عنوان می‌کنند به قیمت پارسال می‌فروشند؛ درحالی‌که 
مگر سازمان حمایت اجازه افزایش قیمت به کارخانه‌ها را داده است 
که اینها اینگونه تبلیغ می‌کنند.پازوکی با بیان اینکه هر سال ابتدای 
سال چنین حرف‌ها و شایعاتی داغ می‌شود، می‌گوید: از 29اسفند 
تا اول اردیبهشت هر سال کارخانه‌ها مشغول انبارگردانی و اورهال 
دستگاه‌های خود هستند و توزیع کمی کاهش پیدا می‌کند، اما 
اینکه عنوان شود توزیع‌کنندگان کالای خود را دپو کرده و منتظر 
گرانی نشسته‌اند درست نیست؛ چون ما هم خرج روزانه خود را از 

این کار درمی‌آوریم.

بازه قیمت لوازم درشت خانگی ایرانی:
یخچال فریزر��������������������������������������������������� 11تا 24میلیون تومان 
یخچال دوقلو��������������������������������������������������� 27تا 60میلیون تومان
یخچال سایدبای‌ساید����������������������������������� 37تا 80میلیون تومان
ماشین لباسشویی������������������������������������������ 12تا 21میلیون تومان
ماشین ظرفشویی������������������������������������������ 20تا 30میلیون تومان
تلویزیون )32تا 65اینچ(���������������������������������� 6تا 45میلیون تومان

اجاق گاز�������������������������������������������������������������� 4تا 28میلیون تومان 
������������������� 15تا 65میلیون تومان کولر گازی )اسپلیت و ایستاده(
کولر آبی )پوشالی و سلولزی(�������������������������� 2تا 33میلیون تومان
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حادثه هولناک در رانندگی‌کودکانه
برای بعضی‌ها تب رانندگی از کودکی شروع می‌شود، از همان 
زمانی که مادر یا پدر را می‌بینند که پشت فرمان نشسته‌اند و 
استارت می‌زنند. رانندگی رویای اکثر بچه‌های کم‌سن و سال 
است و اگر مراقب آنها نباشید، ممکن است حوادثی رقم بزنند 

که جبران‌ناپذیرند.
به گزارش همشهری، تازه‌ترین حادثه‌ای که رانندگی کودکان 
رقم زد در پایتخت رخ داد، جایی که پسربچه‌ای خردسال دور 
از چشم والدینش پشت فرمان پژو۲۰۶ نشست و با روشن 
کردن خودرو آن را به راه انداخت. ماشین در پارکینگ خانه 
حرکت کرد و زن همسایه هم‌ مقابل ماشین ایستاده بود و 
همین باعث شد در چشم‌برهم‌زدنی ماشین زن همسایه را 
زیر بگیرد و زیر چرخ جلو خودرو گرفتار شود. همسایه‌ها که 
شاهد این حادثه بودند، با آتش‌نشانی تماس گرفتند و با حضور 
آتش‌نشانان زن جوان نجات یافت. او توسط مأموران اورژانس 

به بیمارستان منتقل شد.‌

داخلیرویداد

‌گیر افتادن باند دزدان 
در دوربین مخفی 

اعضای باندی که خانه‌ها را خالی می‌کردند، ‌هر یک وظیفه 
خاصی به‌عهده داشتند؛‌ یکی از آنها پارکوکار بود و از دیوار 
بالا می‌رفت، دیگری هکر بود و دوربین‌های مداربسته را از 
کار می‌انداخت، نفر سوم سوژه یاب بود و دیگری مسئول 
بارگذاری آگهی فروش اموال مسروقه در سایت‌های خرید 
و فروش. به گزارش همشهری، چندی قبل وکیل جوانی با 
پلیس تماس گرفت و از سرقت لوازم خانه‌اش خبر داد. وی 
توضیح داد: دزدان با تخریب بالکن، وارد خانه‌ام شدند و نه‌تنها 
دلار و سکه‌هایم را برده‌اند بلکه حدود 25دست کت و شلوار 
گران‌قیمتم، ادکلن‌ها، ساعت‌های مارک‌دار، ریش‌تراش، 
لپ‌تاپ، تبلت، مواد غذایی و وسایل شخصی دیگرم را به 

سرقت برده‌اند.

دوربین مخفی خانه تاجر
با این شکایت، تحقیقات زیرنظر دادیار شعبه دوم دادسرای 
ویژه سرقت برای دستگیری سارقان آغاز شد اما نکته عجیب 
ماجرا این بود؛ ساختمانی که آقای وکیل در آنجا زندگی 
می‌کرد، مجهز به دوربین مداربسته بود اما به دلایل نامعلومی 
از کار افتاده بود. مأموران متوجه شدند که دوربین‌ها هک 
شده و احتمالا این کار از سوی دزدان صورت گرفته است. 
درحالی‌که تحقیقات دراین پرونده ادامه داشت چند شکایت 
مشابه دیگر پیش‌روی تیم تحقیق قرار گرفت که نشان 
می‌داد دزدان به‌صورت سریالی به خانه‌ها دستبرد می‌زنند اما 
درنهایت دوربین مخفی آقای تاجر که دزدان برای دومین بار 
به آنجا دستبرد می‌زدند، اسرار سارقان سابقه‌دار را فاش کرد. 
ماجرا از این قرار بود که سارقان پیش از این برای سرقت، ‌وارد 
خانه آقای تاجر شده و دوربین‌های مداربسته را از کار انداخته 
بودند؛ به همین دلیل مال‌باخته، در خانه‌اش دوربین مخفی 
کار گذاشت و همین موجب شد که سارقان که از مجرمان 

سابقه‌دار در زمینه سرقت بودند، شناسایی و دستگیر شوند.

دزدان عجیب
سارقان در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی اعتراف کردند. 
یکی از آنها که هکر و نابغه است در بازجویی‌ها گفت: این‌بار 
خواستیم متفاوت از قبل عمل کنیم، به همین دلیل تنها به 
دلار و طلا اکتفا نمی‌کردیم بلکه هرچه در خانه بود را جارو 
می‌کردیم و با خود می‌بردیم. از مواد خوراکی مانند برنج، 
زعفران و گوشت و مرغ گرفته تا لباس، شیرآلات، عطر، 
ویتامین و داروهای خاص. وی ادامه داد: من هکر بودم و 
دوربین‌ها را از کار می‌انداختم. یکی از همدستانم پارکوکار 
بود و از دیوار بالا می‌رفت. همدست دیگرم سوژه یاب بود 
و در محل می‌گشت تا افراد پولدار را پیدا کند. همدست 
چهارم هم، عکس‌ اموال مسروقه را می‌گرفت و برای فروش 
در سایت‌های مختلف بارگذاری می‌کرد. وی ادامه داد: من 
و همدستانم نقشه سرقت را در زندان کشیدیم و 2 روز پس 
از آزادی نخستین سرقت را کلید زدیم اما درنهایت دستگیر 

شدیم. تحقیقات از سارقان دستگیر شده ادامه دارد.‌

همه تصور می‌کردند که آدم ربایان ‌دختر دانشجو را ربوده‌اند و قصد 
اخاذی 40هزار دلاری از خانواده‌اش را دارند اما خیلی زود مشخص شد 

که ماجرا، یک آدم ربایی ساختگی بوده است.
به‌گزارش همشهری، چندی قبل، خانواده دختری 21ساله قدم در اداره 
پلیس تهران گذاشتند و درحالی‌که بسیار مضطرب بودند خبر از ربوده 
شدن دخترشان دادند. پدر این دختر گفت: دخترم چند روز قبل برای 
رفتن به دانشگاه از خانه خارج شد اما دیگر برنگشت. درحالی‌که به‌شدت 
نگران وضعیت او بودیم، پیامکی به گوشی من ارسال شد با این مضمون 
که »دخترتان را گروگان گرفته‌ایم و اگر 40هزار دلار تهیه نکنید، جانش 

را می‌گیریم.« 
این مرد ادامه داد: پیامک از موبایل دخترم ارسال شده بود که من چندین 
بار با شماره‌اش تماس گرفتم اما جواب نداد. دقایقی بعد فردی ناشناس 
با موبایل دخترم به من زنگ زد و گفت دخترم را در خیابان با تهدید چاقو 
ربوده و در اتاق متروکه‌ای زندانی‌اش کرده است. او می‌گفت اگر پلیس را 
در جریان قرار دهم جان دخترم را می‌گیرد و من هرگز او را نمی‌بینم. با 

این حال من تصمیم گرفتم موضوع را با پلیس درمیان بگذارم.
ماموران از پدر این دختر خواستند تا با آدم ربایان قرار صوری بگذارد 
به این بهانه که 40هزار دلار را آماده کرده است اما وقتی در محل قرار 
حاضر شدند، خبری از گروگانگیران نشد. در ادامه تحقیقات مشخص 
شد که دختر جوان به تازگی با جوانی در فضای مجازی آشنا شده است. 
او حتی به خواستگاری‌اش رفته اما با جواب منفی خانواده دختر جوان 
مواجه شده بود. مأموران با این فرضیه که پسر جوان در آدم ربایی دست 
دارد، راهی خانه وی شدند تا دستگیرش کنند اما دختر جوان در خانه 
خواستگارش بود و مشخص شد که ماجرای آدم ربایی غیرواقعی بوده 
است. دختر و پسر جوان با همدستی یکدیگر نقشه آدم ربایی کشیده 
بودند تا دست به اخاذی بزنند. دختر جوان گفت: خانواده‌ام با ازدواج 
من مخالفت کردند درحالی‌که من عاشق مهدی خواستگارم بودم. نظر 
خانواده‌ام این بود که دامادشان باید پولدار باشد و ما با هم این نقشه را 
کشیدیم تا با اخاذی میلیاردی از پدرم، ‌یک خودروی شاسی بلند بخریم 

اما خب درنهایت دستمان رو شد.
با افشای این حقیقت، تحقیقات پلیسی در این پرونده، زیرنظر بازپرس 

جنایی تهران ادامه دارد.

 آدم ربایی ساختگی  
برای رفتن به خواستگاری

»اگر همسرم را طلاق داده بودم، حالا زنده بود و 
3بچه کوچکم یتیم نشده بودند.« این اظهارات 
مردی است که در جریان درگیری با همسرش او 
را به قتل رساند و حالا به قصاص محکوم شده و 
در زندان بندرعباس به سر می‌برد. او می‌گوید که 
به‌خاطر اینکه فرزندانش بدون پدر بزرگ نشوند 
در تلاش است رضایت اولیای دم را جلب کند تا 
از مجازات نجات پیدا کند؛ هر چند می‌داند کار 
سختی در پیش دارد. محسن که روزهایش را 
در زندان به ساختن صنایع‌دستی می‌گذراند در 
گفت‌وگویی رودررو با خبرنگار همشهری جزئیات 
بیشتری از پرونده‌اش می‌دهد. گفت‌وگویی که 

برای او سراسر افسوس و پشیمانی بود.

درباره خودت صحبت کن. چند 
سال داری و چطور شد زندانی شدی؟

متولد سال 68 و 35ساله هستم. من و اعضای 
خانواده‌ام در یکی از روستاهای اطراف بندرعباس 
زندگی می‌کردیم و زندگی خوبی داشتیم. 
همسرم از اقوام دورمان بود و به این شکل با 
هم آشنا شده و ازدواج کرده بودیم. ما 3فرزند 
داشتیم و در زندگی مشترک‌مان هیچ مشکلی 
نبود؛ تا اینکه متوجه رفتار عجیب همسرم شدم.
منظور از رفتار عجیب چیست؟ 
همسرت چه کار می‌کرد که به او مشکوک 

شدی؟
مدتی بود که فکر می‌کردم او با یک مرد دیگر در 
ارتباط است. اول فکر کردم که خیالاتی و دچار 
توهم شده‌ام، اما بعدا فهمیدم ماجرا واقعیت 
دارد. او زمانی که تنها بود با فردی غریبه تلفنی 
صحبت می‌کرد و فهمیدن این موضوع برایم 
سنگین بود؛ حتی فهمیدم که آنها چند مرتبه 

هم یکدیگر را دیده‌اند.
وقتی از این ماجرا باخبر شدی، 

چه واکنشی نشان دادی؟ 
با اینکه خیلی عصبانی بودم و باورم نمی‌شد 
که همسرم به من خیانت کرده، اما سعی کردم 
خونسرد باشم و عاقلانه رفتار کنم. یک شب 
که بچه‌ها خوابیده بودند شروع به صحبت با 
او کردم. گفتم که همه‌‌چیز را می‌دانم. او اول 
همه‌‌چیز را انکار کرد و گفت حرف‌هایی که 
درباره رابطه‌اش با مرد غریبه می‌زنم، واقعیت 
ندارد، ولی وقتی فهمید موضوع جدی است قول 

داد که اشتباهش را جبران کند.

از بچه‌هایت گفتی. چند بچه 
داری و چند ساله هستند؟

همانطور که گفتم من 3فرزند دارم. بزرگ‌ترین 
آنها پسرم است که 9سال دارد. به‌جز او 2دختر 
7و 4ساله هم دارم. من بچه‌هایم را خیلی دوست 
دارم و حاضرم برای آنها هر کاری انجام دهم، اما 

حالا این حادثه باعث شده که از آنها دور بمانم.
به حادثه برگردیم. با وجود اینکه 
با همسرت درباره مشکلی که داشتید، 
صحبت کردی، چرا کار به قتل کشیده شد؟

بعد از حرف‌هایی که زدیم تا چند هفته متوجه 
رفتار مشکوکی از همسرم نشدم. با خودم گفتم 
او متوجه اشتباهش شده و حالا تصمیم گرفته 
حواسش به زندگی‌اش باشد، اما این فقط یک 
خوش‌خیالی بود. مدتی گذشت تا اینکه وقتی 
به‌طور اتفاقی و زودتر از همیشه به خانه برگشتم 
دیدم همسرم باز هم با تلفن صحبت می‌کند. 
او تا مرا دید با دستپاچگی تماس را قطع کرد. 
هرچه خواستم گوشی‌اش را کنترل کنم که با 
چه‌کسی صحبت می‌کرده، اجازه نداد. آن زمان 
بود که فهمیدم با وجود قولی که به من داده، 
باز هم با مرد غریبه‌ رابطه دارد. همانجا بود که 

تصمیمم را گرفتم.
تصمیمی که از آن صحبت 

می‌کنی همان قتل همسرت است؟
بله. از آن روز به بعد دیگر خواب و خوراک نداشتم 
و مدام با خودم کلنجار می‌رفتم. او به من قول 
داده بود، اما زیر قولش زده و به من خیانت کرده 
بود. نمی‌توانستم این وضعیت را تحمل کنم 
و تصمیم گرفتم او را به‌خاطر کاری که کرده، 

تنبیه کنم.

چطور همسرت را به قتل 
رساندی؟

باور کنید که من هیچ قصد و نیتی برای به قتل 
رساندن او نداشتم. یک روز که در خانه بودم 
همسرم به آب‌انبار رفت. کمی بعد من هم پشت 
سرش رفتم. هنوز خیلی ناراحت و عصبانی بودم. 
وقتی پایین رفتم او لبه آب‌انبار ایستاده بود. در 
یک لحظه از سر عصبانیت با همه قدرتم او را هل 
دادم و داخل آب افتاد. بعد ایستادم و دست و پا 
زدنش را نگاه کردم و او جانش را از دست داد. آن 
لحظه خیلی عصبانی بودم، اما بعد که به‌خودم 
آمدم و عصبانیتم فروکش کرد از کاری که کرده 
بودم پشیمان شدم و به پاسگاه رفتم و خودم را 

تسلیم کردم.
بعد از قتل چه حکمی برایت صادر 

شد؟
در کلانتری همه‌‌چیز را مو به مو تعریف کردم 
و جزئیات را توضیح دادم. مدتی بعد خانواده 
همسرم تقاضای قصاص کردند و دادگاه هم مرا 
به قصاص محکوم کرد. البته من اعتراض کردم 
و پرونده به دیوان‌عالی کشور فرستاده شد. هنوز 
نتیجه اعتراضم مشخص نشده، ولی می‌دانم 
که حکم به‌زودی تأیید می‌شود. فقط امیدم به 
خداست و به اینکه خانواده همسرم مرا ببخشند.
همسرت که به قتل رسیده و 
تو هم زندانی هستی. چه‌کسی از 3فرزند 

خردسالت نگهداری می‌کند؟
یکی از مهم‌ترین دغدغه‌هایم همین است. از آن 
روز بچه‌هایم با مادر پیر من زندگی می‌کنند. او 
هم به‌خاطر شرایطی که دارد نمی‌تواند بچه‌ها 
را برای ملاقات به زندان بیاورد و مدت‌هاست 

که بچه‌هایم را ندیده‌ام و دلم برایشان تنگ 
شده است.

این حادثه چه تأثیری بر 
زندگی‌ات داشت؟

همین که می‌بینید؛ خودم زندانی شدم، 3بچه‌ام 
یتیم شدند و حالا زندگی سختی دارند. همسرم 

هم از بین رفت.
حالا که به گذشته فکر می‌کنی از 

کاری که کرده‌ای پشیمان نیستی؟ 
صددرصد پشیمانم. از روزی که این حادثه اتفاق 
افتاد تا به حال بارها به ماجرا فکر کرده‌ام. من 
با همسرم دچار اختلاف شده بودم. شاید اگر 
طلاق می‌گرفتیم اوضاع بهتر بود؛ هم من زندانی 
نبودم و هم همسرم زنده بود. بچه‌هایم هم یتیم 
نمی‌شدند، اما مشکلی که وجود دارد این است 
که طلاق گرفتن در روستای ما وجهه خوبی 
ندارد و از حرف و حدیث‌ها می‌ترسیدم؛ البته 
فکرش را هم نمی‌کردم کار به اینجا کشیده 
شود؛ تصمیمی که گرفتم ناگهانی بود و حالا 

پشیمانم.
شرایط زندان بندرعباس چطور 

است؟ اینجا اوقاتت را چطور می‌گذرانی؟
اینجا هرکس برای خودش ماجرایی دارد. 
خیلی‌ها فکرش را هم نمی‌کردند که روزی 
پای‌شان به زندان باز شود. خیلی از ماها آدم‌های 
معمولی بودیم و سرمان گرم زندگی‌مان بود، اما 
یک اشتباه زندگی‌مان را تغییر داد. من بنا بودم 
و زندگی آرامی داشتم، اما اشتباه بزرگی که 
مرتکب شدم زندگی‌ام را نابود کرد. در زندان هم 
همه‌جور آدمی پیدا می‌شود. در اندرزگاهی که 
هستم با چند نفر دوست شده‌ام. روزهای اول در 
دوره‌های آموزشی شرکت کردم و حالا روزها در 
کارگاه صنایع‌دستی کار می‌کنم و از این طریق 
کمی از هزینه‌های زندگی خودم و بچه‌هایم 
تامین می‌شود. شب‌ها هم معمولا در اندرزگاه 
دور هم جمع می‌شویم و درددل می‌کنیم. باورم 
نمی‌شود. من زندگی آبرومندانه‌ای داشتم. 
هیچ‌وقت فکرش را نمی‌کردم روزی پایم به 

زندان باز شود.
در این مدت آیا برای جلب 

رضایت اولیای دم تلاشی کرده‌ای؟
خانواده همسرم از اقوام دورمان هستند. 
چند مرتبه چند نفر از اقوام را برای پادرمیانی 
فرستادم، ولی تا امروز که فایده‌ای نداشته و آنها 
برای اجرای حکم مصر هستند. نمی‌دانم قرار 
است چه اتفاقی بیفتد؛ خدا می‌داند، اما امیدوارم 
خانواده همسرم مرا به‌خاطر 3فرزند کوچکی که 

دارم ببخشند. ‌

محمد جعفریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

مردی که به اتهام قتل همسرش به قصاص محکوم شده می‌گوید کاش راه دیگری را انتخاب می‌کرد

کاش به جای قتل، طلاق را انتخاب کرده بودمکاش به جای قتل، طلاق را انتخاب کرده بودم

آزادی ۸ مادر زندانی با کمک خیران
دادستان تهران از آزادی ۸نفر از محکومان مالی با جذب کمک‌های مالی خیران خبر داد. علی صالحی گفت: 
در سالروز میلاد حضرت معصومه)س( ۸ نفر از محکومان مالی که اکثر آنها مادر هستند با جذب کمک‌های 

انسان‌دوستانه، از ندامتگاه‌های استان تهران آزاد شدند و به آغوش خانواده بازگشتند.
 

زن مشهدی فرشته نجات 6بیمار شد
زن مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدنش به 6بیمار نیازمند اهدا شد. این زن 46ساله مریم 
رحمانیان نام داشت و سال‌ها از نارسایی کبدی رنج می‌برد که بعد از مرگ مغزی با موافقت خانواده‌اش اعضای 

بدن او در بیمارستان منتصریه مشهد جداسازی و به 6بیمار نیازمند اهدا شد.
دادستانی

نجات

شهردار منطقه5 شیراز در جریان جنایتی مرموز در 
خانه‌اش به قتل رسید. به گزارش همشهری، حوالی 
ساعت ‌14:43 دیروزبه پلیس شیراز خبر رسید که 
رضا مسعودی، شهردار منطقه5 شیراز در خانه‌اش 

واقع در خیابان شهید آقایی به قتل رسیده است. 
حساسیت این خبر چنان بود که ظهر دیروز اعضای 
شورای شهر شیراز به‌دنبال این حادثه جلسه خود 
را نیمه‌کاره رها کردند. با حضور تیم بررسی صحنه 
جرم، کارآگاهان آگاهی و بازپرس جنایی در محل 
حادثه و در بررسی‌های اولیه معلوم شد که مسعودی 

در جریان یک درگیری جان خود را از دست داده 
است. به گفته افشین محمدی دره‌شوری، معاون 
دادستان شیراز، معاینات ابتدایی جسد و صحنه جرم 
دلالت بر آن دارد که وقوع حادثه یا جنایت، حوالی 
ساعات میانی یکشنبه رخ داده است. وی تاکید کرد:  

تحقیقات برای کشف راز این جنایت ادامه دارد.

رانندگی کودکان تا‌کنون حوادث 
زیادی در کشور رقم زده، حوادثی 

که گاهی با مرگ پایان یافته است.

6اردیبهشت 1403، کودک بازیگوشی در روستای 
قراجه شهرستان هریس، وقتی دید که سوئیچ 
تراکتور رویش است، پشت فرمان نشست و استارت 
زد. پس از آن تراکتور به راه افتاد، اما تکان‌های آن 
باعث شد که کودک به جلو پرتاب شود و بر اثر برخورد 

با تراکتور جانش را از دست بدهد.

13دی 98، زن جوانی از اهالی خلخال با کودک 
خردسالش به خرید رفت. او بعد از پارک کردن خودرو 
پیاده شد و به خرید رفت، اما کودک بازیگوش که دید 
سوئیچ روی فرمان است، با روشن‌ کردن خودرو باعث 
حرکت آن شد. خودرو پس از حرکت ابتدا با گاری یک 
دستفروش برخورد کرد و بعد از تصادف با خودرویی 
دیگر وارد پیاده‌رو شد و با یک طلافروشی برخورد 

کرد. خوشبختانه این حادثه تلفات جانی نداشت.

21بهمن 97، در نجف‌آباد اصفهان کودک بازیگوشی 
در نبود پدر و مادرش پشت فرمان خودرو نشست و 
با روشن کردن و به حرکت درآوردن خودرو با زن و 
مردی که مقابل خودرو ایستاده بودند تصادف کرد و 

باعث شد به‌شدت آسیب ببینند.

17بهمن 1400، پسر ۱۱ساله‌ای که پشت فرمان 
خودروی سمند پدرش نشسته بود به‌شدت با یک 
خودروی پژو پرشیا برخورد کرد. این تصادف هولناک 
باعث جان‌باختن ۳نفر و مصدومیت ۴نفر دیگر شد.

18دی 1401 نیز، پسر 15ساله‌ای خودروی سمند 
پدرش را از خانه‌شان در مشهد بیرون آورد و با 
دوستانش در خیابان به راه افتاد، اما در بین راه با 

2دانش‌آموز تصادف کرد و جان آنها را گرفت.

کودکان حادثه‌ساز مکث

معمای قتل شهردار منطقه۵ شیراز 
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گیلان را نجات دهید

محمدرضا احمدی، نماینده  گیلان در مجلس: شیرابه‌ زباله‌ها وارد سفره‌های زیرزمینی استان گیلان 
شده‌ و زنجیره غذایی مردم را با پرورش دام و تولید محصولات کشاورزی تحت‌تأثیر قرار داده است. 

رشت ظرفیت زباله‌های ۱۷شهرستان دیگر را ندارد.

کیفیت ‌درختان جابه‌جا شده با ریشه از دست می‌رود 
عباسعلی جنتی‌زاده، عضو هیأت‌علمی دانشگاه امام خمینی)ره(: با هر انگیزه‌ای تصمیم گرفته شود 
که درختی با ریشه از خاک جدا و در محل دیگری کاشته شود، کیفیت آن درخت هرگز مانند اول 

نخواهد شد. 

میدان اصلی روستای دره‌کی شهرستان 
سروآباد کردستان در سرمای 25بهمن‌ماه92 
و پیش از آغاز نمازجمعه، شاهد حضور انبوهی 
از شکارچیان و دوستان »کاک‌احمد« بود. آنها 
آمده بودند ببینند سرنوشت تفنگ کاک‌احمد 
چه می‌شود؟ »یلدا« هم جلوتر از همه در میان 
جمعیت بود. شریف باجور هم آمد با دوربینی 
که لحظه اجرای تصمیم کاک‌احمد را ثبت 
کند. 2سر تفنگ را روی 2تکه سنگ گذاشتند. 
تکه‌سنگی بزرگ‌تر برای احمد آوردند، بزرگ‌تر 
از آنکه بتواند بلندش کند. انگار نمی‌خواستند 
تفنگش را بشکند. اگر احمد تفنگش را 
می‌شکست، ‌شکارچی‌ها بی‌هیبت می‌شدند و 
شکار از رونق می‌افتاد. مگر می‌شود شکارچی 
تفنگش را بشکند؟! احمد اما بسم‌الله گفت.‌ 
انگار نیرویی به او کمک کرده باشد، سنگ را تا 

مقابل سینه‌اش بالا آورد و روی اسلحه رها کرد 
و تفنگش شکست. احمد به چشمان یلدا نگاه 
کرد؛ یلدا خوشحال بود؛ خوشحال از تفنگی که 
دیگر نیست؛ از پدری که دیگر شکار نمی‌کند و 
از قولی که عملی شده بود. »کاک‌شریف« دست 
یلدا را بوسید و گفت: »تفنگ شکاری شکسته، 
یک اسلحه سبز است.« رسم »تفنگ‌کشان« 
ادامه یافت و از آن پس شکارچیان بیشتری یا 
تفنگ‌شان را شکستند یا آن را برای همیشه 
کنار گذاشتند و غلافش کردند؛‌ قفس‌ها را آتش 
زدند و کبک‌ها و پرندگان اسیر را رها کردند. 
شکار که تا آن روز مایه افتخار بود، دیگر قبیح 
و ناپسند شد. »تفنگ‌کشان« از کردستان و 
شهرهایش هم فراتر رفت؛ به خراسان و دماوند 
هم رسید. کاک‌احمد حالا دیگر فقط یک 
زنبوردار است که برای عسل به دل طبیعت 
می‌زند؛ همراه با همسرش و یلدای 13ساله و 
ژیندای 2ساله‌اش. »ژیندا« یعنی زندگی‌بخش، 
همان که رسم تفنگ‌کشان را برای طبیعت 

کردستان و ایران به ارمغان آورد.

تفنگ‌ها شکار می‌شوند
گزارش همشهری از رسم تفنگ‌شکنی شکارچیان که از کردستان آغاز شد و به دماوند رسید

الهام مصدقی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

زیست ‌بوم

خبر خوان

خبر روز

میراث

عدد خبر

صفحه‌آرا: علی حسنی

رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری: 

به تنهایی قادر به مقابله با حفاران 
غیرمجاز نیستیم

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری از صدور ۱۱۰ مجوز کاوش 
باستان‌شناسی در کشور خبر داد و 
درباره آخرین اقدامات انجام‌شده برای 
جلوگیری از قاچاق آثار تاریخی، 
بحران فرونشست و گل‌سنگ‌ها در 
تخت جمشید، ‌پاسارگاد و بیستون و 
تخریب‌های پروژه‌های عمرانی توضیح 

داد.
مصطفی ده‌پهلوان، رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری که به 
مناسبت هفته میراث فرهنگی در 
جمع خبرنگاران حضور یافت درباره 
سرنوشت سازه‌های معماری نویافته در 
پیاده‌راه‌سازی همدان اعلام کرد: امکان 
کاوش و ایجاد سایت موزه در شهر وجود 
دارد و مجوز کاوش این محوطه نیز صادر 
شده و کاوش باستان‌شناسی آن آغاز 

خواهد شد.
او در پاسخ به سؤال همشهری 
درخصوص افزایش حفاری‌های 
غیرمجاز سازمان یافته در محوطه‌های 
تاریخی گفت: پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری و وزارت میراث 
فرهنگی به تنهایی از عهده مقابله با 

قاچاق میراث فرهنگی برنمی‌آیند.
او با تأکید بر اینکه مقابله با حفاری‌های 
غیرمجاز و قاچاق اشیای تاریخی عزم 
فرادستگاهی می‌طلبد و نیروهای 

امنیتی و انتظامی و دستگاه‌های مختلف 
باید پای کار باشند گفت: پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری تمام 
تلاش خود را به‌کار گرفته و نظرات 
مشورتی به یگان حفاظت میراث 

فرهنگی می‌دهد.
مصطفی ده‌پهلوان تأکید کرد: هجمه‌ها 
علیه میراث فرهنگی روزبه‌روز افزایش 
می‌یابد و این مسئله مدیریت نخواهد 

شد مگر با فعالیت فراسازمانی!
به‌گفته او، اگر نهادهای امنیتی، نظارتی، 
آموزشی و قانونگذار و مجریان به این 
حوزه جدی ورود نکنند، میراث فرهنگی 

به‌تنهایی از عهده این موضوع برنمی‌آید.
ده‌پهلوان درباره برنامه پژوهشگاه برای 
به‌کار گرفتن باستان‌شناسانی که از 
چرخه کار خارج شده‌ یا بیکار شده‌اند 
و ناگزیر به کارشناسی آثار تاریخی 
می‌پردازند گفت: کار سختی است و 
پژوهشگاه به تنهایی از عهده آن بر 
نمی‌آید تا به تمام دانش‌آموختگان 
باستان‌شناسی ضمانت بدهد و آنها 
را وارد چرخه کار کند. هرچند از 
حضور باستان‌شناسان پیشکسوت 
به‌عنوان کارشناس بهره می‌برد، مثلا 
خانم حمیده چوبک از پیشکسوتان 
باستان‌شناسی به‌دنبال مسئله‌ای در 
پروژه شهر جدید جیرفت، به آن منطقه 

اعزام شده‌اند.

تفنگ کاک‌احمد را سنگ بزرگ و سنگینی 
که خودش تا مقابل سینه بالا کشیده بود 
نشکست؛ تفنگ را »یلدا« شکسته بود؛ دو 
سه هفته قبل از ‌تفنگ‌کشان کاک‌احمد، 
وقتی شکار خونی را در دستان پدر دیده 
بود. پدر ‌کبک‌ها را برای خوراک شکار 
می‌کرد. عاشق شکار بود. کودکی‌اش با 
تیر و کمان در کوه‌های اورامان سپری شده 
بود. بزرگ‌تر که شد، تیر و کمان جایش را 
به تفنگ شکاری داد. کاک‌احمد هیچ‌وقت 
اهل شکار نبود؛ دوستانش او را شکارچی 
کردند. »شکارچی و تفنگش هیبت دارند.«، 
»شکارچی هست و تفنگش«، »شکارچی 
هست و شکارش« و حالا این احمد بود 

و تفنگ و شکار؛ اما یلدا یکباره همه این 
تصورات را در ذهن پدر شکارچی‌اش به هم 
ریخت. احمد عزیزی مشهور به کاک‌احمد، 
زندگی‌اش از زنبورداری می‌گذشت و شکار 
هم علاقه‌اش بود. کبک می‌زد. همسرش 
راضی نبود ولی ناگزیر برای خاطر احمد 
کبک‌ها را سر سفره می‌آورد. روزی که یلدا 
کبک‌های بی‌جان و خون‌آلود را در دستان 
پدر دید، هنوز 4سالش نشده بود. بهانه 
گرفت و اعتراض کرد. دلش برای کبک‌ها 
‌سوخت. دلش برای گنجشک کوچکی هم 
که کنار جاده تلف شده بود، پر می‌کشید و 
می‌سوخت. پدر اشک‌هایش را پاک ‌کرد. 
احمد، برای دخترش، برای اشک‌های یلدا، 
تفنگش را چند روز پنهان کرد تا دخترک 

آرام شود و یلدا آرام گرفت.

چند روز گذشت و یلدا اسلحه را ندید. به 
گمانش پدر شکار را رها کرده بود. روزی 
که دوباره تفنگ و شکار پدر را دید، دلش 
شکست و چشمانش تر شد؛ » دروغ گفتی! 
هنوز هم شکار می‌کنی!« احمد عاشق 
یلدا بود؛ عاشق شکار هم بود. ‌»نگاهم 
به کبک‌های در قفس کنار خانه بود که 
برای به تله انداختن کبک‌های تازه آواز 
می‌خواندند. نگاهی به تفنگی که یلدا 
دوباره پیدایش کرد انداختم و به چشمان 
یلدا نگاه کردم. گفتم تفنگم را می‌شکنم! 
قول می‌دهم!«  یلدا بزرگ‌تر از سنش بود؛ 
4سالش نشده بود اما مثل 20ساله‌ها حرف 

می‌زد و قول می‌گرفت. کاک‌احمد قول 
داد مقابل چشمان یلدا اسلحه شکاری‌اش 
را بشکند. می‌گوید: »یک هفته این قول 
خواب و خوراک را از من گرفت.« کاک‌احمد 
با شریف باجور، از اعضای انجمن سبز چیا، از 
سازمان‌های غیردولتی مردم‌نهاد کردستان، 
تماس گرفت. شریف باجور همان فعال 
محیط‌زیستی است که در شهریور سال97 
به‌همراه 3نفر دیگر در جریان خاموش‌کردن 
آتش‌سوزی جنگل‌های مریوان درگذشت. 
کاک‌شریف از تصمیم احمد اطمینان 
نداشت چون تفنگ شکاری آن سال‌ها 
حدود ‌6میلیون تومان قیمت داشت؛ اما 
احمد تصمیمش را گرفته بود؛ »تفنگ 

شکاری، ‌پول و ثروت نمی‌شود.«

تفنگی که شکست 

هکتار با اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد 
درخت به سطح جنگل‌های کشور 
اضافه خواهد شد. افزایش سرانه 
جنگل از ۰.۱۷ هکتار به ۰.۱۹ هکتار 
و جلوگیری از تغییر اقلیم اهداف و 
خروجی طرح کاشت یک‌میلیارد درخت 

است.

۱.۴۴
میلیون

پتانسیل سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری 
کرمان وجود دارد. محمدحسین تجلی، 
معاون سرمایه‌گذاری و گردشگری کرمان، 
گفت: فقط از ابتدای سال‌جاری تا‌کنون، 
افراد زیادی برای سرمایه‌گذاری در بناهای 

تاریخی استان اعلام آمادگی کرده‌اند.

20000
میلیارد ریال  

ارزان‌ترین راه نگهداشت آب
مدیرکل دفتر کنترل سیل و آبخوانداری سازمان منابع طبیعی 
کشور اعلام کرد: سریع‌ترین و ارزان‌ترین راه نگهداشت آب 
اجرای عملیات آبخیزداری است. محمد فرامرز گفت: این 
موضوع مطالبه اصلی مردم است؛ زیرا اثرات آبخیزداری را 
به‌خوبی در کنترل سیل، تقویت منابع آب و نقشی که در معیشت 
آبخیزنشینان دارد، درک کرده‌اند. اجرای پروژه‌های آبخیزداری 
تنها با منابع دولتی میسر نیست. بهترین آب از نظر کیفیت آب 
باران است ولی بخش عمده‌ای از رواناب‌ها به دلیل عدم‌مدیریت 
خارج می‌شود. حفظ منابع آب‌وخاک و بهره‌برداری مناسب از 
آنها، حفاظت خاک و کنترل فرسایش و رسوب، پخش سیلاب، 
تغذیه آبخوان‌های زیرزمینی، کنترل سیل به‌منظور حفاظت 
سکونتگاه‌ها و کنترل رسوبات ورودی به مخازن سدها از اهداف 

اجرای پروژه‌های آبخیزداری و آبخوانداری است.

گزارش جهانی هواشناسی ایران

سازمان جهانی هواشناسی در گزارش اقلیمی منطقه آسیا به 
مخاطرات جوی و رویدادهای شدید آب‌وهوایی ایران در سال 
گذشته پرداخت. ازجمله رخدادهای شدیدی که در این گزارش 
آمده است می‌توان به بارندگی کمتر از حد نرمال در بیشتر مناطق 
ایران، سیل آستارا، خشکی تالاب هامون، توفان‌های گردوخاک 
جنوب‌شرق و پیامدهای باد لوار )تش‌باد( اشاره کرد که به برخی 
چالش‌های آن نیز اشاره شده است. در این گزارش آمده است: در 
اواسط شهریورماه توفان گردوغبار بخش‌هایی از ایران، افغانستان 
و پاکستان را درنوردید و مشکلاتی برای سلامت به همراه داشت. 
وزش باد شدید در جنوب‌شرق ایران از ۱۸ تا ۲۵شهریور‌ماه باعث 
وقوع توفان گردوخاک و جراحات و بستری‌شدن تعدادی از افراد 
در بیمارستان‌ها شد. بارش ۲۲۰میلی‌متر باران طی ۱۲ساعت در 

آستارا سبب بروز سیلاب و خسارت زیادی شد.

آرامگاه کورش برای پنجمین بار 
مرمت می‌شود

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد با بیان اینکه فاز مطالعاتی پروژه 
»پاکسازی، استحکام‌بخشی و مرمت جداره بیرونی آرامگاه کورش« 
روبه‌اتمام است، از آغاز فاز اجرایی آن طی 2هفته آینده خبر داد. 
محمد نصیری‌حقیقت، مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد، گفت: 
طی آسیب‌شناسی صورت‌گرفته، جداره بیرونی آرامگاه به‌دلیل 
شرایط اقلیمی، فعالیت زیستی گلسنگ‌ها و گیاهان، ازدست‌دادن 
مواد، شرایط جوی ازجمله یخ‌زدگی، رطوبت و بارندگی، حفره‌های 
حاصل از فعالیت سیانو باکترها که موجب زیست گلسنگ‌ها 
می‌شوند و همچنین تغییر رنگ و رسوب روی سنگ‌ها، متحمل 
آسیب شده است. زدودن خاک و گل‌ولای موجود در شکاف‌ها، 
حذف گلسنگ‌ها به‌صورت فیزیکی و درصورت نیاز شیمیایی، 
استحکام‌بخشی و چسباندن قطعات ریزسنگ‌های در خطر افتاده 
و پرکردن فضاهایی که امکان نفوذ رطوبت دارند، ازجمله کارهایی 
است که در فاز نخست انجام خواهد شد. تکمیل این پروژه دوساله 

بوده، بودجه تخمینی آن 10میلیارد تومان است.

تبدیل زباله تر به خشکاله 
سالانه نزدیک به ۲۵ میلیون تن نهاده دامی در کشور مورد 
استفاده قرار می‌گیرد که ۷۵ درصد آن وارداتی است. 
خشکاله می‌تواند به‌صورت بهداشتی و مطابق با ضوابط 
بخشی از این نیاز را برآورده و حتی از خروج ارز از کشور 
جلوگیری کند. مهدی خادم ثامنی، مدیر کل دفتر مدیریت 
 پسماند سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: ما در کشور 
۱۵ تا ۱۶ میلیون هکتار اراضی کشاورزی و نزدیک به 
۲میلیون هکتار اراضی باغی داریم که نزدیک به یک میلیون 
هکتار از آنها دارای خاک مرغوب هستند و خشکاله می تواند 
به عنوان کود مفید جهت استفاده در اراضی مذکور مورد 
استفاده قرار گیرد. سالانه ۲۰ میلیون تن پسماند عادی در 
کشور تولید می‌شود که نزدیک به ۶۵ درصد آن زباله‌های تر 

و از عوامل اصلی تولید شیرابه‌های خطرناک است.

پایان کاوش و ادامه راه‌سازی‌

تنها 2روز پس از اعلام خبر کشف یک گور باستانی در مسیر 
جاده در حال احداث، رئیس گروه باستان‌شناسی اداره‌کل میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اردبیل از پایان 
کاوش نجات‌بخشی حریم گورستان اولتان در محدوده مسیر 
سربند-پارس‌آباد و آزادشدن مسیر برای عملیات راه‌سازی خبر 
داد. روح‌الله محمدی گفت: کاوش نجات‌بخشی در حریم 3اثر 
تاریخی قلعه، تپه تاریخی و گورستان تاریخی اولتان شهرستان 
پارس‌آباد از پنجم اسفندماه۱۴۰۲ تا ۱۹اردیبهشت۱۴۰۳ انجام 
شد. در این فصل از کاوش یک تدفین جنینی از عصر آهن۲ 
مربوط به 2800سال قبل کشف شد که همراه این تدفین 
4ظرف سفالی، یک سوزن مفرغی و مهره‌‎های کوچک عقیق، 

صدف و خمیر شیشه و تکه‌های سنگ ابسیدین یافت شد.

‌مرمت بازار وکیل شیراز با اعتبار 
۱۰۰میلیارد تومان

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
فارس از اجرای پروژه بزرگ مرمتی بازار وکیل شیراز خبر داد 
و گفت: مرمت این بازار تاریخی و ارزشمند از محل مسئولیت 
اجتماعی نفت و با اعتبار یک‌صد میلیارد تومان به‌زودی انجام 
می‌شود. محمد ثابت‌اقلیدی افزود: هم‌اکنون مرمت اردوبازار، 
بازار حاجی، بازار نو )وکیل شمالی(، سرای گمرک، سرای 
احمدی، سرای روغنی و سرای فیل در این پروژه مرمتی در 
نظر گرفته شده است. برای مرمت این اماکن مناقصه برگزار 
شده و برخی پروژه‌ها در شرف انعقاد قراردادند و قرارداد 
برخی هم منعقد شده است و به‌زودی مرمت این آثار صورت 
می‌گیرد. مناقصه ۷پروژه بعدی هم به‌زودی انجام خواهد 
شد. بازار وکیل در تاریخ ۱۷تیرماه۱۳۵۱ به شماره۹۲۴ در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

1

قول پدر  2

اسلحه شکسته کاک‌احمد حالا نماد 
کنارگذاشتن شکار در کردستان و در 
کشور است. اسلحه قاب گرفته شد و 
مدتی در سازمان حفاظت محیط‌زیست 
نگهداری شد و پس از آن به محل انجمن 
سبز چیا در کردستان انتقال یافت. رئیس 
وقت سازمان حفاظت محیط‌زیست از 
احمد عزیزی تقدیر کرد. محمد درویش، 
مدیرکل وقت مشارکت‌های مردمی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، هم به 

همشهری گفت: »تا سال96 که در این 
مسئولیت قرار داشتم، ‌83شکارچی یا 
تفنگ‌های خود را شکستند یا آنها را کنار 
گذاشتند. هزاران قفس کبک و تیهو نیز 
شکسته و سوزانده شد. رسم تفنگ‌کشان 
نه‌تنها در کردستان که تا کرمانشاه و 
خراسان شمالی و دماوند و دیگر نقاط ایران 
نیز گسترش یافت.« احمد عزیزی حالا به 
همشهری گفته است که »300شکارچی 
دیگر به رسم تفنگ‌کشان پیوسته‌اند و 
سلاح‌شان را یا شکسته‌اند یا برای همیشه 

غلاف کرده‌اند.«

رسم سراسری تفنگ‌کشان  3

تندیس کاک‌احمد عزیزی زمستان93 در 
بوستانی واقع در ورودی مریوان نصب شد. 
تندیس مردی شکارچی با تفنگ خمیده و 
شکسته در دست که نماد خداحافظی با 
شکار است و با عنوان »شکارچی پشیمان« 

در میان مردم شناخته می‌شود. روی 
پایه این مجسمه با دعوت از شکارچیان 
تفنگ‌به‌دست به شکستن تفنگ‌های 
شکاری‌شان نوشته شده است: »بیایید 
برای احیای طبیعت و بقای جانداران 
وحشی، قامت اسلحه شکاری را خمیده 

کنیم.«

تندیس شکارچی پشیمان 4
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محمد خزاعی، زینب سلیمانی، محمد مهدی اسماعیلی و مجتبی امینی در اختتامیه چهل و دومین جشنواره فیلم فجر

به‌نظر می‌رسد در انتخاب دبیری محمد 
خزاعی، وزیر ارشاد نقش مستقیم داشته 
و با توجه به برگزاری 2دوره41 و 42 فیلم 
فجر، وزیر به این نتیجه رسیده است که 
محمد خزاعی به‌عنوان دبیر دوره43 

انتخاب شود. 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد 
درباره دبیری رئیس سازمان سینمایی 
در جمع خبرنگاران توضیح داد: این ‌گونه 

انتصاب‌ برای دبیری جشنواره فیلم فجر در 
سال‌های قبل هم وجود داشته و مسئول 
سازمان سینمایی، دبیر جشنواره فیلم 

فجر بوده است. 
ما طبق بررسی‌هایی که انجام دادیم 
تصمیم گرفتیم دبیری این دوره از 
جشنواره فیلم فجر را خود آقای خزاعی 

بر عهده بگیرند. 
ایشان پیش از این نیز سابقه دبیری 
جشنواره را داشته است و امیدواریم 
 بتوانیم شاهد ارتقای این دوره از

 جشنواره باشیم.‌

محمد خزاعی نزدیک 900روز است که 
سکان ریاست سازمان سینمایی را برعهده 
دارد. در طول این روزها و سال‌ها وزیر 
از عملکرد رئیس سازمان سینمایی 
راضی بوده، هرچند این دوره مدیریتی 

پرفرازونشیب بوده‌است.
 با این حال وزیر ارشاد تصمیم گرفته 
و ترجیح داده تا خزاعی را که 
سابقه دبیری قابل توجهی 
دارد و البته در میان صنوف 
سینمایی هم جزو افراد 
شناخته‌شده و قابل‌قبول 
است، به‌عنوان دبیر 

انتخاب کند.
این تصمیم وزیر هم به‌طور 
حتم با توجه به عملکرد 

مجتبی امینی به‌عنوان دبیر 2دوره قبل 
فیلم فجر بوده، 2دوره جشنواره‌ای که خالی 
از اشکال نبود و اگر وضعیت اجتماعی و 
اتفاقاتی را که افتاد درنظر بگیریم، نتوانست 
جشنواره‌ای در خور فجر باشد؛ جشنواره‌ای 
که قدمتش از 40سال گذشته و دوره آزمون 

و خطایش به پایان رسیده است.
حضور رئیس سازمان سینمایی به‌عنوان 
دبیر جشنواره می‌تواند خواسته‌ سینمای 
کشور را برآورده کند، خواسته‌ای که به‌نظر 
در 2دوره قبل محقق نشد؛ اینکه جشنواره 
بتواند مجموعه دستاوردهای سینمایی را 
نه‌تنها در پایتخت، بلکه در دیگر شهرها 
هم عرضه کند و ویترین کامل سینمای 

ایران باشد.
می‌توان امیدوار بود حضور محمد خزاعی 
باعث شود که از تمام ظرفیت‌های سازمان 
سینمایی در برگزاری این جشنواره 

استفاده شود.

مورد عجیب دبیرجشنواره43
تدبیر وزیر ارشاد‌ با انتخاب خزاعی برای ‌‌ رونق جشنواره‌ فیلم فجر امسال

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

کورمن به روایت غول‌ها
مظهر سینمای مستقل آمریکا در 98سالگی درگذشت

راجر کورمن )2024-1926( کارگردان، تهیه‌کننده و بازیگر 
آمریکایی که برای فیلم‌های مستقل و کم‌خرجی که می‌ساخت 
مشهور شده بود، کاشف استعدادهای نسلی از کارگردانان و 
بازیگران خوش‌قریحه آمریکایی بود و به‌عبارتی، پدر معنوی آنها 
محسوب می‌شد. او با شیوه تولید سریع و کم‌خرجی که برای 
ساخت فیلم‌هایش داشت، این امکان را به افراد زیادی می‌داد که 
شانس خود را در سینما محک بزنند و اگر استعدادی از خودشان 
بروز می‌دادند، می‌توانستند با حمایت کورمن، راهشان را در 
سینمای آمریکا پیدا کنند. آنچه در ادامه آمده نظرات بعضی از این 

کارگردانان ‌درباره راجر کورمن است.

   فرانسیس فورد کاپولا )کارگردان(:‌ 
همه می‌دانستیم که هر وقت راجر برای ساختن 
فیلمی به اروپا، هاوایی یا پرتوریکو می‌رفت، 
فیلم دومی هم با سرمایه خودش می‌ساخت. 
از من پرسید آیا صدابردار خوبی می‌شناسم که به اروپا بیاید. گفتم 

»خدایا، آره، خودم صدابرداری می‌کنم.« ‌

   مارتین اسکورسیزی )کارگردان(: 
‌یک‌بار به من گفت: »مارتین، چیزی که مهمه 
اینه که حلقه اولت خیلی خوب باشه؛ چون 
مردم می‌خوان بدونن جریان چیه. بعدش هم 
حلقه آخرت باید خیلی خوب باشه. چون مردم می‌خوان بدونن همه 

این ماجراها به کجا ختم می‌شه. چیزای دیگه واقعاً اهمیت نداره.« ‌

   پیتر باگدانوویچ )کارگردان 
و منتقد سینما(:  یک بار 
فیلمم  تهیه‌کننده  راجر‌که 
بود، سر صحنه آمد و گفت: 

»می‌دونی هیچکاک چه جوری فیلم می‌سازه، مگه 
نه؟ همه نماها رو از قبل می‌دونه، همه چی 

رو می‌نویسه، کاملا آماده ا‌ست. می‌دونی 
هاوکس چه جوری فیلم می‌سازه. مگه 
نه؟ هیچ چی نمی‌نویسه، برنامه‌ریزی 
 نمی‌کنه، روی صحنه بازنویسی

می‌کنه.«
ـ درسته.

ـ خب، برای این فیلم ازت می‌خوام 
هیچکاک باشی.‌

سریالکوتاه‌تر  از گزارش

‌خبر

آغاز تولید سریال حضرت موسی‌ع‌
رئیس مرکز سیمافیلم درباره‌ آغاز تولید پروژه 
موسی)ع( بیان کرد که صداوسیما بناست این 
سریال را امسال به تولید برساند. او همچنین 
از اضافه شدن سریال‌های الف ویژه جدید 
به مرحله اقدام برای تولید خبر داد. مهدی نقویان، رئیس مرکز 
سیمافیلم با بیان اینکه امسال سریال موسی)ع( به تولید می‌رسد، 
گفت: تولید سریال موسی کلیم‌الله زیرساخت‌هایی می‌خواهد و 
عزم سازمان بر این است که این زیرساخت‌ها زودتر تکمیل شود. 
پیش‌بینی ما این است که کار امسال به تولید برسد. وی درباره 
مراحل پیش‌تولید سریال موسی)ع( توضیح داد: زیرساخت‌های 
این سریال در 2 فاز است؛ یکی فاز مربوط به انتقال تکنولوژی به 
داخل کشور که با سرعت بالایی در حال انجام است. فاز دوم هم 
شامل پیش‌تولید و تست‌های کار که با حمایت‌هایی که  وجود دارد 
جلو می‌رود، هیچ وقفه‌ای در این مدت رخ نداده و پیش‌بینی ما این 
است امسال کار وارد تولید شود.  رئیس مرکز سیمافیلم همچنین 
بیان کرد که امسال شاهد شروع ساخت چند سریال الف ویژه جدید 
و انجام کارهای مقدماتی آنها هستیم. وی درباره سریال‌های الف 
ویژه جدید تلویزیون یادآور شد: در حال حاضر3  سریال الف ویژه 
وجود دارد که برای تولید آنها مشکلی وجود ندارد؛ بنابراین امسال 
علاوه بر پروژه سلمان و موسی)ع( وارد چندپروژه‌ الف ویژه جدید 

هم می‌شویم.
   دبیر نخستین دوره: حسین وخشوری )مدیرکل اداره 

تحقیقات و روابط سینمایی وزارت ارشاد( 
   دبیر دومین دوره: کارگروهی 

   دبیر سومین تا دوازدهمین دوره: سیدمحمد بهشتی 
)مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی( 

   دبیر سیزدهمین دوره: مهدی فرید‌زاده )معاون سینمایی 
وزارت ارشاد(

   دبیر چهاردهمین و پانزدهمین دوره: عزت‌الله ضرغامی 
)معاون سینمایی وزارت ارشاد(

   دبیر شانزدهمین تا نوزدهمین دوره: سیف‌الله داد )معاون 
سینمایی وزارت ارشاد( 

   دبیر بیستمین و بیست و یکمین دوره: محمد مهدی 
عسگرپور )مدیرعامل بنیاد فارابی(

   دبیر بیست‌ودومین تا بیست‌وپنجمین دوره: علیرضا رضاداد 
)مدیرعامل بنیاد فارابی(

   دبیر بیست و ششمین و بیست و هفتمین دوره: مجید شاه 
حسینی )مدیرعامل بنیاد فارابی(

   دبیر بیست‌وهشتمین و بیست‌ونهمین دوره: مهدی 
مسعودشاهی )رئیس سازمان جشنواره(

   دبیر سی‌امین دوره: محمد خزاعی
   دبیر سی‌ویکمین دوره: محمدرضا عباسیان )مدیرعامل 

مؤسسه رسانه‌های تصویری(
   دبیر سی‌ودومین و سی‌وسومین دوره: علیرضا رضاداد

   دبیر سی‌وچهارمین و سی‌وپنجمین دوره: محمد حیدری
   دبیر‌سی‌وششمین تا سی‌و‌هشتمین دوره: ابراهیم 

داروغه‌زاده )معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی(
   دبیر سی‌ونهمین دوره: محمدمهدی طباطبایی‌نژاد )معاون 

ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی( 
   دبیر چهلمین دوره: مسعود نقاش‌زاده 

   دبیر چهل‌ویکمین و چهل ودومين دوره: مجتبی امینی 
   دبیر چهل‌وسومین دوره: محمد خزاعی )رئیس سازمان 

سینمایی(

دبیر شدن معاون یا رئیس یک سازمان امری 
غیرعادی نیست. قبل‌تر هم در دوران سید 
محمد بهشتی، عزت الله ضرغامی و مرحوم 
سیف‌الله داد این مورد دیده شده بود. محمد 
خزاعی که پیشینه قابل‌قبولی در دبیری 
جشنواره‌های ملی و بین‌المللی تئاتر و سینما 
داشته، با حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
دبیری جشنواره43 فیلم فجر را عهده‌دار 
شده است؛ آخرین جشنواره‌ای که  در دولت 

سیزدهم برگزار می‌شود.

واکنش وزیر به انتخاب خزاعی

‌ظرفیت سازمان برای جشنواره فجر

همه دبیران ادوار جشنواره فیلم فجر 

وزیر ارشاد :
این ‌گونه انتصاب‌ برای 
دبیری جشنواره فیلم 

فجر در سال‌های قبل هم 
وجود داشته و مسئول 
سازمان سینمایی، دبیر 

 جشنواره فیلم فجر 
بوده است

حضور محمد خزاعی 
می‌تواند باعث شود که از 
تمام ظرفیت‌های سازمان 
سینمایی در برگزاری این 
جشنواره استفاده شود

فیلمنامه جدید افخمی درخشان است 
کارگردان »کاغذ شطرنجی« پس از دریافت پروانه ساخت این 
فیلم از سازمان سینمایی، درباره تازه‌ترین همکاری خود با 
بهروز افخمی توضیح داد.  سیدعماد حسینی، کارگردان فیلم 
سینمایی »کاغذ شطرنجی« به تهیه‌کنندگی بهروز افخمی که 
۱۸اردیبهشت‌ماه۱۴۰۳ پروانه ساخت خود را گرفت، به صبا 
گفت: »کاغذ شطرنجی« فیلمنامه بسیار درخشانی دارد و یکی 
از بهترین فیلمنامه‌هایی ا‌ست که من تا به حال خوانده‌ام. او ادامه 
داد: با توجه به تجربه همکاری موفقی که من با بهروز افخمی در 
فیلم سینمایی »استاد« در جشنواره فیلم فجر چهل‌و‌یکم داشتم، 
زمانی که این تهیه‌کننده پیشنهاد کارگردانی این اثر را با من 

مطرح کرد، بی‌درنگ این پیشنهاد را پذیرفتم.
 این کارگردان در پاسخ به این پرسش که با توجه به اینکه 
فیلمنامه »کاغذ شطرجی« براساس خاطرات یک بازپرس 
آگاهی نوشته شده است، در فیلمنامه تا چه اندازه به جزئیات 
پرونده‌ها پرداخته خواهد شد، گفت: بهروز افخمی پلات 
»کاغذ شطرنجی« را بسیار خلاقانه و با ظرافت خاصی 
طراحی کرده‌ و در مرحله‌ بعدی نیز فیلمنامه‌ 
فیلم بسیار دقیق نوشته شده است. در این 
فیلمنامه، در عین وفاداری به واقعیت، 
حد و حدود لازم و ملاحظات موجود هم 

رعایت شده است‌.

جشنواره فیلم فجر

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096

در میان مناسبت‌های ویژه مرتبط با 
اهل‌بیت عصمت و طهارت، »دهه کرامت« 
یکی از پرطرفدارترین و شیرین‌ترین ایام 
است که طی این دهه مبارک و خجسته 
ایران اسلامی غرق در شادی و شعف می‌شود. امسال نیز در این ایام برنامه‌های مناسبتی 
شاد، متنوع و پرطرفداری با عنوان اصلی »با شما سربلندیم« در گوشه‌و‌کنار کشور برگزار 
می‌شوند و مورد استقبال دوستداران اهل‌بیت عصمت و طهارت قرار می‌گیرند؛ دهه 
پرنشاطی که با آیین‌ها و سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی عجین شده و یادآور ارادت قلبی 
مومنان به خاندان اهل‌بیت)ع( به‌ویژه امام هشتم، حضرت امام رضا)ع( است و اغلب 

برنامه‌های این ایام با نام و صفات نیک این خاندان عطرآگین می‌شود.

فلسفه وجودی دهه کرامت
دهه کرامت ایام خاطره‌انگیزی است، چراکه 
اغلب روزهای این دهه یادآور مناسبت‌های 
ویژه‌ای است که همگی عطر و بوی معنوی 
خاندان اهل‌بیت)ع( را دارند.  برای ما که در 
فضای معنوی جامعه و ایران اسلامی تنفس 
می‌کنیم، ذی‌القعده‌ ماه امام رضا)ع( است و 
اغلب روزهای مبارک این دهه نام مبارک 
امام رضا)ع( را در ذهن و یاد تک‌تک ماها 
تداعی می‌کند. این موضوع دلایل گوناگونی 
دارد؛ ازجمله اینکه، مناسبت‌های این دهه 
مبارک همه رنگ و بوی امام رضا)ع( را 
دارند؛ از نخستین روز این دهه که سالروز 
ولادت خواهر گرامی آن حضرت است. تا 
ششمین روز این دهه که مصادف است با 
روز بزرگداشت حضرت احمد بن‌موسی 
ملقب به شاهچراغ. البته سالروز ولادت 
این حضرت دقیق مشخص نیست، اما غالبا 
ششمین روز از‌ ماه ذی‌القعده به‌عنوان روز 

بزرگداشت مقام ایشان قرار گرفته است 
و به نوعی نیمه دهه کرامت با بزرگداشت 
آن حضرت در شیراز و سایر شهر‌های ایران 
رنگ و بوی تازه‌ای می‌گیرد. همچنین 
سالروز ولادت خود حضرت امام رضا)ع( در 
یازدهم ذی‌القعده که در آخرین روز از دهه 
کرامت قرار دارد و یکی از بزرگ‌ترین اعیاد 
ایرانیان است. در سالروز ولادت هشتمین 
خورشید تابناک ولایت و امامت، حضرت 
شمس‌الشموس انیس انفوس سلطان 
اباالحسن علی بن موسی‌الرضا، ایران اسلامی 
غرق در شادی و شعف است و بسیاری 
از افراد همه‌ساله خود را در چنین روزی 
به مشهد مقدس می‌رسانند تا از نزدیک 
مهمان جشن تولد آن امام همام باشند. از 
دیگر مناسبت‌های ویژه این ایام، روز زیارتی 
مخصوص در ۲۳ این ‌ماه است و همچنین 
شهادت یگانه فرزند دلبندشان امام جواد)ع( 

که در پایان این ‌ماه است.

دعوتید به 
ضیافت خورشید

اجرای ویژه‌برنامه‌های دهه کرامت، ایران اسلامی را غرق 
در شور و شادی کرده است

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

در کتابخانه و موزه ملی ملک برگزار می‌شود
کارگاه تصویرسازی قصه‌های امام رضاع

کتابخانه و موزه ملی ملک، 
کارگاه تصویرسازی قصه‌های 
امام رضا)ع( را با هدف آشنایی 
با معارف رضوی در دهه 
کرامت برگزار می‌کند. این 
کارگاه از مهم‌ترین برنامه‌های 
آموزشی و آیینی چهاردهمین 
رویداد »فرهنگی هنری‌ ماه 
هشتم« به شمار می‌آید. 
کارگاه آموزشی در روزهای سه‌شنبه، 25اردیبهشت، شنبه، 
29اردیبهشت و دوشنبه، 31اردیبهشت1403 از ساعت 10تا 
ساعت16 با حضور 8هنرمند تصویرگر و تصویرساز، 8داستان 
و روایت مرتبط با امام‌رضا)ع( و دوران پربرکت زندگی آن 
امام همام و همراهی دوستداران فرهنگ و هنر در ساختمان 
کتابخانه و موزه ملی ملک برگزار می‌شود. برپایی این کارگاه 
جذاب آموزشی و آیینی، فرصتی فراهم می‌آورد تا هنرمندان در 
کنار یکدیگر با همراهی دوستداران فرهنگ و هنر، نگاهی نو به 
پیوند میان هنر و آموزه‌های فرهنگ رضوی داشته باشند و آثار 

ویژه هنری بیافرینند.
روایت‌ها و قصه‌ها به‌ترتیب زیر خواهند بود، »نماز عید« با 
تصویرگری سمانه شریفی، »سفر از مرو به مدینه« با تصویرگری 
نجلا مهدوی‌اشرف، »سلسله‌الذهب« با تصویرگری زهرا 
محمدنژاد، »ضامن آهو« با تصویر گری علی فلاح‌کردی، »دعای 
باران« با تصویرگری حسام طباطبایی، »توطئه مسمومیت« با 
تصویرگری محسن میرزایی، »تولد امام رضا علیه‌السلام« با 
تصویرگری مجید فخار زواره و »ولایتعهدی« با تصویرگری میثم 
موسوی. برپایی کارگاه تصویرسازی قصه‌های امام رضا)ع(، با 
هدف گسترش فرهنگ رضوی در زندگی و میان مردم، زمینه‌ای 
را پدیدار می‌سازد تا مخاطبان موزه و کتابخانه در فضایی هنری 
و فرهنگی با گوشه‌هایی از شخصیت امام رضا)ع( و رخدادهای 
تاریخی و دینی زمانه آن امام همام آشنایی یابند. تأثیرگذاری بر 
سبک زندگی و زیست روزمره مردم و شهروندان با بهره‌گیری 
از آموزه‌های فرهنگ رضوی، از دیگر هدف‌های این رخداد 
فرهنگی- هنری به شمار می‌آید. کارگاه تصویرسازی قصه‌های 
امام رضا)ع( در چارچوب چهاردهمین رویداد فرهنگی هنری ‌ماه 
هشتم در ساختمان کتابخانه و موزه ملی ملک به نشانی »تهران، 
خیابان امام خمینی، خیابان سی‌تیر، خیابان یارجانی، خیابان 

ملل متحد )میدان مشق(« برگزار می‌شود.

نقد و بررسی رمان »ماه و بلوط« در نمایشگاه کتاب
تازه‌ترین اثر محسن 
مومنی شریف با نام »ماه 
و بلوط« از نگاه محمد 
حمزه‌زاده در نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب نقد و 
بررسی می‌شود. این 
نشست قرار است امروز 

ساعت۱۵ با حضور محسن مومنی شریف، مولف و محمد 
حمزه‌زاده، کارشناس و پژوهشگر در غرفه مجمع ناشران 
انقلاب اسلامی واقع در شبستان مصلای امام خمینی)ره( با 
حضور علاقه‌مندان برگزار شود. کتاب‌ ماه و بلوط در چارچوب 
روایت زندگی چند شخصیت داستانی و تقاطع حوادث شگفت 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جغرافیای بی‌نظیر کردستان 
در بازه زمانی دهه‌های ۳۰ تا ۶۰ و متکی بر ژرف‌کاوی بستر 

تاریخ می‌گذرد.

اختصاص بودجه به حوزه فرهنگ، کتاب و کتابخوانی 
مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس در حاشیه بازدید 
از نمایشگاه کتاب درباره حمایت مجلس از حوزه فرهنگ، 
کتاب و کتابخوانی گفت: در سی‌و‌پنجمین نمایشگاه 
کتاب تهران، نخستین‌بار در قانون بودجه یک‌درصد از 
مسئولیت‌های اجتماعی شرکت‌های دولتی که رقمی 
حدود ۳۶هزار میلیارد تومان است به حوزه فرهنگ، کتاب 
و کتابخوانی و مسائل مبتلا به فرهنگ، اختصاص پیدا کرد 
که البته نیازمند تأیید شورای نگهبان است. وی گفت: باید 
بپذیریم سرمایه‌گذاری در فرهنگ و کتاب هزینه نیست، 

بلکه سرمایه‌گذاری برای نسل آینده است.

همگام با نمایشگاه کتاب تهراندر شهر

واریز مطالبات بخش مجازی نمایشگاه
علی رمضانی، سخنگو و قائم‌مقام سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران: اولین مرحله واریز 
مطالبات بخش مجازی انجام شد و مجموعه نمایشگاه تلاش می‌کند خوش‌قول و خوش‌عهد باشد، از ناشران 

و کتابفروشان می‌خواهم که هرچه زودتر بسته‌ها را به اداره پست برسانند و مردم را چشم انتظار نگذارند.

باید زکات علم اندیشمندان را نشر دهیم
منوچهر متکی، نماینده منتخب تهران در دوره دوازدهم مجلس شورای اسامی: نظام حتما باید در حوزه 
فرهنگ، تولید و نشر اندیشه همت کند، چراکه این، کارِ سودآورِ یک شرکت خصوصی نیست. این کاری است 
که سود آن در درازمدت مشخص می‌شود. به‌عنوان رسالت اسلامی، باید زکات علم اندیشمندان را نشر دهیم.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تخلف ناشران در تخفیف مصوب رسیدگی می‌شود
محمد الهیاری، مدیر کمیته ناشران داخلی نمایشگاه 
کتاب ۱۴۰۳ گفت: ناشرانی که در سی‌وپنجمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران بیش از حد معمول تخفیف اعمال 
کنند، به کمیته رسیدگی به تخلفات ناشران معرفی خواهند 
شد. درصد تخفیف فروش کتاب در بخش فیزیکی و مجازی 
مشخص است و در آیین‌نامه نمایشگاه به ناشران اعلام شده 
است. در این زمینه اعضای کمیته نظارت و ارزیابی به‌صورت 
مستمر و روزانه در سالن‌های نمایشگاه مستقر هستند و اگر 
اعضا ملاحظه کنند، غرفه‌ای تخفیف بیش از حد معمول 
بدهد و موجب اعتراض ناشران دیگر شود، به کمیته 

رسیدگی به تخلفات ناشران اعلام خواهدکرد.

جشن امام‌رضایی‌)ع(ها در تهران با محوریت زائر اولی‌ها، بیماران خاص و آزادسازی زندانیان برگزار 
می‌شود. در بخش زائر اولی‌ها 3 گروه کودکان کار، زنان سرپرست خانوار و معتادان بهبود یافته در اولویت 
قرار خواهند گرفت. جز این سه دسته، سایر زائر اولی‌های حرم امام رضا هم متولی خاص خود را دارند.

برنامه زنده مسابقه و کتابخوانی با محوریت کتاب »مامان جون و زیارت« برای گروه سنی کودکان 
همزمان با نمایشگاه کتاب تهران در مصلی برگزار خواهد شد.

برنامه‌های امسال دهه کرامت
برنامه‌های شب میلاد امام رضا)ع( در شهر مشهد در 3بخش برگزار می‌شوند:

برپایی جشن شکوه رضوان
گلباران حرم مطهر توسط خدام 

اجتماع باشکوه هيئت‌هاي مذهبی در صحن پیامبر اعظم )رواق امام‌خمینی)ره((

جشن بزرگ سلام آقا، اجتماع باشکوه هيئت‌هاي مذهبی است که با حضور مدیحه‌سرایان 
و ذاکران اهل‌بیت برجسته کشور در شب میلاد امام رئوف‌مان در رواق امام خمینی)ره( 

شهر مشهد برگزار خواهد شد.
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حافظ
خوابم بشد از دیده در این فکر جگرسوز

کآغوش که شد منزل آسایش و خوابت؟

پادرمیانی امام رضا ع  بین 3 طایفه 

دهه‌ کرامت که می‌آید خادمان امام رضا علیه‌السام، 
بار و بندیل جمع می‌کنند و سفیران عشق می‌شوند در 
جای جای کشورمان و هر ساله کوله‌بارشان سنگین‌تر 
می‌شود، از گره‌هایی که به واسطه توسل مردم به امام 
مهربانی‌ها باز می‌شود و حاجت‌هایی که اجابت می‌شود. 
اما این خبرخوبمان از 3 طایفه خوزستانی حکایت دارد 
که به احترام پرچم مقدس بارگاه رضوی اختلاف چندین 
و چندساله‌شان را کنار گذاشتند و به جای پیگیری 
پرونده‌های قضایی‌شان و اجرای احکام، همدیگر را 
بخشیدند و میان بزرگان طایفه صلح و سازش برقرار شد.‌

ایرانی‌های کاردرست

»فقط یک شرکت آمریکایی است که انگشت مصنوعی 
تولید می‌کند؛ ولی در شرایط تحریم فعلی، آنها حتی به 
ما جواب هم نمی‌دهند.« پزشکان با همین چند جمله 
آب پاکی را ریخته بودند روی دستش، انگار باید در اوج 
جوانی با جای خالی آن 3 انگشت قطع شده می‌سوخت و 
می‌ساخت. 25سالش بود که ازدواج کرد و در یک کارگاه‌ 
صنعتی مشغول کار شد. با قلق دستگاه‌های صنعتی 
آشنا نبود؛ برای همین هم یک روز 3 تا از انگشتانش را 
زیر یکی از این دستگاه‌ها جا گذاشت. صحبت از مهندس 
امیر پایدار ثانی است؛ مردی که وقتی برای تهیه انگشت 
مصنوعی به جایی نرسید، خودش دست به‌کار شد و بعد از 
یک سال آزمون خطا بالاخره موفق شد انگشت مکانیکی، 
دست مکانیکی و الکترونیکی تولید کند و با تاسیس 
یک شرکت دانش‌بنیان در تبریز به جمع ۵ شرکت 

تولیدکننده دست هوشمند در دنیا بپیوندد.

خوش خبر

گرینویچ

بدون تردید سبک سنتورنوازی پرویز مشکاتیان، یکی از زیباترین 
و پرطرفدارترین سبک‌های زمان ماست و عجیب نیست که هر 
سنتورنوازی- از کوچک تا بزرگ- برای نشان دادن مهارت 

سنتورنوازی‌اش، قطعاتی از او را اجرا می‌کند.
سرعت مضراب‌های مشکاتیان گاه تا حدی زیاد بود که در بعضی 
 چهارمضراب‌ها، شنونده احساس می‌کرد که 2سنتور با هم 
در حال نواختن هستند. با این حال سرعت او در نوازندگی 
پیوسته توأم با دقت بود، طوری که تمام نت‌ها شفاف و واضح 
اجرا می‌شد. مشکاتیان چه به‌خاطر ساخت آهنگ‌های بی‌نظیر 
و چه از نظر پرورش شاگرد، حق بزرگی بر گردن موسیقی ایران 
داشته و راحت می‌شود او را یکی از اعجوبه‌های موسیقی ایران 

به‌حساب آورد.
اولین بار این کیوان ساکت بود که به او لقب »شاعر سنتور« را 
داد. او در یادداشتی به مناسبت درگذشت این موسیقیدان بزرگ 
نوشته بود: »بس نکته غیرحسن بباید که تا کسی/ مقبول طبع 
مردم صاحب‌نظر شود / عشق و شباب و رندی مجموعه مراد 

است/ چون جمع شد معانی گوی بیان توان زد.
و به راستی که مشکاتیان گوی بیان را در هنر زده بود. من این 
افتخار نصیبم شد که از سال ۶۹ تا پایان عمر مشکاتیان گرامی 
به‌عنوان یکی از سولیست‌های گروه عارف )که از بهترین‌های 
تاریخ معاصر است( با ایشان همکاری داشته باشم. از چگونگی 
نخستین دیدار‌ها و سپس دعوت من برای پیوستن به گروه 
عارف که داستان جالبی دارد اگر بگذریم باید بگویم که طی این 
سال‌ها بار‌ها و بار‌ها نبوغ و تسلط بی‌حد وی بر موسیقی و به‌ویژه 
در ریتم برایم شگفت‌آور بود. کسانی که با کار‌ها و آثار این مرد 
بزرگ آشنایی داشته باشند می‌توانند لطایف آهنگسازی و ریتم 
را به خوبی در آثار وی حس کنند. چیزی که به این شکل تا آن 
زمان سابقه‌ای نداشت و فقط در برخی از آثار استاد ابوالحسن 
صبا قابل شنیدن بود. »آنی« که حافظ می‌گفت:... بنده طلعت 
آن باش که آنی دارد- به وضوح در وجود پرویز مشکاتیان نهفته 
بود. این »آن« ذاتی وجود او بود و هر انسانی در نخستین برخورد 

آن را حس می‌کرد.‌‌ همان 
»آنی« که تقریبا در اغلب 
ساخته‌ها و نواخته‌هایش 
نیز بود. آنقدر حرف 
و خاطره دارم که از 
این مجال خارج است. 
اما همان قدر بگویم که 
پرویز مشکاتیان دردانه 

موسیقی ایرانی بود.«

شاعر سنتور  

پرویز مشکاتیان
آهنگساز، موسیقیدان، سنتورنواز
)۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۴ -۱۳۸۸( 

چهره روز

پادشاه اورست
 کامی ریتا، راهنمای سرشناس کوهنوردی نپالی، 
موفق شد برای بیست‌ونهمین بار از بلند‌ترین نقطه 
روی زمین بالا برود و نام خود را جاودانه کند. این شرپا 
)نام راهنماهای محلی که کوهنوردان را تا بالای قله 
همراهی و وسایلشان را حمل می‌کنند( دیروز صبح، 
قله 8هزار و849متری اورست را فتح کرد. سازمانی که 
این شرپا با آن همکاری می‌کند اعلام کرده که او در 
سلامت و صحت کامل به قله رسیده و بدون مشکلی، 
کار برگشت را شروع کرده است. او در اینستاگرام 
خود خبر فتح 29باره اورست را اینطور اعلام کرده 
است: »برای بیست و نهمین بار به بالای دنیا رفتم 
... چیزی که برای عده‌ای یک شغل است، برای زنان 
و مردان دیگر آرزوست.« او و همکارش پاسانگ داوا 
در رقابتی فشرده برای ثبت تعداد صعود به اورست 
هستند. داوا تا به حال 27بار به اورست صعود کرده 
است. ریتا نخستین‌بار در سال1994 به اورست صعود 
کرد و از آن زمان، هر سال این کار را تکرار می‌کند و به 

همین‌خاطر لقب »مرد اورستی« به او داده‌اند.
صعود به اورست فصل مشخصی دارد و کوهنوردان 
گاهی مدت‌های طولانی در صف صعود به این قله قرار 
می‌گیرند. سال گذشته بیش از 600کوهنورد، اورست 

را فتح کردند.

خانه‌های ویران سرزمین سالخورده
»آکیا« نامی است 
برای  ژاپنی‌ها  که 
خانه‌های خالی 
و متروک خود در مناطق روستایی و دورافتاده 
برگزیده‌‌اند؛ خانه‌هایی که نه از سر فراوانی 
ساخت‌و‌ساز، بلکه به‌خاطر کاهش قابل توجه جمعیت 
در این کشور مدرن، بدون سکنه باقی ‌مانده‌اند و حالا 
در این کشور آسیای شرقی، تبدیل به معضلی بزرگ 
شده‌اند. تازه در سال‌های اخیر، آکیاها از شهرهای 
بزرگی مثل توکیو و کیوتو هم سر درآورده‌اند. پیری 
جمعیت، نداشتن فرزند و مهاجرت از روستاها به 
شهرها باعث می‌شوند خانه‌ها بی‌صاحب بمانند و 

متروکه رها شوند.

 کاهش جمعیت
رشد جمعیت در این کشور زلزله‌خیز، سال‌هاست سیر 
نزولی به‌خود گرفته است. براساس داده‌های رسمی، 
جمعیت این کشور در سال۲۰۲۲ میلادی، نسبت به 
سال۲۰۲۱، حدود ۸۰۰هزار نفر کاهش پیدا کرده و به 
حدود 124.4میلیون نفر رسیده و باعث شده حدود 
۱۴درصد از خانه‌های این کشور به آکیا، تبدیل شوند.

کاهش قیمت
خانه‌های متروکه، علاوه بر بدمنظره‌کردن شهرها و 
روستاها، باعث شده‌اند قیمت خانه‌ها افت کنند؛ چون 
مردم و به‌خصوص خارجی‌ها ترجیح می‌دهند آکیاها 
را با قیمتی پایین بخرند و گاهی آنها را به مهمان‌پذیر 

تا کافه‌های کوچک تبدیل کنند.

اختلال در کمک‌رسانی
در این کشور زلزله‌خیز، خانه‌های متروکه به‌خاطر 
نداشتن سکنه و عدم‌مراقبت و بازسازی، در زمان 
وقوع زلزله بیشتر تخریب می‌شوند و چون بعد از 

تخریب هم کسی نیست که به آنها رسیدگی کند، 
باعث ایجاد اختلال در امر کمک‌رسانی می‌شوند. مثلا 
زلزله 7.5ریشتری در استان مرکزی ایشیکاوا در ‌ماه 
ژانویه امسال، در منطقه‌ای رخ داد که پر از آکیا بود و 
باعث شد نیروهای امدادی نتوانند آنطور که باید و 

شاید به آسیب‌دیدگان رسیدگی کنند.
به‌گفته کارشناسان، به‌نظر می‌رسد ماجرای آکیاها 
تنها منحصر به کشور ژاپن نیست و به کشورهایی 
مثل آمریکا و برخی کشورهای اروپایی هم سرایت 

کرده است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

بهار بندر   رنگ و مرداب و گیاه؛ ترکیب اینها در بندر انزلی، این شهر را عزیز و دردانه کرده؛ خاصه که بهار باشد و این ترکیب جادویی، جلوه بیشتر عکس روز
و دلفریب تری داشته باشد.   عکس‌ها: همشهری/ حامد خورشیدی

همراه با مرحوم ایرج بسطامی

استاد مشکاتیان و همایون شجریان

 حبس بهار در خانه
می توانیم با گل کاری و باغبانی فضای خانه را همیشه بهاری کنیم

دلبری های بهار 
تمامی ندارد و در 
این آب و هوای 
مطبوع، خیلی ها دلشان می خواهد 
ساعت هایی از روزشان را در طبیعت 
بگذرانند. اما از آن بهتر این است 
 که بهار و سرسبزی هایش را مهمان 
خانه ‌هایمان کنیم. لابد می پرسید چطور؟ 
 نپرسید هم ما به شما می گوییم که 
چه کار کنید تا بهار نه فقط همین 3 ماه، 

بلکه در کل سال هم مهمانتان باشد.
   

گل و گیاه و گلدان و یک باغچه نقلی 
توی خانه، نه تنها حال و هوایتان را 
عوض می کند، بلکه فضای خانه را 
هم زیباتر کرده و شما را با طبیعت 
آشتی می دهد. الان بهترین فصل 
برای باغبانی و کاشت است و اگر زود 
بجنبید می توانید خیلی زود شاهد 
ریشه دواندن درخت‌ها و بوته‎های 
زیبا در حیاط خانه‌تان یا سر برآوردن 

گیاهان از گلدان ها باشید. 
   

 در اولین قدم باید به فضایی که 
می خواهید در آن گیاه بکارید فکر 
 کنید. حیاط، پشت بام، باغچه یا 
حیاط خلوت؟ بعد از آن راهی بازار گل 
شوید و بذر و نشاء و گلدان و بیلچه 
بخرید. همان جا تصمیم بگیرید که 
قصد دارید کدام نوع از میوه ها و 
سبزیجات را بکارید و از فروشنده 

درباره نحوه نگهداری گیاهی که بذر یا 
نهالش را خریده‌اید، پرس و جو کنید. 

   
برای اینکه یک باغچه بهاری داشته 
باشید، بهتر است از سالم بودن 
خاک مطمئن شوید و بعد نهالتان را 
بکارید. خاک مرغوب باغچه را هم می 
توانید از همان بازار گل تهیه کنید تا 
خیالتان راحت تر باشد. اگر هم قرار 
است باغبانی کردنتان به راست و 
ریست کردن چند گلدان ختم شود، 
پیشنهاد می کنیم جاهایی از خانه 
که آفتابگیرتر است را برای گذاشتن 
گلدان انتخاب کنید و حتما خاک 
مناسب با بذری که خریداری کرده اید 
را تهیه کنید. گلدان هم اگر نخریدید 
مهم نیست، تقریباً هر چیزی می تواند 
ظرفی برای گیاه شما باشد: گلدان‌های 
قدیمی یا کشوهای کمد، لیوان ها یا 
پارچ های لب پر شده و... به شرطی که 
کف آن را سوراخ کنید و اجازه ندهید 

هیچ رنگی به خاک برسد.
   

چیزی که مهم است اینکه همه گیاهان 
از بذر گرفته تا نشاء توجه و نگهداری 
می‌خواهند و فقط فضا مهم نیست. 
پس اگر به باغبانی و نگهداری به 
گیاهان علاقه دارید و می‌توانید به 
آن‌ها عشق بورزید، زود دست به کار 
شوید و باغ خانگی خود را در همین 

بهار برپا کنید.‌

فاطمه عباسی

عکس‌خانه

چند روزی است که تصویری در شبکه‌های 
اجتماعی دست‌به‌دست می‌شود که با واکنش‌های 
زیاد همراه است؛ تصویری تلخ از یک پاکبان 
که برای تمیزکردن بروشور چسبدار پیاده‌رو 
ساعت‌هاست در این نقطه مانده است. یعنی وقتی 
شما برای تبلیغ کارهایتان دائم این طرف و آن‌طرف 
بروشور می‌چسبانید و تراکت پخش می‌کنید که 
کف پیاده‌رو را پر می‌کند، این پاکبان‌های شهرداری 
هستند که کارشان چند برابر می‌شود و مجبورند 

برای تمیز‌کردن معابر، ساعت‌ها وقت بگذارند.

سبزی و صیفی‌جات بهاره 
برای کاشت در منزل:

گوجه فرنگی، هویج، کاهو 
 ریحان ،گشنیز ،تربچه 

فلفل‌دلمه‌ای، بادمجان، لوبیا 
چیتی   و گل گاوزبان 



تبعید پایان 
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 2روز بعد از برد پرسپولیس
 و صدرنشینی سرخپوشان، استقلال
 امروز برای بردن فولاد و بازگشت

به صدر جدول بازی می‌کند
هفته بیست‌وهفتم رقابت‌های لیگ برتر 
فوتبال ایران امشب با برگزاری 3مسابقه به 
پایان خواهد رسید. رقابت‌های این هفته 
روز شنبه با برگزاری 5مسابقه آغاز شد و 
پرسپولیس با برتری مقابل هوادار به صدر 
جدول رفت. امشب 3بازی باقیمانده در 
شهرهای فولادشهر، اهواز و تهران برگزار 
می‌شود و استقلال برای بازپس‌گیری صدر 
جدول در ورزشگاه آزادی تهران میزبان فولاد 

خوزستان خواهد بود.

   فرار از بحران
اولین بازی امشب از ساعت18:15 در 
فولادشهر آغاز می‌شود و تیم ذوب‌آهن از 
پیکان میزبانی می‌کند. ذوب‌آهن هفته 
گذشته تا آخرین لحظات مسابقه با استقلال 
یک - یک مساوی بود و با تغییر‌دادن تیم 
صدرنشین چند لحظه بیشتر فاصله نداشت، 
اما مقاومت این تیم بالاخره شکست و یک 
باخت دیگر هم در کارنامه محمد ربیعی به 
ثبت رسید. ربیعی و ذوب‌آهن در نیم‌فصل 
اول فقط 2باخت داشتند اما تا این لحظه از 
نیم‌فصل دوم 7بار شکست خورده‌اند و افت 
شدیدی را نسبت به بازی‌های رفت تجربه 
کرده‌اند. باخت ذوب‌آهن به استقلال سومین 
باخت این تیم طی 4بازی اخیر بود. در آن 
سوی میدان، تیم پیکان هم بعد از یک مقطع 
خوب 4هفته‌ای که با 3برد از 4بازی همراه 
بود، دوباره افت کرده و از 4بازی به 2مساوی و 
2باخت رسیده است. اگر پیکان امروز شکست 
بخورد احتمال سقوطش جدی می‌شود و باید 
این تیم را هم یکی از کاندیداهای سقوط 

دانست.

  نبرد بقا
یکی از آن بازی‌های موسوم به 6امتیازی که 
در سقوط یا بقای تیم‌ها نقش زیادی ایفا 
خواهد کرد. استقلال خوزستان و نساجی 
تیم‌های 22امتیازی هستند که به همراه 
فولاد خوزستان 3تیم هم‌امتیاز لیگ را در 
رتبه‌های سیزدهم تا پانزدهم شکل داده‌اند. 
با توجه به اینکه فولاد احتمالا به صدرنشین 
می‌بازد و 22امتیازی باقی می‌ماند، تیمی که 
در دوئل استقلال و نساجی به پیروزی برسد 
فاصله خوبی با رقبا پیدا خواهد کرد. نساجی 
طی 2هفته مقابل تراکتور و ذوب‌آهن به 2برد 
خیلی باارزش رسیده بود اما شکست خانگی 
مقابل پرسپولیس روند این تیم را مختل 
کرد. استقلال خوزستان هم اگرچه به‌ندرت 
پیروز می‌شود اما لااقل یاد گرفته نبازد و در 
7بازی اخیرش فقط یک باخت داشته است. 
خریدهای خارجی استقلال که در نیم‌فصل 
به اهواز آمده‌اند حالا به ستاره‌های درخشان 
این تیم بدل شده‌اند و البته بهترین بازیکن 
این روزهای نساجی هم یوآن پولی، دروازه‌بان 

برزیلی این تیم است.

   مأموریت بازگشت
استقلال 57امتیازی از بالای جدول و 
فولاد 22امتیازی از پایین جدول یکی از 
بازی‌های حساس این هفته را برگزار می‌کنند؛ 
مسابقه‌ای که همزمان بر بالا و پایین جدول 
اثر خواهد گذاشت. یک مدعی قهرمانی و یک 
گزینه سقوط در حالی به مصاف هم می‌روند 
که بازی رفت آنها برنده نداشته و فولاد یکی از 
معدود تیم‌هایی بوده که توانسته از استقلال 
نکونام امتیاز بگیرد. بازی رفت 2تیم زمانی 
برگزار شد که ایگناسیو روی نیمکت فولاد 
می‌نشست و لااقل در بستن روزنه‌های دفاعی 
و گل‌نخوردن تخصص ویژه‌ای داشت. اینکه 
فولاد امروز در جدول رده‌بندی لااقل از نفت 
آبادان وضعیت بهتری دارد، حاصل امتیازاتی 
است که همان سرمربی اسپانیایی با بردهای 
حداقلی برای این تیم به‌دست آورد. اما فولاد 
امروز با هدایت عبدالله ویسی به مصاف تیم 
جواد نکونام می‌رود و آبی‌ها در این مصاف 
روزبه چشمی و صالح حردانی را به‌دلیل 
محرومیت در اختیار ندارند. البته مهدی 
هاشمی‌نسب هم 2جلسه محروم شده که 
محرومیتش قطعا به تیم لطمه خواهد زد 
چون کاری که هاشمی‌نسب روی نیمکت 
استقلال انجام می‌دهد، از هیچ مربی دیگری 

ساخته نیست!

پیش‌بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

بارسلونا

رئال‌سوسیداد
22:30

لالیگا اسپانیا

استون‌ویلا

لیورپول
22:30

لیگ برتر انگلیس

استقلال خوزستان

نساجی
19:30

استقلال

فولاد
19:30

ذوب آهن

پیکان
18:15

ليگ برتر ايران - هفته 27

برنامه بازی

چادرملو اردکان

آلومینیوم
18:15

جام حذفی ایران

گل‌گهر

هوادار
19:00

تراکتور

سپاهان

مس رفسنجان

ملوان

19:00

19:30

پنج شنبه 27 اردیبهشت  1403

فیورنتینا

مونزا
22:15

لچه

اودینزه
20:00

سری آ  ایتالیا
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حمایت از پرسپولیس بودحمایت از پرسپولیس بود

حمایت ازحمایت از

دانيال اسماعيلي‌فردانيال اسماعيلي‌فر مدافع پرسپوليس اعتقاد دارد قرمزها  مدافع پرسپوليس اعتقاد دارد قرمزها 
هيچ فرصتي براي اشتباه كردن در هيچ فرصتي براي اشتباه كردن در ‌33هفته پاياني ندارند‌هفته پاياني ندارند

اورونوف و ترابی 
دریبل نزنند 

چه‌کسی بزند؟

فقط لغزش 
استقلال ما را 

قهرمان نمی‌کند
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برخی مربیان بزرگ چشم ندارند ببینند بازیکنان از 
خودشان بزرگ‌تر و محبوب‌تر می‌شوند. نمونه‌اش 
مورینیو یا تن‌هاخ که هر جا می‌روند با ستاره‌های 
بزرگ تیم بد تا می‌کنند و به مشکل می‌خورند. 
گواردیولا هم یک جور دیگر شبیه اینهاست. 
سرمربی موفق منچسترسیتی به بازیکنانش به 
چشم مهره‌های شطرنج یا پیکسل‌های بازی 
کامپیوتری نگاه می‌کند. او انگار دسته خوبه را 
برداشته است، پلی‌استیشن بازی می‌کند و مهره‌ها 
را در پست‌های غیرتخصصی به بازی می‌گیرد. پپ 
وقتی به سیتی آمده بود به بازیکنان گفته بود شما 
یک مشت آدم چاق و تنبل هستید. در بایرن‌مونیخ 
فلیپ لام مدافع راست تیم را در پست هافبک 
دفاعی بازی می‌داد و آلابای دفاع چپ را به قلب 

دفاع می‌برد و چند تغییر این مدلی دیگر.
پپ انگار با رکوردزنی بازیکنانش هم مشکل دارد. 
همین پریشب که آنها 4بر صفر فولام را بردند، 
گواردیول این شانس را داشت در دقیقه97از روی 
نقطه پنالتی گل بزند و به‌عنوان نخستین مدافعی 
که در تاریخ لیگ برتر هت‌تریک کرده، نام خود 
را در تاریخ ثبت کند اما گواردیولا این اجازه را به 
مدافع کروات تیمش نداد و پنالتی را به خولین 
آلوارس سپرد. این در حالی بود که گل شدن 
یا نشدن این ضربه هیچ تأثیری در نتیجه بازی 

نداشت، آلوارس هم در کورس آقای گلی نبود و 
این گل شاید فقط به درد گل‌شماری آخر فصل 
می‌خورد. چندی پیش در همین فصل وقتی 
هالند در یک مسابقه 5گل زد پپ او را بیرون 
کشید تا بیشتر گل نزند. به هر حال سعی کنید از 

مربی تیمتان بزرگ‌تر نشوید!
    در حالی فولام این فصل 4امتیاز از آرسنال 
گرفته )تساوی 2-2و پیروزی 2بر یک( که 
همه بازی‌های اخیر خود را به سیتی باخته. 
منچسترسیتی و گواردیولا می‌خواهند چهارمین 
قهرمانی پیاپی خود را در لیگ برتر جشن بگیرند؛ 

چیزی که هرگز سابقه نداشته است.
   سیتی در هر 7بازی اخیر خود در لیگ برتر 
حداقل با 2گل پیروز شده است. طولانی‌ترین 
دوره پیروزی مشترک آنها در این رقابت‌ها پس 

از 7برد پیاپی بین ماه‌های مه و آگوست 2015.
    فولام هر یک از 13بازی اخیر خود مقابل 
منچسترسیتی در لیگ برتر را باخته است. 
تنها تیمی که متحمل شکست‌های متوالی 
بیشتری مقابل یک حریف خاص در لیگ برتر 
شده، بورنموث است. این تیم هم مقابل همین 

منچسترسیتی 14بازی متوالی باخته‌.
    سیتی به صدر لیگ برتر بازگشت و برای 
هشتمین بار در سال 2024صدرنشین هفته 

پیش پیش 
به‌سوی به‌سوی 

جام چهارمجام چهارم

ماشین تولید گلماشین تولید گل

گواردیولا به گواردیول اجازه هت‌تریک نداد

کوین دی‌بروینه 7موقعیت مقابل فولام ایجاد کرد که بیشترین موقعیت یک بازیکن من‌سیتی 
در یک بازی خارج از خانه در لیگ برتر در 8فصل گذشته بود. علاوه بر این او به‌طور مشترک 

در کنار سسک فابرگاس با 111پاس‌گل در رده دوم بهترین گلسازان تاریخ لیگ برتر جای 
گرفت. تنها رایان گیگز در این رقابت‌ها )162( بیشتر از این تعداد پاس‌گل داده است.

چه‌کسی بیشترین پاس گل را در لیگ برتر دارد؟
    رایان گیگز 162پاس‌گل، سسک فابرگاس و دی‌بروینه 111پاس‌گل، وین 

رونی 103، فرانک لمپارد 102، دنیس برگکمپ 94، داوید سیلوا 93، استیون 
جرارد 92، جیمز میلنر 89، دیوید بکام 80، کریستین اریکسن 75، تدی 

شرینگام ۷۵، تیری آنری 74، اندی کول 73و اشلی یانگ 71پاس‌گل.
    به‌عنوان بازیکنی که 632بازی در لیگ برتر انجام داده است، احتمالا 
جای تعجب نیست که رایان گیگز، اسطوره منچستریونایتد در صدر 
فهرست بهترین گلسازان لیگ برتر باشد. 111پاس گل فابرگاس در لیگ 
برتر )70پاس برای آرسنال و 41پاس برای چلسی( در 350بازی به‌دست 

آمد و پاس‌های دی‌بروینه در 257بازی )3بازی برای چلسی(.

چه‌کسی بیشترین پاس‌گل را در یک فصل لیگ برتر دارد؟ 
    فصل 20-2019 کوین دی‌بروینه سرانجام به انتظار 17ساله خود پایان داد 

تا رکورد 20پاس‌گل تیری آنری در لیگ برتر در فصل 03-2002تکرار شود. هافبک 
بلژیکی در آن فصل 13گل هم زد که البته گل‌های او در مقایسه با آنری 24گله ناچیز بود. 
44تأثیرگذاری مهاجم فرانسوی در آن فصل روی گل‌های توپچی‌ها بهترین رکورد در 

38بازی یک فصل لیگ برتر است.
    اوزیل فصل 15-2016با 19پاس‌گل برای هم‌تیمی‌هایش در آرسنال در 35بازی برتر، 
پیشتاز بود. 16مورد از این پاس‌ها در 18بازی اول او در آن فصل انجام شد اما اوزیل در 17بازی 
بعدی آن فصل فقط 3پاس گل دیگر داد، ازجمله یک پاس در روز پایانی لیگ مقابل استون‌ویلا.

مسن‌ترین بازیکنی که در لیگ برتر پاس گل داده؟ 
    ادوین فان‌درسار فوریه 2011در دیدار منچستریونایتد با استون‌ویلا در اولدترافورد 
درحالی‌که 40سال و 95روز سن داشت، یک پاس‌گل داد. این تنها پاس گل دروازه‌بان 
هلندی در لیگ برتر بود که در آخرین و دهمین فصل حضورش در این رقابت‌ها ثبت شد.

    پل رابینسون بیشترین پاس‌گل را در بین تمام دروازه‌بانان )5پاس‌گل( در لیگ برتر 
ثبت کرده. او یکی از 5دروازه‌بانی بود که در این لیگ موفق به گلزنی شده؛ به لطف ضربه‌ای 

که سال 2007مقابل واتفورد در وایت هارت لین زد.
    شرینگام مسن‌ترین بازیکن غیردروازه‌بان است که در لیگ برتر پاس گل داده است؛ 

مارس 2006در بازی وستهم با ویگان با 39سال و 357روز سن.

دی‌بروینه به رکورد سسک رسید اما به گیگز نمی‌رسد

 چه‌کسی بیشترین پاس گل را برای یک باشگاه در لیگ برتر دارد؟ 
    رایان گیگز 162پاس‌گل برای منچستریونایتد، کوین دی‌بروینه 110پاس‌گل 
برای منچسترسیتی، دنیس برگکمپ 94پاس برای آرسنال، داوید سیلوا 93پاس 
برای منچسترسیتی، وین رونی 93پاس برای منچستریونایتد، استیون جرارد 
92پاس برای لیورپول، فرانک لمپارد 90پاس برای چلسی، دیوید بکام 80پاس برای 
منچستریونایتد، تیری آنری 74پاس برای آرسنال، فابرگاس 70پاس برای آرسنال، 
دارن اندرتون ۶۸پاس برای تاتنهام، محمد صلاح 67پاس برای لیورپول، متیو لو 
تیسیه 63پاس برای ساوتهمپتون، کریستین اریکسن 62پاس برای تاتنهام و استیو 

مک‌منمن 58پاس برای لیورپول.
    نخستین پاس‌گل دی بروینه با پیراهن چلسی در پیروزی مقابل هال‌سیتی در 
استمفورد بریج ثبت شد و این گل که توسط اسکار به ثمر رسید، نخستین گلی بود 

که در دومین دوره ژوزه مورینیو به‌عنوان سرمربی آبی‌ها زده شد.

چه‌کسی بیشترین پاس گل را در یک بازی لیگ برتر دارد؟ 
    فقط 8بار پیش آمده که یک بازیکن در یک بازی لیگ برتر 4پاس گل بدهد. 
4پاس گل ژرمی دوکو )در کنار یک‌گل زده( برای من‌سیتی در پیروزی 6بر 
یک آنها مقابل بورنموث در 4نوامبر 2023و 4پاس‌گل پل پوگبا برای 
منچستریونایتد مقابل لیدزیونایتد در فصل 22-2021، در 2فصل اخیر 
ثبت شد اما 6مورد اول بین فصل 93-1992تا 21-2020داده شده. 
همه این 6مورد هم به بازیکنان آرسنال)4( و تاتنهام)2( اختصاص دارد. 
دنیس برگکمپ در بازی آرسنال مقابل لسترسیتی )20فوریه 1999(، 
آنتونیو ریس در دیدار آرسنال مقابل میدلزبورو )14ژانویه 2006(، 
فابرگاس در بازی آرسنال مقابل بلکبرن روورز )4اکتبر 2009(، امانوئل 
آدبایور در دیدار تاتنهام مقابل نیوکاسل‌یونایتد )11فوریه 2012(، سانتی 
کاسورلا در بازی آرسنال مقابل ویگان اتلتیک )14مه 2013(، هری‌ کین 
در دیدار تاتنهام مقابل ساوتهمپتون )20سپتامبر 2020(. از بین این 8بازیکن 
دوکو، فابرگاس، آدبایور و کین یک‌گل هم در این مسابقات به ثمر رساندند و 
روی 5گل نقش داشتند. یورگن کلینزمن )تاتنهام مقابل ویمبلدون در مه 1998( 
و آلن شیرر )نیوکاسل مقابل شفیلدونزدی در سپتامبر 1999( هم روی 6گل در 

یک بازی تأثیرگذار بودند.

چه‌کسی بیشترین پاس گل بدون گل زده در یک فصل لیگ 
سطح اول فوتبال انگلستان دارد؟

    آلن کیمبل به این معروف بود که در بازی‌هایش به کناره‌ها می‌رفت و توپ را 
سانتر می‌کرد. او 24گل در یک فصل لیگ برتر برای ویمبلدون ساخت، مشترک 
با رکورد نیل آردلی. او در 181بازی خود در لیگ برتر هرگز گلی به ثمر نرساند و 

همبازیانش برایش جبران نکردند.

جوان‌ترین بازیکنی که در لیگ برتر پاس گل داده؟
     2بازیکن 16ساله در این لیست قرار دارند. در نوامبر 2003آرون لنون درحالی‌که 
فقط 16سال و 199روز سن داشت، در شکست لیدزیونایتد مقابل آرسنال در الند رود 
یک پاس گل داد. پاس گل وین رونی برای اورتون مقابل تاتنهام در آگوست 2002زمانی 

ثبت شد که او فقط 16سال و 297روز سن داشت.
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خواهد بود. در مجموع، این هفتادودومین روزی 
خواهد بود که آنها در این فصل در رده اول قرار 
می‌گیرند؛ لیورپول 87روز و آرسنال 74روز. 
فصل پیش آرسنال 30هفته در صدر جدول بود و 

درنهایت قهرمانی را به سیتی تقدیم کرد.
    پپ، سرمربی من‌سیتی، همه 13بازی خود 
مقابل مارکو سیلوا را برده که بهترین رکورد 
صد‌درصدی پیروزی او مقابل یک مربی است. 
تیم‌های گواردیولا در 13بازی 44گل به تیم‌های 

مارکو سیلوا زده و فقط 8گل دریافت کرده‌اند.
    رودری 48بازی متوالی در لیگ برتر انجام 
داده و هرگز در تیم بازنده قرار نداشته است؛ 
39برد و 9تساوی. در تاریخ این رقابت‌ها، 
تنها سول کمپبل بین نوامبر 2002تا اکتبر 
2004رکورد شکست‌ناپذیری طولانی‌تری از 
رودری داشته )56بازی(. طولانی‌ترین روند 
شکست‌ناپذیری در تاریخ لیگ برتر؛ 56بازی سول 
کمپبل، 48بازی رودری، تیری آنری و کولو توره.

    فیل فودن بیست‌و‌پنجمین گل فصل خود 
را برای منچسترسیتی به ثمر رساند و پس از 
رحیم استرلینگ در فصل 19-2018)25( و 
20-2019)31( به دومین بازیکن انگلیسی 
تبدیل شد که در یک فصل برای این باشگاه در 
دوران لیگ برتر )در تمامی رقابت‌ها( گل می‌زند.

    این هشتمین بازی متوالی مقابل فولام بود 
که من سیتی صاحب یک ضربه پنالتی شد.

   سیتی در 21بازی اخیر؛ 17برد، 4تساوی، 
صفر باخت. آخرین باخت منچسترسیتی به 
دسامبر مقابل استون‌ویلا برمی‌گردد. تنها تیم 

انگلیسی بدون باخت در سال 2024.
    تنها بازیکنانی که از آغاز سال 2024در 
پریمیرلیگ 50+ موقعیت خلق کرده‌اند؛ برونو 

فرناندز 54، دی‌بروینه 52، مارتین اودگارد 50.

یوشکو گواردیول پس از گل نزدن در 
32بازی اول خود برای منچسترسیتی 

در تمامی رقابت‌ها، حالا 5گل در 
7بازی اخیر برای این باشگاه به ثمر 

رسانده است. هیچ‌یک از 5گل او برای 
باشگاه با پای چپ )4بار با پای راست 
و یک گل با ضربه سر( به ثمر نرسیده 

است. در همین‌ماه آوریل که گواردیول 
مدافع 5گل برای سیتی زده، صلاح 

برای لیورپول تنها یک گل و ساکا برای 
آرسنال 2گل به ثمر رسانده‌اند و یکی از 

رئالی‌ها درحالی‌که می‌توانستند در ورزشگاه خانگی گل‌های ساکا پنالتی بوده
گرانادا و پس از پیروزی 4بر صفر مقابل این تیم جام 
قهرمانی لالیگا را دریافت کنند، ترجیح دادند یک روز 
صبر کنند و صبح روز بعد در میدان سیبلس مادرید جشن 
قهرمانی با جام بگیرند. دیروز صبح پدرو روشا، رئیس 
فدراسیون فوتبال اسپانیا به کمپ رئال رفت و پشت درهای 
بسته جام را به ناچو، کاپیتان این تیم داد. رئالی‌ها سپس 
سوار اتوبوس شدند و ابتدا به شهرداری مادرید رفتند و 
سپس جشن اصلی را در میدان سیبلس برگزار کردند. این 
سی‌و‌ششمین‌ جام قهرمانی آنها در لیگ بود که بیشترین 
تعداد قهرمانی یک باشگاه در لیگ‌های داخلی اروپا در 

کنار یوونتوس است.
   مادرید به رکورد 29بازی بدون شکست در لالیگا رسید. 

این بهترین عملکرد کهکشانی‌ها در تاریخ این رقابت‌ها 
محسوب می‌شود.

   رئال‌مادرید 19کلین‌شیت در این فصل لالیگا داشت که 
بهترین عملکرد آنها از فصل 87-1986تاکنون بوده است 
)19کلین‌شیت(. این در حالی است که کورتوا تقریبا کل فصل 
را مصدوم بود و 2بازی است که به جای لونین درون دروازه 

رئال ایستاده است.
   فران گارسیا پس از سرخیو راموس در سال 2018به 
نخستین مدافع رئال‌مادرید تبدیل شد که در یک بازی لالیگا 

گل و پاس گل ثبت می‌کند.
   رئال‌مادرید در 16بازی اخیر خود در لالیگا مقابل گرانادا 
برنده بود. گرانادا پیش از دیدار با رئال و با پیروزی مایورکا 
مقابل لاس‌پالماس، به دسته پایین‌تر سقوط کرده بود. با این 

اتفاق بارسلونا نفس راحتی کشید چون گرانادا در ۲فصل 
اخیر مقابل بارسلونا شکست‌ناپذیر بود.

   تونی کروس به ۲۰پیروزی با رئال در لالیگا رسید.
   اگر رئال در 3بازی آینده به پیروزی برسد و در لالیگا 
99امتیازی شود، همراه با بارسای فصل 10-2009سومین تیم 
با بیشترین امتیاز در تاریخ لالیگا می‌شود؛ 100رئال‌مادرید 

12-2011، 100بارسلونا 13-2012و 99بارسلونا 2009-10.
   آمار آردا گولر در این فصل لالیگا؛ حضور در 3بازی، 
210دقیقه بازی، 3گل، یک‌پاس گل، 2شوت به دیرک و 
هر 70دقیقه یک گل. او این فصل در مجموع 10بازی در 
لالیگا، کوپا و سوپرجام اسپانیا برای رئال انجام داده است 
و 322دقیقه در زمین بوده. لمینه یامال، پدیده این فصل 

بارسلونا در 33بازی 4گل زده است.

به وقت 
جشن
رئال با ناقص‌ترین تیم قهرمان‌ترین تیم 
قاره شد و دیروز در میدان سیبلس جام 
قهرمانی را گرفت
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افقی:
 1 - مقابل پرداخت - چهار نت 
موسیقی پشت‌سر هم را گویند - 
واحد اندازه‌گیری سرعت کشتی

2 - پیشین - ماده اولیه چسب 
- دلواپس

3 - بله آلمانی - کرسی واعظ – 
پیکار‌کردن

4 - محل ذخیره کالا - سومین 
حرف یونانی - مرسوم

5 - پدربزرگ - روزآمد - شبیه 
و نظیر

6 - گونه‌ای کبوتر وحشی - 
سکه زر دوره هخامنشی

7 - پاک و منزه - آگاهی - 
زحمتکش

8 - رمانی از جوجو مویز، 
نویسنده انگلیسی

9 - دلداده شیرین - جوش 
صورت - قلیل

10 - سایبان چشم - بیماری 
ناشی از تجمع اسید‌اوریک 

در خون
11 - شغل حداد - شخصیت 
اصلی کارتون باخانمان - سرد 

مطبوع
12 - خرمافروش - سرکرده - 

پیشرفت
13 - حشره‌ای شکارچی - 
جهان پهلوان کشتی ایران 

- حرف ندا

14 - مجسمه – زمزمه‌کردن 
– تازه‌کار

15 - فاضاب - گودال - 
عقب‌راندن خودرو برای رفتن 

روی پل
  

عمودی:
1 - پادشاه معاصر اصحاب کهف 
- زمین مسطح و وسیع اطراف 

کوه - خمیدگی کاغذ
2 - خداشناس - پستانداری 

درنده و گوشتخوار – هم‌وزن
3 - پهلوان - ورزش کشتی 

خراسان - شترمرغ آمریکایی
4 - اشاره - اعضای داخلی 
بدن - زبانی از خانواده زبان‌های 

قفقازی
5 - قسمتی از گوش - بی‌چیز 

- نام
6 - سیاه و سفیدش خوردنی 
است - یکسوکننده الکترونیکی 

- پرچم
7 - قدر زر می‌داند - چیره‌شونده 

- یگانه
8 - ‌ماه دهم - روشی پزشکی 
برای تشخیص زخم معده و 

روده - سخن بی‌پرده
9 - ستارگان - مقابل آمدن 

- روئیدن
10 – نهی‌کننده - از جنس 

آهن - از فروع دین 

11 - رودخانه مقدس هندوها - 
تکراری - کاریز

12 - اثرگذار - معشوق زیبا - 
رزمگاه بوکس

13 - سه گروهان - صبور و مقاوم در 
برابر مشکلات و حوادث - از الفبای 

انگلیسی
14 - زره جنگاوران قدیم - پاراگراف 

- هنر سوم
15 - نفس خسته - دیوار - نوعی 

ماده مخدر و بی‌حسی

باوختخرهاگداما
یتادمایپزابور
همهاومغلشنزرا
قیمیدمیرگاگم

یسیناسانیورا
فارگلتمگنانن
لییراموطسکلفر

ینابنکنامسیرگ
بهتلماکیالنیس

یاوساربراقتم
لاچخیگهابتنا
ابوردبشلیاسح
دحرسزیتسرلیوب
بانوخنیگننبدا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4759
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

612487539
948315672
753962184
469753821
385129467
127846953
531674298
274598316
896231745

متوسط

     2  9 4
      7  6
    9    5
 5 8 6   2   
 7  4  1  3  
  4   7 9 5  
6    8     
7  3       
8 4  1      495271638

271638495
638495271
956714382
382956714
714382956
827563149
563149827
149827563

ساده

متوسط

586712394
931548726
427396815
158639247
279451638
364827951
695284173
713965482
842173569

سخت

6   4 8   3  
        2
 5 3    1   
4   7      
 8      6  
     6   3
  1    2 9  
2         
 9   3 1   5

ساده

4  5    6  8
 7      9  
 3  4  5  7  
9    1    2
 8  9  6  1  
7    8    6
 2  5  3  4  
 6      2  
1  9    5  3

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

142359-27178237پرسپولیس1
152157-26169136استقلال2

252148-27146746سپاهان3

211547-27145836تراکتور4
21840-271010729ملوان5
26538-27118831* شمس‌آذر6
22536-27812727گل‌گهر7

635-29-27981023آلومینیوم8
233-27-2689925ذوب‌آهن9

432-33-27711929مس رفسنجان10

829-38-276111030هوادار11

1025-33-26413923پیکان12
1022-31-264101221استقلال خوزستان13

1622-34-26571418نساجی14

2122-37-26571416فولاد15

2120-42-27481521صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

16 کلین‌شیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

11 کلین‌شیت

روبرتو تورس
گل‌گهر
6 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15 گل

رحمان جعفری
تراکتور
10 گل

رضا جعفری
ملوان
8 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
7 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
9 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

نكته بازی

حالا واقعا نه در این حد
یکی از ستایش‌شده‌ترین تیم‌های نیم‌فصل دوم فوتبال ایران »هوادار« 
بوده است. شاگردان مسعود شجاعی فوتبال خوبی بازی می‌کنند، 
هجومی و بی‌پروا هستند و نسبت به نیم‌فصل اول نتایج بهتری هم 
به‌دست آورده‌اند. همه اینها باعث شده آنها در معرض تعریف و تمجید 
باشند که حقشان است. هوادار جلوی پرسپولیس هم فوتبال خوبی بازی 
کرد اما راستش اینکه شجاعی بعد از بازی گفته »حق‌مان باخت نبود« 
را زیاد متوجه نشدیم. شاگردان او در این بازی 4-3موقعیت عالی گلزنی 
داشتند اما پرسپولیس عملا مشغول ریخت‌وپاش‌کردن فرصت‌های 
باورنکردنی بود؛ 3تا آل‌کثیر، 2تا اورونوف، یکی امید عالیشاه و بقیه موارد. 
نتیجه این بازی شاید می‌توانست 6بر 2باشد اما باز هم در آن صورت 

هوادار بازنده بود. شما که تیم خوبی داری، کلام خوبی هم داشته باش!

خودت خسته نشدی؟
تکراری‌ترین اتفاق این هفته‌های لیگ برتر، حتی تکراری‌تر از تغییر ساعت 
بازی‌ها و پخش تلویزیونی ضعیف مسابقات و گزارش‌های اعصاب‌خردکن 
جواد خیابانی، آه و ناله‌هایی است که ژوزه مورایس سر می‌دهد و البته 
کنایه‌های بی‌پایانی که به بازیکنان خودی می‌زند. او که قبل از بازی با 
مس رفسنجان برای بار چندم گفته بود تیمش آنقدرها پرستاره نیست، 
پس از تساوی یک - یک در این بازی هم به نوعی حرف‌هایش را تکرار 
کرد: »خیلی موقعیت خراب می‌کنیم، شاید چون سوپراستارهای زیادی 
داریم!« معلوم نیست این بنده خدا با کی کار دارد و منظورش از این 
حرف‌ها چیست. اما مصاحبه‌های او کاملا قابل پیش‌بینی شده‌اند. البته 
اینکه شما از 36امتیاز دور برگشت فقط 17امتیاز به‌دست آورده‌اید، ممکن 

است یک ربط مختصر هم با توانایی کادرفنی داشته باشد، نه؟

مغزهای کوچک زنگ‌زده
سال‌هاست در نقد شایعه راه‌دادن مربیان و بازیکنان پرسپولیسی و 
استقلالی مقابل این تیم‌ها مطلب می‌نویسیم و داستان همچنان ادامه 
دارد. معلوم نیست چرا باید یک نفر در پخش زنده تلویزیونی همه حیثیت 
خودش را حراج کند تا هواداران تیم سابقش خوشحال شوند! اتفاقا با 
درخشش مقابل این تیم‌هاست که شاید شانس ارتقای شغلی برای آنها 
پیدا شود؛ مثل بیرانوند و وحید امیری که جلوی قهرمانی پرسپولیس 
در لیگ پانزدهم را گرفتند و فصل بعد به این تیم آمدند، مثل یحیی 
گل‌محمدی که پرسپولیس کالدرون را برد و جای او را گرفت. با این حال 
کماکان هستند کسانی که خودشان را به خواب زده‌اند. در همین راستا 
بعد از شکست هوادار مقابل پرسپولیس هم شاهد برخی اتهام‌زنی‌ها به 
علیرضا حقیقی بودیم. چرا؟ چون نتوانسته موقعیت دو به تک عالیشاه و 

آل‌کثیر را بگیرد. شما به بزرگی خودتان ببخشید!

  حمایتحمایت از پرسپولیس بود از پرسپولیس بود
به فکر ما باشیدحمایت از اوسمارحمایت از اوسمار

با اینکه این روزها پرسپولیس 
با  مشکلات مالی درگیر 
است و  بازیکنان فقط 48تا 
50درصد مبلغ قراردادشان 
را گرفته‌اند ولی اسماعیلی‌فر 
ترجیح می‌دهد درباره این 
مشکلات صحبت نکند:‌ 
»فعلا صحبت در مورد مسائل 
مالی درست نیست. ما برای 
نام پرسپولیس می‌جنگیم و 
هواداران هم به خوبی از تیم 
حمایت می‌کنند. امیدوارم 
باشگاه هم در این شرایط 
حساس  به قول ما فوتبالی‌ها 
یک حرکتی بزند و  به فکر 
بازیکنان باشد.«

نباید ببازیم 
اسماعیلی‌فر معتقد است 
که پرسپولیس برای 
قهرمانی نباید در 
3بازی آینده امتیاز 
از دست بدهد: 
»زیبایی فوتبال به 
این است که نمی‌توان 
چیزی را پیش‌بینی کرد. اول 
حرف‌هایم گفتم که باید کار 
خودمان را درست انجام 
دهیم، فقط لغزش استقلال 
ما را قهرمان نمی‌کند خودمان 
هم باید بهترین نتایج را در 
3بازی پایانی بگیریم.«

امیرحسین اعظمی |  دانیال اسماعیلی‌فر امسال یکی از 
کلیدی‌ترین مهره‌های پرسپولیس بوده است. براساس اطلاعاتی 
که متریکا منتشر کرده، اسماعیلی‌فر با نمره 7.33، پس از مهدی 
ترابی، بهترین بازیکن پرسپولیس بوده و توانسته به‌کار تیمش 
بیاید. او در مصاف با هوادار هم یک پاس‌گل داد تا از سایت متریکا 
نمره 7.33بگیرد و چهارمین بازیکن برتر تیمش باشد. حالا در 
حساس‌ترین مقطع فصل سراغ این ستاره رفته‌ایم تا با او درخصوص 
آخرین وضعیت پرسپولیس و از آن مهم‌تر درخصوص کورس 
قهرمانی صحبت کنیم. او در پاسخ به این پرسش که آیا پرسپولیس 
می‌تواند قهرمانی فصل گذشته را تکرار کند، می‌گوید:»هدف ما 
چیزی جز بالا بردن جام نیست ولی اول باید کار خودمان را به شکل 

درست انجام دهیم، سپس منتظر لغزش رقیب‌مان باشیم.«

  از بازی با  هوادار  و برد هفدهم شروع کنیم.
هر بازی برای ما حکم فینال را دارد. تمام رقیبان هم برایمان قابل 
احترام هستند و می‌دانیم در موقعیتی قرار داریم که نباید امتیاز 
بدهیم. بازی با هوادار هم بازی آسانی نبود ولی خدا را شکر که 3امتیاز 

مهم گرفتیم، البته که موقعیت‌های زیادی را هم از دست دادیم.

  چند هفته‌ای است که منتظر ید استقلال امتیاز از 
دست بدهد. فکر می‌کنید این اتفاق رخ می‌دهد؟

ما باید چیزی را کنترل کنیم که دست خودمان است و توجهی به 
نتایج رقیب نداریم. ما اگر نتیجه نگیریم آنها قهرمان می‌شوند و 
به‌خاطر همین اول باید کار خودمان را درست انجام بدهیم. اختلاف 
یک امتیازی قابل جبران است و باید بازی به بازی جلو برویم تا 
ببینیم چه اتفاقاتی رخ می‌دهد. ما فرصتی برای اشتباه کردن نداریم. 
پارسال هم بعد از اینکه سپاهان مقابل ملوان امتیاز از دست داد، باید 
تمام بازی‌ها را می‌بردیم تا قهرمان شویم. البته بردهای متوالی ما بعد 
از باخت به سپاهان شروع شد و در نهایت قهرمان لیگ شدیم و با 

قهرمانی در جام‌حذفی، سه‌گانه را هم به‌دست آوردیم.

  قبول داری در لیگ امسال در چند بازی خیلی 
ساده امتیاز از دست دادید؟

طور دیگری بحث را مطرح می‌کنم. ما در چند بازی سخت نتایج 
خوبی گرفتیم ؛ برد مقابل تراکتور در 2بازی رفت و برگشت یا  بازی با 
گل‌گهر که این تیم را در زمین خودش شکست دادیم یا اینکه نساجی 
را با اینکه 10نفره شدیم، در زمین خودش بردیم. ما در بازی‌های 
سخت، امتیازهایی را که در چند بازی دیگر از دست داده بودیم 
جبران کردیم و باید در مجموع میانگین امتیازی را درنظر بگیرید. 
فوتبال اینطور نیست که همه بازی‌ها را ببرید، به هر حال باخت هم 
وجود دارد و جذابیت فوتبال به همین چیزهاست. ما ثبات خوبی 

داشتیم و از لحاظ امتیازگیری خوب کار کردیم.

  بعد از انتخاب اوسمار، برخی تردیدهایی داشتند 
ولی به‌نظر می‌رسد او تا اینجا کارش را خوب انجام داده است. 
او یک مربی زحمتکش و حرفه‌ای است که روی کارش وقت 
می‌گذارد. ما تقریبا همان رویه زمان مربیگری گل‌محمدی را  ادامه 
می‌دهیم و نباید زحمات یحیی برای پرسپولیس را فراموش کنیم. 
پرسپولیس با هدایت گل‌محمدی در فصل گذشته سه‌گانه آورد و او 
در شرایطی پرسپولیس را ترک کرد که تیم 30امتیاز گرفته بود، آن 
هم درحالی‌که با مشکلات مالی، کمبود بازیکن و برخی مشکلات 
دیگر روبه‌رو بودیم. اگر گل‌محمدی یک امتیاز کمتر می‌گرفت، الان 
2امتیاز با استقلال اختلاف داشتیم و قطعا کارمان سخت‌تر می‌شد. 
اوسمارهم بعد از قبول هدایت پرسپولیس فشار زیادی را تحمل کرد 
ولی از شرایط سخت سربلند بیرون آمد. بازیکنان هم از این مربی 

حمایت کردند چون حمایت از اوسمار، حمایت از پرسپولیس بود.

  در مورد بازی بعدی با استقلال خوزستان چه 
صحبتی داری؟

در این مقطع این بازی را مهم‌ترین بازی فصل می‌دانیم و قبل از هر بازی 
مقابل هر حریفی، این تفکر را داریم. باید 3امتیاز این بازی را هم بگیریم 

و می‌دانیم که بازی آسانی نداریم 
چون آنها هم در پایین جدول شرایط سختی دارند.

  در بازی با هوادار، اورونوف در 
چند صحنه تکروی کرد و همین موضوع 
انتقادهایی را از او به همراه داشت. در این 

مورد چه صحبتی داری؟
انتقاد که همیشه وجود دارد، چه ببازید و چه 
اینکه برنده شوید. اورونوف در همین مدتی 
که به تیم اضافه شده، تأثیر مثبت خودش را 
گذاشته و در همین بازی با نساجی کار را برای 
تیم ما درآورد. در پرسپولیس بازیکنانی مثل 
اورونوف و مهدی ترابی دریبل‌زن هستند، 
اگر آنها دریبل نزنند چه‌کسی دریبل بزند؟ 
اورونوف بازیکنی است که خیلی راحت بازیکن 

روبه‌رو را از مقابل برمی‌دارد و در مورد او نباید 
فقط روی یک صحنه قضاوت کرد.

  به‌نظر می‌رسد این روزها در بهترین 
شرایط ممکن به سر می‌بری؟

خدا را شکر که شرایط پرسپولیس خوب است و همین باعث 
می‌شود که بازیکنان هم شرایط خوبی داشته باشند. اگر من خوب 

هستم دلیلش این است که بازیکنان کناری‌ام خوب هستند، وقتی 
هم تیم وضعیت خوبی داشته باشد، هر بازیکنی در ترکیب باشد 
می‌تواند نمایش خوبی داشته باشد. در بازی با سپاهان من نبودم و 
هنانوف بعد از مدت‌ها که مصدوم بود بازی کرد و بی‌نظیر کار کرد. 
در همین بازی با هوادار،سروش رفیعی که بازیکن بزرگی است غایب 
بود ولی جانشین او نمایش خوبی داشت. یا در بازی با نساجی که امید 
عالیشاه محروم بود، وحید امیری با اختلاف ستاره تیم بود. او به خوبی 

در این بازی بزرگی کرد.

دانيال اسماعيلي‌فر، مدافع پرسپوليس اعتقاد دارد قرمزها هيچ فرصتي براي اشتباه كردن در ‌3هفته پاياني ندارند
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جشنواره »نشاط پروانه‌ها« برای دختران
همزمان با آغاز دهه کرامت )از میلاد حضرت معصومه)س( تا تولد امام رضا)ع(( جشنواره 
ورزشی با عنوان »نشاط پروانه‌ها« با حضور بیش از 1400دانش‌آموز دختر به میزبانی 
منطقه 8برگزار شد. حرکت عروسک‌های تن‌پوش غول‌پیکر در مراسم، همخوانی سرود 
سلامت، برگزاری نمایش استنداپ‌کمدی، پذیرایی با بسته‌های تغذیه سالم، مسابقه و 

قرعه‌کشی و... بخش‌هایی از این جشنواره بودند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

خدمات شهری از نگاه شهروندان
  حادثه رخ داده اصلا مربوط به 

خطوط متروی تهران نبود

آتش‌سوزی در قطار هشتگرد

منتقدان مدیریت شهری بدون بررسی و تحقیق سعی کردند با 
بازنشر عکس آسمان دود گرفته، اذهان عمومی را مشوش کنند

  رئیس شورای شهر تهران: همه دنیا مشتری 
اتوبوس های چینی هستند

توضیحات چمران درباره 
شفافیت قرارداد چین

دیروز در دویست‌وسی‌و‌پنجمین جلسه علنی شورا مطرح شد

صفحه‌15 صفحه‌16صفحه‌16

سامانه خدمات و فوریت‌های شهری باهدف بهبود، تسریع و تسهیل خدمات‌رسانی به شهروندان راه‌اندازی شده است

30 پروژه عمرانی تهران1403
گزارش همشهری از پروژه‌هایی که امسال افتتاح می‌شوند یا بخش زیادی از عملیات عمرانی‌‌شان انجام می‌گیرد

 پس از تجربه موفق سال گذشته‌ای که شهرداری 
تهران در عملیات عمرانی به‌جا گذاشت، امسال 
هم شهر به کارگاه بزرگ عملیات عمرانی تبدیل 

شده است. در حال حاضر 30پروژه در جای‌جای 
شهر برای تکمیل شبکه معابر شریانی و بزرگراهی 
تقاطع‌ها عملیاتی تعریف شده است. براساس 
اطلاعات رسیده از معاونت فنی و عمران، این 
پروژه‌ها یا امسال افتتاح می‌شوند یا بخش زیادی 
از عملیات عمرانی‌‌شان در سال‌جاری توسط 

شهرداری تهران پیگیری و اجرا می‌شود.

سیدمحمد فخارداده‌نما
روزنامه‌نگار

اهداف طرح
  افزایش مسیرهای دسترسی و مدیریت حجم ترافیکی 

منطقه 22تهران با احداث تقاطع غیرهمسطح
  اتصال دسترسی‌های محلی به بزرگراه شهیدهمدانی 

  کاهش زمان سفر 

درصد94
پیشرفت 

فیزیکی
1403/03/26

تاریخ پیش‌بینی افتتاح

پروژه احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهیدحکیم

اهداف طرح
  برطرف شدن مشکلات ترافیکی در ساعات اوج ترافیک 

در بزرگراه شهید نواب و شهید تندگویان

درصد70
پیشرفت 

فیزیکی
1403/06/24

تاریخ پیش‌بینی افتتاح

احداث تقاطع غیرهمسطح شهید نواب -شهید تندگویان

اهداف طرح
  توزیع مناسب بار ترافیکی درون‌شهری و برون‌شهری 

بزرگراه آزادگان

درصد71
پیشرفت 

فیزیکی
1403/07/07

تاریخ پیش‌بینی افتتاح

کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان از رجایی تا فدائیان اسلام

اهداف طرح
   ارتباط بهتر بین بزرگراه‌های شرق تهران

   حل مشکل ترافیک
   کاهش بار ترافیک منطقه

   صرفه‌جویی در مصرف سوخت به‌دلیل دسترسی به 
بزرگراه شهید یاسینی از خروجی پل دماوند و خیابان دماوند

   کاهش زمان سفر شهروندان به‌دلیل دسترسی به 
بزرگراه شهید یاسینی از پل دماوند و خیابان دماوند

   تسهیل هدایت ترافیک و کاهش آلودگی هوا به‌دلیل 
کاهش زمان سفر

   بهبود منظر شهری، زیست‌محیطی و اجتماعی شهر

درصد80
پیشرفت 

فیزیکی
1403/06/24

تاریخ پیش‌بینی افتتاح

احداث تقاطع شهید سلیمانی - شهید یاسینی

اهداف طرح
  تامین دسترسی محلی از طریق احداث تقاطع 
غیرهمسطح جهت اتصال خیابان جنت‌آباد شمالی به 

جنوبی و کندرو‌های مربوطه

پیشرفت 
فیزیکی

1403/10/01
تاریخ پیش‌بینی افتتاح

تقاطع غیرهمسطح خیابان جنت‌آباد و بزرگراه آبشناسان

درصد49

اهداف طرح
  حذف پل موجود عبور از مترو و راه‌آهن

  بهسازی عملکرد ترافیکی بزرگراه بعثت از میدان 
افسریه تا میدان بهمن با حذف تقاطع همسطح بزرگراه 

با بخارایی و رجایی
  روان‌سازی ترافیک خیابان‌های رجایی، عباسی و پرستویی

پل بعثت )بخارایی تا رجایی(

اهداف طرح
  تکمیل تقاطع پل‌های نیمه‌کاره

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه امام رضا)ع( با بزرگراه رستگار و شوشتری

اهداف طرح
  ارتقای دسترسی‌های اصلی و فرعی در منطقه 7و 8

  کمک به بازسازی بافت فرسوده شهری
  ارتقای خدمات شهری به شهروندان 

پیشرفت 
فیزیکی

1403/08/19
تاریخ پیش‌بینی افتتاح

روگذر غیرهمسطح شرقی - غربی میدان سبلان

درصد26

اهداف طرح
  دسترسی غرب به شرق و بالعکس اتوبان بسیج در 

امتداد اتوبان محلاتی

پیشرفت 
فیزیکی

1404
تاریخ پیش‌بینی افتتاح

احداث تقاطع غیرهمسطح شهید محلاتی - بسیج

درصد6

نگاهی به مهم‌ترین پروژه‌ها

پیشرفت 
فیزیکی

1403/02/29
تاریخ پیش‌بینی افتتاح

رمپ جهتی جنوب به غرب تقاطع بزرگراه‌های همت و چمران

درصد96

اسامی 30پروژه عمرانی امسال تهران
1  بزرگراه دوگاز و تقاطع غیرهمسطح بزرگراه دوگاز با آزادراه تهران - کرج

2  پل بعثت )حدفاصل بخارایی تا شهیدرجایی(
3  احداث رمپ جهتی جنوب به غرب تقاطع غیرهمسطح بزرگراه‌های شهیدهمت و شهیدچمران

)R11( 4  پروژه احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهید حکیم
5  احداث تقاطع غیرهمسطح شهید نواب – شهید تندگویان

6  کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان از بزرگراه شهید رجایی تا فدائیان اسلام و...
7  احداث پل ورودی پارک ارم

8  احداث تقاطع شهیدسلیمانی- شهیدیاسینی 
9  عملیات باقیمانده تقاطع غیرهمسطح بزرگراه امام رضا)ع( با بزرگراه رستگار و آزادراه شوشتری 
10  تکمیل تقاطع افتخاری با ادامه شمالی بزرگراه امام علی)ع( و احداث زیرگذر تقاطع بلوار شهید مژدی

11  دوربرگردان شمال به شمال بزرگراه شهیدباقری در جنوب خیابان گلبرگ
B10 - 12  احداث دوربرگردان غیرهمسطح غرب به غرب بزرگراه در بزرگراه ارتش

13  احداث تقاطع غیرهمسطح خیابان الغدیر و بلوار معلم؛ موسوم به چهارراه قهوه‌خانه
14  احداث دوربرگردان جنوب به جنوب بزرگراه شهیدباقری با استفاده از پل زیرگذر یاس فاطمی

15  دوربرگردان جنوب به جنوب چمران )محدوده بوستان گفتگو(
16  تقاطع غیرهمسطح خیابان جنت‌آباد و بزرگراه آبشناسان

)S20( 17  احداث تقاطع غیرهمسطح شهید حکیم و شهیدخرازی
18  روگذر غیرهمسطح شرقی - غربی میدان سبلان

19  احداث تقاطع غیرهمسطح شهید محلاتی - بسیج
20  تکمیل حرکات گردشی تقاطع‌های غیرهمسطح بزرگراه‌های شهیدهمت و شهیداشرفی اصفهانی 

21  احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید حکیم و بلوار تعاون
22  تقاطع بزرگراه شهید باقری – شهید بابایی

23  افزایش ظرفیت ترافیکی تقاطع بزرگراه‌های شهید ستاری و شهید فهمیده و تکمیل تبادلات مربوطه
24  تأمین حرکت شمال به شمال بزرگراه شهیدچمران حد فاصل بزرگراه‌های شهید همت و شهید حکیم 

25  رمپ جهتی غرب به شمال خیابان ستارخان به بزرگراه شهید چمران
26  پل روگذر جنوب به غرب تقاطع فتح - باغستان )سه‌راه شهریار(

27  تقاطع غیرهمسطح بلوار ایران‌خودرو و آزادراه تهران-کرج )شهید فهمیده(
28  تقاطع غیرهمسطح شهیداشرفی اصفهانی- جلال آل‌احمد

29  تقاطع غیرهمسطح بزرگراه‌های شهید سردار سلیمانی و بزرگراه شهید باقری
30  زیرگذر غرب به شمال میدان سپاه

؟؟ستستکجاکجاهاهانتنتااووینیناامقصدمقصد
توقیف توقیف 14001400 تن زباله‌ از مافیای زباله‌جمع‌کن تن زباله‌ از مافیای زباله‌جمع‌کن

آمار برخی از درخواست‌های 
شهروندان از 137 
)اسفند1402(

سد معبر دستفروش 
در پیاده‌رو  ۲۳۳۷

مورد
جمع‌آوری زباله و 

ضایعات  ۳۱۲۱
نظافت معابرمورد  ۵۵۷۱

مورد
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مقصد این  وانت‌هاوانت‌ها  کجاست؟
توقیف 1400 تن زباله‌ از مافیای زباله‌جمع‌کن

گروه شهریگزارش

تا کمر در سطل‌های زباله خم 
شده‌اند تا روزی خود را به خانه 
ببرند اما اشتباه نکنید ماجرای 
پول‌های هنگفت را نمی‌گوییم؛ 
ماجرای خرده‌پول‌هایی است که از 
سلطان زباله می‌گیرند؛ سلاطینی 
که با استخدام زباله‌گردها یا 
همان کولی‌کتفی‌ها از فعالیت 
هر کدام ماهانه 30میلیون 
تومان سود می‌برند، اما قسمت 
تأسف‌آور ماجرا آنجاست که تنها 
یک‌سوم این مقدار عاید زباله‌گرد 
بی‌نواست تا مافیا با سود ‌2هزار 
و 500 میلیاردی‌اش پول‌های 
هنگفت به جیب بزند. بدون آنکه 
حتی لحظه‌ای سرش را داخل 
سطل زباله ببرد تا بفهمد دنیای 
تعفن زباله‌‌های درون سطل‌ها چه 
شکلی است. با لباس‌های شیک 
می‌آید و استثمار می‌کند و می‌رود. 
می‌ماند آن کودک زباله‌گرد و یک 
دنیا بیماری و آسیب که از بچگی 
نصیبش می‌شود و مادر و پدری 
که چشم‌به‌راه چندرغاز پول 
بچه‌شان هستند و مردمی که برای 
داشتن لقمه‌ای نان شرایط سخت 
و طاقت‌فرسا را تحمل می‌کنند. 
می‌گویند چندین ‌ماه است که ورق 
برگشته و بخت بد یار سلاطین 

شده است.

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096
اختصاص زمین شهرداری برای استقرار دستفروشان چهارراه ولی‌عصرعج

سید محمد موسوی، شهردار منطقه۱۱ تهران: یک قطعه زمین تجاری به متراژ حدود ۲هزار مترمربع از اموال 
شهرداری با هدف ساماندهی دستفروشان چهارراه ولی‌عصر)عج( غرفه‌بندی و پس از یک هفته تمامی 

بساط‌گستران در غرفه‌ها ساماندهی می‌شوند. از هفته جاری تذکر لسانی رفع سد معبر آغاز شده است.

اجرای تورهای گردشگری و موزه‌گردی در دهه کرامت
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: برگزاری تورهای مذهبی )ویژه نمازگزاران مساجد( با 
هدف تکریم و زیارت بقاع متبرکه امام‌زادگان)ع( مدفون در شهر تهران در ایام دهه کرامت و تورهای ویژه 

سادات شهر تهران برای بازدید از جاذبه‌های گردشگری و موزه‌ها ازجمله برنامه‌های دهه کرامت است.

رضا محمدی؛ مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهرانیادداشت

صفحه‌آرا: علی کاظمی

اصلاح فرآیندها و قراردادهای 
پیمانکاران حوزه پسماند

برای ایجاد تحول در زیرساخت‌های 
خدمات شهری چنین تصوری غلط است 
که بتوان با یک کلید و در فرصتی اندک 
تحول ایجاد کرد؛ بلکه برای انجام تغییرات 
مقدماتی لازم است. البته شهرداری تهران توانسته است پس از 
6ماه تلاش اصلاح قراردادها را محقق کند. درواقع اکنون قرارداد 
از جنس پرداخت هزینه در قبال کار است. از طرفی قراردادها 
از جنس نیروی تامین اجتماعی و ماشین‌آلات و محتوایی است 
و به‌گونه‌ای تدوین می‌شود که نیازها با مأموریت‌ها همخوانی 
داشته باشد. قطعا در چنین شرایطی است که نظارت بر شیوه 
عملکرد پیمانکاران در رفت‌وروب نیز با نظارت بیشتری صورت 
می‌گیرد. یکی دیگر از مواردی که در بحث قراردادهای جدید 
مورد توجه قرار گرفته، حجم زباله‌ها و طول مسیر فعالیت است؛ 
یعنی پیمانکاران به کیلوگرمی که زباله‌ جمع‌آوری می‌کنند و 
براساس کیلومتری که نظافت را انجام می‌دهند، هزینه دریافت 
می‌کنند. این یعنی ما بابت عملکرد پیمانکار پول می‌دهیم. برای 
رسیدن به این اهداف، مرکز رصدی احداث شده است که تمام 
ماشین‌های مکانیزه در آن قابل ارزیابی‌اند و از طریق جی‌پی‌اس و 
سنسورهایی که در ابزارهای این ماشین‌آلات طراحی شده است، 

نظارت مستمری بر آنها صورت می‌گیرد. 
 از دیگر فعالیت‌های اجرایی در زمینه جمع‌آوری پسماندها پس 
از نظارت‌پذیرشدن قراردادهای جدید و تغییرات در محتوای 
قراردادها، انتخاب پیمانکارهایی است که بتوانند پاسخگوی 
جغرافیای در اختیارشان باشند؛ در این صورت می‌توان تفاوت را 
در نظافت شهر احساس کرد. نتیجه تمامی فعالیت‌های اجرایی 
در فرآیند اصلاح‌شده این بوده است که در فروردین‌ماه امسال 
حدود ۱۰درصد حجم زباله‌های جمع‌آوری‌شده تهران افزایش 
یافته است؛ چون پیمانکارها حتی زباله و لجن انتهای نهرها را 
هم جمع‌آوری می‌کنند و کوچه‌پس‌کوچه‌ها هم از پاکیزگی 

مغفول نمانده‌اند.
با تمامی این فعالیت‌ها شهرداری برای داشتن شهری تمیز و 
پاکیزه نیازمند همکاری شهروندان است؛ چون با وجود آنکه 
در طول سالیان متوالی همه روی جمع‌آوری زباله در ساعت۲۱ 
اتفاق نظر داشته‌اند و دارند و حتی به‌نوعی جزئی از فرهنگ 
شهری شده، اما از زمان جانمایی مخازن مکانیزه در شهر، برخی 
از شهروندان تصور کرده‌اند که در هر ساعتی می‌توانند زباله‌ها را 
درون مخازن بریزند و همین مسئله کار حوزه خدمات شهری را 

دوچندان کرده است. 

اقداماتی که منجر به          
تمیزی شهر شده است

  نوسازی 50درصد ماشین آلات 
  تغییر قرارداد پیمانکاران

  پایش 24ساعته مخازن و معابر
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چرا باید زباله‌های خشک را به نوماند بدهید؟
نوماند طرحی است که بنا دارد زباله خشک شهروندان را بخرد تا بتواند دست مافیای زباله را از معابر کوتاه 
کند تا دیگر کسی در این شهر تا کمر در زباله خم نشود و زباله‌های شهر هم به درستی تفکیک شود و به 
چرخه زیست‌محیطی بازگردد. مدیرعامل سازمان پسماند درباره مزایای این طرح گفت: »کسانی که از 
نوماند استفاده می‌کنند در بهای خدمات پسماند پایان سال شامل 30درصد تخفیف می‌شوند. علاوه بر آن 
افراد می‌توانند زباله‌های خشک خود را بفروشند که جزئیات قیمت در نرم‌افزار نوماند در بستر اپلیکیشن 
شهرزاد، آورده شده است. 3 ‌ماه است که طرح نوماند را به‌صورت عملیاتی شروع کرده‌ایم و تا‌کنون65هزار 
نفر از نوماند استفاده کرده‌اند و 35هزار کاربر هم تقریبا بیشتر از 2 بار سفارش داشتند. طبق برنامه‌ریزی‌های 

صورت گرفته این مقدار باید در پایان سال به یک میلیون نصب برسد.«

مکث

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096
بازگشت هویت تاریخی به محله‌ها

حمیدرضا حاجوی، سرپرست معاونت بافت و بناهای تاریخی اداره کل معماری و ساختمان شهرداری تهران: 
صدور پروانه مرمت و احیا و تعیین کاربرد بناهای تاریخی و ارزشمند تهران از مصوباتی است که اخیرا از سوی 
شهردار ابلاغ شده است. دغدغه ما این است که این اماکن ضمن بازگشت به حیات، زیربار فرهنگی بروند.

انتقاد از وضعیت مناسب‌سازی‌ معابر
زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: نبود یک دستورالعمل جامع که تمامی 
جزئیات لازم برای مناسب‌سازی کالبدی و ارتقای دسترس‌پذیری فضاهای شهری را پوشش دهد، موجب 

بروز رویکردهای متفاوت در اجرای پروژه‌های عمرانی و سردرگمی شهروندان دارای معلولیت شده است.

خبر

صفحه‌آرا: علی کاظمی

خدمات شهری از نگاه شهروندان
سامانه خدمات و فوریت‌های شهری )۱۳۷پلاس( باهدف بهبود 
و تسریع و تسهیل خدمات‌رسانی به شهروندان در محله‌هاي 
تهران راه‌اندازی شده است. آمارهای این سامانه در راستای 
شفاف‌سازی به‌صورت ماهانه روی سامانه شفافیت شهرداری 
تهران بارگذاری می‌شود. در چند سال گذشته موضوع نظافت 
معابر جزو اصلی‌ترین مطالبات مردمی بود و بیشترین فراوانی 
را داشت؛ اما با تصمیمات جدیدی که مدیریت شهری در 
این حوزه گرفته و طبق آخرین اطلاعات سامانه ۱۳۷ پلاس 
)اسفند۱۴۰۲( ثبت درخواست شهروندان درخصوص نظافت 

معابر کاهش‌یافته است. 
نظافت شهری پس از سال‌ها که پیاپی نخستین شکایت و 
مطالبه مردم در سامانه۱۳۷ بود بالاخره به رتبه سوم سقوط 
کرد و این نشان از رضایت نسبی مردم در این حوزه دارد. همین 
اعداد و ارقام نشان می‌دهد که مدیران شهری مناطق و نواحی 
موضوع نظافت معابر و نگهداشت شهر را با جدیت پیگیری 
کرده‌اند و تعداد تماس‌ها از 7005مورد در اسفند سال1401 به 

5571مورد در سال1402 رسیده است. 
همچنین طبق اعداد و آمارها اسفند سال گذشته ۱۴۵هزارو۷۸۳ 
پیام در سامانه ۱۳۷ پلاس ثبت شده است که شهروندان 
۲۰۳هزارو۴۸۶ تماس تلفنی، ۲۲۸۷۹ تماس اینترنتی و ۴۴۸۹ 
تماس هم به‌صورت پیامکی و... داشته‌اند. همچنین اعداد این 
سامانه نشان می‌دهد که کاشت نهال در منزل و باغچه معابر، 

رکورددار تماس‌ها بوده‌اند.

بیشترین فراوانی
کاشت نهال در منزل
کاشت نهال در باغچه
نظافت معابر
آلودگی صوتی
جمع‌آوری زباله و ضایعات
لایروبی جوی
سد معبر اصناف در پیاده‌رو
سد معبر دستفروشی وانتی‌ها
سد معبر دستفروش در پیاده‌رو
جمع‌آوری خاک و نخاله

مناطق مناطق ۱۱، ، ۲۲، ، ۴۴، ، ۵۵ و  و ۱۵۱۵

  ۲۳۲۸۴۲۳۲۸۴  موردمورد  
۱۲۹۵۸۱۲۹۵۸  موردمورد
  ۵۵۷۱۵۵۷۱  موردمورد
  ۳۲۰۴۳۲۰۴  موردمورد
  ۳۱۲۱۳۱۲۱  موردمورد
  ۲۶۸۳۲۶۸۳  موردمورد
  ۲۴۴۹۲۴۴۹  موردمورد
  ۲۳۷۰۲۳۷۰  موردمورد
  ۲۳۳۷۲۳۳۷  موردمورد
  ۲۱۴۰۲۱۴۰  موردمورد

پول‌های کثیف که از چرخه حذف شد
این روزها بازار مافیا از رونق افتاده و 5هزار زباله‌گرد از چرخه جمع‌آوری زباله شهر 
تهران حذف شده‌اند. این را رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری 
تهران گفته است: » طبق آنچه آمارها عنوان می‌کنند قبلا حدود ۶ هزار زباله‌گرد 
در تهران فعالیت داشتند که با اجرای طرح‌هایی ازجمله تغییر در قراردادها، طرح 
نوماند و… تعداد زباله‌گردها به حدود هزار نفر رسیده است. این همه ماجرا نیست. 
صد نفر از کولی‌کتفی‌ها این روزها جذب شرکت‌های پیمانکاری جمع‌آوری زباله 
شهرداری تهران شده‌اند و به‌عنوان پاکبان در حال فعالیت هستند و حقوق آنها هم 

بین ‌12تا‌‌17میلیون تومان است.«

پلمب ضایعات‌فروشی‌ها
مدیرعامل سازمان پسماند پس از بازدید صبحگاهی روز گذشته که از وضعیت 
نظافت شهری داشت، در جمع خبرنگاران عنوان کرد: »هر نوع خرید و فروش 
زباله‌های شهری جرم است و ضایعات‌فروشی‌هایی که زباله‌های شهری را 
خریداری کنند پلمب می‌شوند.« او اخبار دیگری هم در دست داشت: »تاکنون 
حدود ۸۰ گاراژ که در کار خرید و فروش  زباله‌های شهری بودند طبق دستور 
قضایی پلمب شده است. از سوی دیگر ناظران پسماند هم در خروجی بزرگراه‌ها 
حضور دارند و ماشین‌های غیرمجاز حمل زباله شهری را توقیف می‌کنند.« 
به‌گفته این مقام مسئول از ابتدای سال حدود 300ماشین حمل زباله در 3 ‌ماه 
گذشته و ۱۴۰۰ تن زباله خشک توقیف شده است. محمدی می‌گوید که عده‌ای 
نمی‌خواهند طرح نوماند)تفکیک زباله خشک از مبدأ( به سرانجام برسد، چرا که 
درآمدشان کاهش پیدا کرده است. او این چالش‌ها را شگرد مافیای زباله دانست 
و گفت: »مافیای زباله از هر زباله‌گرد ۳۰ میلیون تومان به‌صورت ماهانه سود 
می‌برد. در کل ۱۸۰ میلیارد تومان در ‌ماه و 2هزار و500 میلیارد تومان در سال از 

زباله‌گردها سود می‌برد.«

قراردادهایی که پای مافیا را برید
حدود ‌۴ماه است که قراردادها با پیمانکاران تغییر کرده و به اعتقاد مدیرعامل 
سازمان پسماند، سبب ارتقای نظافت شهری شده است. محمدی تأکید کرد: 
»تغییراتی در محتوای قراردادها ایجاد شده تا نظارت‌پذیری افزایش پیدا کند. 
پس از تغییر قراردادهای پسماند حدود 10درصد حجم جمع‌آوری زباله‌ها افزایش 
پیدا کرده است. در این قراردادها پیمانکاران حق ندارند از اتباع غیرمجاز و کودکان 
استفاده کنند.« او در ادامه گفت: »جمع‌آوری زباله خشک هم برعهده پیمانکار 
است و با این رویه 10درصد زباله خشک در آرادکوه تفکیک می‌شود.« مدیرعامل 
سازمان پسماند درباره اثر این تغییر قراردادها عنوان کرد:»در حال حاضر ۶۰ تا 
۷۰ درصد زباله‌گردی در تهران کاهش پیدا کرده است.«او گفت که با پیمانکاری 
که کودکی را به‌عنوان پاکبان به کار گیرد به‌شدت برخورد می‌کنیم و این اقدام 

خلاف قانون است.

وضعیت این روزهای نظافت شهر چطور است؟ 
هوا گرگ و میش است و کارگران مشغول کارند.ساعت 
فعالیت‌شان از 9شب شروع می‌شود؛ درست زمانی که ترافیک 
شهر سیر نزولی می‌گیرد و تاریکی همه را روانه خانه‌ها می‌کند. 
زباله‌های روز، لب به لب سطل‌ها آمده و همه توقع دارند درست در 
همین لحظه شهروند مسئولیت‌پذیر زباله خود را درون سطل‌ها 
قرار دهد. مخازن ساعت9 کم‌کم خالی  و با ماشین‌آلات به 
بخش‌های میانی منتقل می‌شود تا پس از آن به آرادکوه برود. اما 
این همه ماجرا نیست. عملیات تخلیه مخازن از 9شب تا 3صبح 
ادامه دارد و پس از آن پاکبانان جارو به‌دست سطح معابر و جوی‌ها 
را پاکسازی می‌کنند و مخازن دوباره ساعت 6خالی و شهر پاکیزه 
تحویل شهروندان می‌شود، اما چرا باز هم ساعات اولیه روز مخازن 

زباله شهر پر هستند؟

پایش 24ساعته مخازن
روز گذشته خبرنگاران شهری از معابر جنوبی و شرقی پایتخت 
به‌صورت سرزده بازدید کردند تا بدانند وضعیت نظافت شهری 
به چه صورت است. ساعت 3صبح بود و معابر در حال نظافت. 
مخازن تمیز بودند و آنچه دیده می‌شد زباله‌هایی بود که کارگران 
پس از تمیز کردن معابر به مخازن منتقل می‌کنند، اما پیش از 
حضور شهروندان در شهر این مخازن هم خالی می‌شوند. برخی 
شهروندان زباله‌های خود را خارج از ساعت مقرر در سطل‌ها 
می‌گذارند و ساعت 10صبح می‌بینیم مخازن لبریز شده است. 
برای حل این مشکل چند‌ ماه است که پایش 24ساعته سطل‌های 
زباله انجام می‌شود و پاکبانان نگهداشت 24ساعته را در دستور کار 
قرار داده‌اند. 3 بار در طول روز حمل زباله در دستور کار است. رضا 
محمدی گفت که در حال حاضر براساس وزن زباله از پیمانکار زباله 
خشک خریداری می‌شود که این اقدام سبب شده که ‌10درصد 
زباله در تهران بیش از گذشته جمع‌آوری شود. پیمانکاران 

زباله‌های داخل نهر را هم با دقت جمع می‌کنند.

ماشین‌های شست‌وشوی معابر مشغول کارند
خروج زباله از محله‌ها به تنهایی به نظافت شهری کمک نمی‌کند 
و شست‌وشوی جداول و معابر در دستور کار است. از ساعت یک 
بامداد تا 6صبح این ماشین‌ها به‌صورت مکانیزه کناره‌های جداول 
و سطح معابر را پاکسازی کرده و شست‌وشو می‌دهند. گاهی در‌ 
ماه 4بار مخازن زباله هم شسته می‌شود تا بوی تعفن محله را 

تحت‌تأثیر قرار ندهد.

نوسازی ماشین‌آلات
50درصد ماشین‌های حمل زباله نوسازی شده و مدل 
ماشین‌ها برای سال1402 است. این نوسازی را بخش 
خصوصی انجام داده و به‌گفته مدیرعامل سازمان 
پسماند شهرداری تهران در مرحله اول سرمایه 
نوسازی ماشین‌آلات در این دوره از قراردادها، 2هزار 

میلیارد شده است.

شهروندی که هر ساعت زباله بیرون می‌گذارد
بخشی از ماجرای نظافت شهری به مدیریت شهری بازمی گردد 
و بخش دیگر آن به شهروندانی که هر ساعت زباله‌های خود را در 
معابر رها می‌کنند و یا در مخازن می‌ریزند. به‌دلیل ایجاد ترافیک، 
ماشین‌های زباله هر ساعتی امکان تردد در شهر را ندارند و با 
‌مسئولیت‌ناپذیری برخی شاهد سرریز شدن سطل‌های زباله 

شهری هستیم. زمان گذاشتن زباله در مخازن 21 است.

  چند گام برای حذف مافیای زباله      
  ممنوعیت استفاده از اتباع غیرمجاز

  ممنوعیت استفاده از کودکان
  تغییر قراردادهای پیمانکاران

  توقیف و برخورد با خرید و فروش زباله شهری
  پلمب 80ضایعات‌فروشی که زباله شهری می‌خرند

  اجرای طرح نوماند
  برخورد با ماشین‌های غیرمجاز حمل زباله در خروجی بزرگراه‌ها

  ضبط زباله‌های کولی‌کتفی‌ها
  دعوت از زباله‌گردها برای ورود به شغل پاکبانی با حقوق قانون کار

  توقیف 300ماشین غیرمجاز حمل زباله شهری
  توقیف 1400تن زباله که به‌صورت غیرمجاز جمع شده است

‌نتیجه 
پاکیزگی شهر

 کاهش
۶۰ درصدی 
شکایت‌های 

حوزه پسماند و 
رفت‌وروب شهر 
در سامانه ۱۳۷

جزئیات تماس‌ها، اسفند1402
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موضوع قراردادهای ناوگان حمل‌ونقل 

همچنان در صحن شورای شهر داغ است 
و دیروز پرونده واردات ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی از آسیای شرقی روی میز پارلمان 
شهری به بحث و بررسی گذاشته شد. روز 
گذشته در دویست‌وسی‌و‌پنجمین جلسه 

علنی شورا یکی از اعضای شورای شهر 
خواست جزئیات ارقام و قیمت ناوگان در 
قرارداد چین اعلام شود. مهدی اقراریان، عضو 
شورای شهر با بهره‌گیری از تبصره چهارم 
لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران برای 

انجام معاملات و انعقاد قراردادهای خرید و 
پذیرش سرمایه‌گذاری‌های خارجی در حوزه 
حمل‌ونقل و خدمات شهری شهر تهران« گفت 
که شهرداری تهران مکلف است گزارش‌های 

خود را در مقطع زمانی سه‌ماهه ارائه دهد.

ژاد
س‌ن

عبا
د 
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک
توضیحات چمران دربارهتوضیحات چمران درباره شفافیت قرارداد چین شفافیت قرارداد چین

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096

آتش‌سوزی در قطار هشتگرد
صبح دیروز )23اردیبهشت( عکسی با آسمان دود گرفته و قطار 
متوقف شده و مسافران بهت‌زده روی ریل منتشر و بلافاصله اعلام 
شد که متروی تهران دچار آتش‌سوزی شده است. این‌بار دود 
شعله‌های دروغین تیری شد در دست منتقدان مدیریت شهری 
و بدون بررسی و تحقیق سعی کردند با بازنشر این عکس، اذهان 
عمومی را مشوش کنند. در پی انتشار این عکس و خبر دروغین، 
این نگرانی در میان شهروندان ایجاد شد که مبادا خدمت‌رسانی در 
ناوگان ریلی متوقف و مسافران سردرگم شوند. با وجود تلاش‌های 
صورت‌گرفته برای تخریب مدیریت شهری، با انتشار جوابیه روابط 
عمومی شرکت بهره‌برداری مترو، بلافاصله مشخص شد که حادثه 
رخ داده اصلا مربوط به ناوگان ریلی یعنی خطوط متروی تهران 

نیست. همین خبر سبب بازگشت آرامش به شهر شد. 
در جوابیه شرکت بهره‌برداری متروی تهران به صراحت ذکر 
شد که آتش‌سوزی رخ داده مربوط به قطار حومه‌ای تهران - 
هشتگرد )رجا( است. متأسفانه برخی از کانال‌های خبری بدون 
صحت‌سنجی و استعلام از منابع موثق، اقدام به انتشار این خبر 
کردند که باعث نگرانی برای مسافران مترو شده است. پس از این 
بیانیه و اطلاع‌رسانی درست و بموقع بازهم آتش نقد نادرست 
منتقدان خاموش نشد و سعی کردند با عناوین مختلف برای 
شعله‌ور شدن این آتش دروغین بدمند، اما اظهارنظر رئیس 
آتش‌نشانی فردیس هم پاسخ شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
را تأیید و حجت را بر منتقدان تمام کرد. حسین عاشوری گفت 
که حادثه رخ‌داده مربوط به قطار هشتگرد- تهران در محدوده 
سرحدآباد بود و در این حادثه هیچ‌یک از مسافران دچار آسیب 
نشدند.  بنا برگفته‌های رئیس سازمان آتش‌نشانی فردیس پس‌از 
اعلام حادثه، 15نیروی عملیاتی به محل اعزام شدند و عملیات 
اطفا را در کوتاه‌ترین زمان انجام دادند. آنطور که در بررسی‌ها 
مشخص شده، آتش‌سوزی در محل موتور و سوختگیری قطار 
رخ داده و با تدابیری که توسط مسئولان مربوطه اندیشیده شده، 
برای جابه‌جایی مسافران، قطار جایگزین روی ریل قرار گرفته و از 

این بابت هم مشکلی وجود نداشته است.

مجوز شورای شهر برای مأموریت 
نیروهای شرکتی شهرداری تهران

روز گذشته در دویست‌وسی‌وپنجمین جلسه علنی شورای 
شهر، طرح »اصلاح بخشی از ماده8 ضوابط تشکیلاتی شهرداری 
تهران و تبصره ذیل آن« مبنی بر مجوز جابه‌جایی نیروی انسانی 
از شرکت‌های تابعه به ساختار شهرداری تهران، مورد بررسی 

اعضای شورای شهر قرار گرفت.
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورا با 
طرح چند سؤال درباره این لایحه، گفت: در این موضوع، چند 
سؤال مطرح است: نخست اینکه چه اتفاقی برای نیروهای 
حجمی رخ می‌دهد؟ دوم، با فرض اینکه ما در شهرداری تهران 
در برخی از مناطق و سازمان‌ها شاهد تورم نیروی انسانی 
هستیم؛ تخلیه بدون برنامه و بی‌محابای نیروها، آیا نیاز مجددی 
را درخصوص جذب نیرو ایجاد نخواهد کرد؟ و بعد اینکه، 
شرکت‌های مزبور از چه طریقی این نیاز را مرتفع خواهند کرد؟ 
عباسی ادامه داد: همانطور که می‌دانید در شهرداری تهران 
تقاضای نیرو برای برخی از سازمان‌ها، عطش فراوانی دارد. 
بنابراین تخلیه نیرو از یک سو موجب تقاضا برای شرکت‌های 
مدیریتی شده و از سوی دیگر آن شرکت‌ها را با چالش مواجه 
خواهد کرد. به‌نظر می‌رسد این اتفاق باعث افزایش تقاضا خواهد 

شد. لذا پیشنهاد می‌شود جذب نیرو درصورت نیاز انجام شود.
همچنین میثم مظفر، با اشاره به‌احتمال فرسودگی و ناامیدی 
ناشی از عدم‌جابه‌جایی کارکنان، گفت: یکی از مشکلات کارکنان 
شرکت‌ها این است که امکان جابه‌جایی و انتقال آنها از یک 
شرکت به شرکتی دیگر وجود نداشته و آنها محکوم به حضور در 
همان شرکت تا پایان خدمت و زمان بازنشستگی هستند. لذا 
تقاضا می‌شود شورا با گشایش در این گره، به کارکنان در حل 
این مشکل کمک کند. محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه نیز بیان کرد: همانطور که اشاره شد؛ این طرح صرفا برای 
حل مشکل جمعی از کارکنان شهرداری است. براساس ماده۸ 
ضوابط تشکیلاتی شهرداری تهران، هرگونه جابه‌جایی و انتقال 
کارکنان شرکت تابعه و وابسته به ستاد، منطقه و غیره ممنوع 
است. در تبصره بودجه۱۴۰۱ بندی مصوب شد که به شهرداری 
این اختیار را می‌داد که براساس نیاز در این خصوص اقدام کند که 
در بودجه۱۴۰۲ حذف شد. این امر باعث ایجاد بن‌بستی در رابطه 
با کارکنان شهرداری شده است که نباید چنین باشد. شهرداری 

باید این موضوع را مدیریت کند تا گره کارکنان باز شود.
درنهایت این طرح با حداکثر آرای اعضا به تصویب رسید، 
برهمین اساس امکان جابه‌جایی نیروی انسانی به‌صورت مأمور 

از شرکت‌های تابعه به ساختار شهرداری تهران نیز فراهم شد.

مکث

ترویج فرهنگ کتابخوانی تکلیف همه مسئولان است
محمدمهدی حسن‌زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران: همه وظیفه داریم با ابتکارات و ابزارهای روز، 
ذوق کتابخوانی را ترویج کنیم. کتاب و کتابخوانی از سرفصل‌هایی است که در فکر و رفتار رهبر‌معظم‌انقلاب از 
دیرباز جایگاه ویژه‌ای داشته است. باید در جهت منویات مقام‌معظم‌رهبری گام‌های محکم‌تری برداشته شود.

نقش نواحی در اجرای پروژه‌ها باید پررنگ‌تر شود
نصراله آبادیان، شهردار منطقه7: در هیچ پروژه‌ای از نواحی نباید معاونت‌ها مستقیم وارد عمل شوند، بلکه 
حتما باید نواحی در آن نقش پررنگ داشته باشد. کیفیت پروژه‌ها از اهمیت بالایی برخوردار است و نگاه به 

پروژه‌ها نباید کمی باشد، همچنین باید پروژه‌های کوچک‌مقیاس را در اولویت اتمام قرار دهیم.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

دیروز در دویست‌وسی‌و‌پنجمین جلسه علنی شورا، مهدی چمران عنوان کرد که قیمت اتوبوس‌های برقی چینی معلوم است

یک قبر رایگان برای هر شهروند تهرانی
پس از آن، لایحه تعیین بهای خدمات آرامستان بهشت‌زهرا)س( برای سال1403 
مورد بررسی اعضا قرار گرفت. رئیس کمیسیون خدمات شهری شورا ضمن تشریح 
این لایحه گفت: میزان افزایش بهای خدمات به پیشنهاد ما ۳۸درصد بود که 
با ردیف‌های اختیاری دیگر به ۴۵درصد می‌رسد. مهدی پیرهادی با اشاره به 
اینکه نرخ انتقال متوفیان از مراکز درمانی به بهشت‌زهرا)س( با وجود افزایش 
تورم و هزینه‌های استهلاک خودروها ۲۶درصد افزایش یافته است، بیان کرد: 
هزینه‌های تمام‌شده بیش از این بود که آن را کاهش دادیم. نرخ انتقال از پزشکی 
قانونی به آرامستان‌ها نیز ۲۵درصد افزایش خواهد یافت.  او تأکید کرد: هزینه روز 
دفن، به‌عبارتی دفن متوفی در روزی که فوت می‌کند، رایگان است و می‌تواند 
2طبقه دیگر را رزرو نکند و هیچ هزینه‌ای نخواهد داشت. درنهایت پس از بحث و 
بررسی، این لایحه با ۱۰رأی موافق به تصویب رسید، قیمت طبقه دوم و سوم قبر 
۱۵میلیون تومان تعیین شد و فرصت یک‌ساله برای تعیین تکلیف و تقسیط برای 

خرید این طبقات به شهروندان داده شد.

همه دنیا مشتری اتوبوس های چینی هستند
این اظهارات عضو شورا موجب شد مهدی چمران نیز پاسخ دهد. 
رئیس شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه قیمت‌های اتوبوس‌هایی 
که قرار است از چین وارد شود مشخص است، ادامه داد: این 
اتوبوس‌ها در کل دنیا به فروش رسیده‌اند و در آمریکا، فرانسه، 
تاجیکستان و... وجود دارند. او افزود: از کشورهای غربی گرفته تا 
آسیایی مشتری اتوبوس‌های چینی‌اند. پانصدتا پانصدتا اتوبوس 
می‌خرند. قیمت و نحوه ساخت اتوبوس‌ها کاملا روشن است. طرف 
چینی به هر میزان کیفیتی که در قرارداد ذکر شود، تحویل می‌دهد.
چمران گفت: وقتی زیاد درباره این مسائل بحث می‌کنیم افراد فکر 
می‌کنند که حالا قرارداد چین چه قراردادی است؟ در این قرارداد 
تقریبا قیمت، نحوه ساخت و... مشخص است. آنچه مهم است تامین 
اعتبار و جابه‌جایی پول است و خواهش کردم که روی این موضوع 

مانور ندهید.

عده ای به دنبال منافع خود هستند
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر 
تهران، به این موضوع واکنش نشان داد و 
گفت: بنده گفته بودم که در این قرارداد 
بندهایی وجود دارد که باید طبق توافق 
طرفین، محرمانه باقی بماند و انتشار آن 
می‌تواند به روابط ما با طرف مقابل مشکل 
وارد کند. او در ادامه افزود: ما از ابتدا نسبت 
به محرمانه‌ماندن آن توافق کردیم و  باید 
بدان پایبند باشیم و انتشار این قرارداد 
می‌تواند به منافع ملی کشور ضربه وارد 
کند؛ اما عده‌ای گویا معتقدند که وقتی ما 
به منافع خود نرسیده‌ایم، منافع کشور هم 

اهمیت ندارد.



 عشق من 
»هامون«

 اهالی سیستان و بلوچستان این روزها
کنار کوه ‌خواجه می‌روند و با هامونی که رنگی از 

زندگی گرفته، عکس یادگاری می‌گیرند

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

نقل‌قول

 هشدار نارنجی 
برای 13 استان 

کارشناس سازمان هواشناسی کشور، شدت 
بارش‌ها برای امروز )24اردیبهشت( را در 
استان‌های غربی و جنوب غربی پیش‌بینی 

می‌کند.
کبری رفیعی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »کردستان، کرمانشاه، مرکزی، 
زنجان، لرستان، قزوین، قم، البرز، تهران، 
گیلان، مازندران، گلستان، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، شمال خوزستان، 
سمنان، چهارمحال و بختیاری امروز بارش‌ 
باران بهاری را تجربه می‌کنند. امروز ‌ وزش 
باد شدید در اصفهان، کرمان، یزد، خراسان 
جنوبی، ‌‌خراسان رضوی و شرق هرمزگان سبب 

خیزش گرد و خاک می‌شود.«
هشدار نارنجی هواشناسی امروز برای 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، گیلان، غرب مازندران، زنجان، 
قزوین، البرز، قم، تهران، شمال شرق خوزستان 

و جنوب لرستان صادر شده ‌است.
اختلال در سفرها، کاهش دید، لغزندگی 
جاده‌ها، آب‌گرفتگی معابر، جاری شدن 
رواناب، سیلابی شدن مسیل‌ها، طغیان 
رودخانه‌های فصلی، صاعقه و رخداد تگرگ 
ازجمله مخاطرات هشدار نارنجی در این 
استان‌هاست. به شهروندان توصیه می‌شود 
 از سفرهای غیرضروری به این مناطق

پرهیز کنند.
رفیعی درباره بارش‌های روز سه‌شنبه 
)25اردیبهشت( افزود: »بارش‌ها در نوار 
شمالی و شمال شرق کشور و دامنه‌های زاگرس 
مرکزی و دامنه‌های جنوبی البرز ادامه پیدا 
می‌کند. روزهای چهارشنبه )26اردیبهشت( 
و پنجشنبه )27اردیبهشت( تداوم بارش‌ها به 

شکل پراکنده خواهد بود.«
به‌گفته رفیعی، از امروز تا چهارشنبه 
)26اردیبهشت( در بیشتر نقاط کشور به‌ویژه 
نوار غربی و دامنه‌های البرز و استان‌های البرز، 
تهران و قزوین وزش باد شدید است و سبب 
خیزش گرد و خاک در برخی نقاط خواهد شد.

برف در چله بهار 
درحالی‌که اردیبهشت به روزهای آخر خود 
نزدیک می‌شود، بارش برف در گوشه و کنار 
کشور سبب شادی بسیاری از هموطنان 

شده‌ است.
به‌گزارش همشهری، ویدئویی از بارش برف 
در کوه خلیل ارومیه در آذربایجان غربی در 
فضای مجازی دست به‌دست می‌شود که 
تعجب بسیاری را برانگیخته ‌است. کوه خلیل 
به ارتفاع ۳۱۹۸متر در 30کیلومتری ارومیه، 
مابین شهر سیلوانه و روستای راژان قرار دارد. 
در فصل تابستان، ییلاق‌های دامداران منطقه 
به این کوه‌ می‌آیند. مردم روستای راژان از آب 
چشمه‌های خلیل کوه برای آبیاری مزارع و 

باغات استفاده می‌کنند.
بارش برف ارتفاعات گلیل از توابع شیروان در 
خراسان شمالی را نیز یک دست سفیدپوش 
کرده ‌است. ارتفاعات گلیل در80کیلومتری 
شمال شیروان و در مرز میان ایران و 

ترکمنستان واقع شده است.
گردنه ژالانه در کردستان نیز بارش برف و 
کولاک شدیدی در روزهای اخیرداشته و 
به‌گفته راهداران کردستان، تردد در ژالانه با 
زنجیر چرخ امکان پذیر است. بارش برف در 
روستای تاریخی و توریستی کندوان هم برای 

گردشگران جذاب و دیدنی بوده‌ است.
از دیگر جاده‌های برف گرفته کشور خبر 
رسیده که جاده تربت ‌حیدریه به مشهد به‌دلیل 
بارش برف در روزهای اخیر لغزنده و مه‌گرفته 
بوده است.‌ارتفاعات اردبیل نیز با بارش برف 
در روزهای آخر اردیبهشت سفید‌تر شد و 
کاهش دما در جاده قوتورسویی مشگین شهر 
 استان اردبیل رخ داد. بارش بهاری، خوشحالی

 دیم کاران و کشاورزان را به‌دنبال دارد.‌

آب و هوا

نما
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در طول 15سال گذشته خشکسالی و اختصاص نیافتن حقابه هیرمند از سوی 
افغانستان، هامون را به یک کویر بی‌آب تبدیل کرده بود. اهالی به یاد دارند که فقط 
یک‌بار و حدود 5سال پیش نیمه‌آبی به این تالاب در جنوب شرقی ایران بازگشت. حالا 
بعد از 5سال دوباره جانی، هرچند اندک به هامون بازگشته و شور و حال دیگری در میان 

اهالی ایجاد کرده است‌.‌

حسین سرگزی، کارشناس 
منابع طبیعی:  حقابه 
هیرمند و هامون هیچ‌وقت 
جدی گرفته نشده است. 
اصلا بر فرض که معاهده 
است،  اشتباه  پیشین 
چرا معاهده جدید امضا 
نکردیم؟ می‌توانم بگویم 
در کل این 2 دهه چالش، 
2جلسه کارشناسی 
درباره مسائل خشکسالی 
و توفان‌های شن برگزار 
نشده است. این یعنی، 
مسائل کارشناسی مطرح 
نمی‌شود و سوء‌مدیریت در 
همه بخش‌ها از آب گرفته تا 
کشاورزی و محیط‌زیست و 

بهداشت وجود دارند.

علیرضا سروری‌نژاد، 
حوضه  کارشناس 
آبخیزداری:  ‌ با انسداد کامل 
رودخانه هیرمند اشتغال 60 
تا 70درصد مردم منطقه 
سیستان از بین رفته که 
روی 150هزار هکتار اراضی 
کشاورزی کار می‌کردند 
و این اراضی حالا لم‌یزرع 
شده‌اند. مردمی که اشتغال 
ندارند، می‌توانند زندگی 
کنند؟ می‌توانند تنفس 
کنند؟ تالاب هامون این 
روزها با 382هزار هکتار 
به علاوه اراضی کشاورزی 
لم‌یزرع شده به 532هزار 
هکتار کانون ریزگرد تبدیل 
شده که آرام آرام همه مردم، 
تاسیسات و بناهای موجود 
را در خود دفن می‌کند، اما 
هنوز 400هزار نفر اینجا 

زندگی می‌کنند.‌

جلیل سرگزی، کارشناس 
منابع آب:‌آخرین بقایای 
آب پیرامون کوه ‌خواجه 
در سیستان سال1377 
خشک شد و اگر ورودی 
آب به منطقه داشتیم، کم 
بود. در واقع زنگ خطر 
بحران امروز 25سال 
پیش به صدا درآمد. اگر 
تفاهمنامه محکمی داشتیم 
شاید می‌توانستیم حقابه 
را پیگیری کنیم که به‌نظر 
می‌رسد نداشتیم و اگر هم 
‌داشتیم به‌تنهایی کافی 
نبوده است. همین الان یک 
دولت یا یک حاکمیت در 
افغانستان نداریم که بتوانیم 

با‌ آن مذاکره کنیم.

ردی از زندگی 
انگار رنگی از زندگی به اینجا بازگشته است.نبود، مردم از خانه بیرون نمی‌آمدند، حالا اما هیچی بهتر است. در این چند سال که آب که آمده گرچه زیاد نیست، اما همین هم از یک‌بار 5سال پیش و یک‌بار هم حالا. این آبی می‌شود که فقط 2بار آب به تالاب رسیده؛ 100متری ما هم می‌رسید، حالا اما 15سالی همسایگی هامون: تالاب که پرآب بود، آب تا محمد نامجو، اهل روستای »توتی« در 

آب روانه نیزارها شود

علی غفاری‌مقدم، از اهالی نیمروز: 

این آبی که حالا در اطراف کوه ‌خواجه 

جمع شده، فقط مدت اندکی موجب 

خوشحالی مردم می‌شود، اما کاش آن 

را به سمت نیزارهای هامون هدایت 

می‌کردند. اندازه 5سانتی‌متر هم که آب 

روی نیزارها بیاید سبز می‌شوند، زندگی 

و معیشت ساکنان به جریان می‌افتد و 

جلوی گردوغبار هم گرفته می‌شود.

گردشگری در کوه‌ خواجه 
نیستیم آب به جای چاه‌نیمه‌ها به تالاب بیاید.قایق‌سواری به آنجا می‌روند. ما هم راضی ‌خواجه جمع شده که مردم برای تفریح و می‌رود و یک بخشی از آن هم در کنار کوه کانال‌های تعبیه شده به سمت چاه نیمه‌ها آمده کل تالاب را پر نکرده است، بلکه از با هامون فاصله دارد. این آبی که به هامون در همسایگی هامون: روستای ما 50-40 متر محمد خطیبی، اهل روستای »هامون کنار« 

تصاویر ماهواره‌ای

فرشید عابدی، خبرنگار محلی: بخش‌هایی از 

آب تالاب هامون سابوری احیا شده و تصاویر 

ماهواره‌ای نشان می‌دهد حدود 35هزار 

هکتاری از اراضی هامون در افغانستان و 

حدود 25هزار هکتار در ایران آبگیری شده 

است. این آبگیری بعد از 5-4 سال قطعا خوب 

است، اما  اگر در نقاط بحرانی پخش آب انجام 

شود می‌تواند تا حدی از آسیب‌‌های گردوغبار 

بر زندگی مردم کاهش دهد.

تالاب هامون در شرایط حداکثر آبگیری حدود 
۵۷۰۰کیلومترمربع وسعت دارد و از این مقدار 

.۳۸۲۰کیلومترمربع متعلق به ایران است.

مردم منطقه سیستان 
این روزها در کنار 
کوه ‌خواجه و در محل 
تجمع آب، به تماشای 
آب می‌نشینند و گاه 

قایق‌سواری می‌کنند.

 بارندگی‌های اخیر موجب
 شده آب در رودخانه
 هیرمند و شاهرگ حیاتی
 سیستان و بخش‌هایی
 از تالاب هامون سابوری

جاری شود

در منطقه سیستان، 3 هامون به نام‌های پوزک، صابری )سابوری( و هیرمند قرار دارند که در موقع حداکثر آبگیری به هم می‌پیوندند

پس از گذشت 5سال، آب در رودخانه هیرمند جاری شد و در روزهای اخیر به تالاب هامون و کانال‌های آبی در مسیر چاه‌نیمه‌ها رسید.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

سیستان و بلوچستان

 برای تماشای
فیلم اینجا را اسکن 

کنید

 با اسکن این کد 
میزگرد همشهری 

درباره مشکلات بی‌آبی 
هامون را بخوانید

می
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حام

ی/ 
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زبان‌شناسی بیماری
آیا با رنگ زبان خود می‌توانید به بیماری‌تان پی ببرید؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

 آغاز تزریق 2 واکسن حیاتی
برای کودکان 

بالاخره تزریق 2واکسن مهم پنوموکوک )تزریقی( و 
روتاویروس )خوراکی( در کشور آغاز و آیین رونمایی از آنها 

در 7استان کشور برگزار شد. 
تزریق این واکسن‌ها دیروز برای کودکان 2ماهه ساکن 
در استان‌های خراسان رضوی، خراسان جنوبی، زاهدان، 
هرمزگان، بوشهر، ایلام و خوزستان شروع شد و متولیان نظام 
سلامت وعده داده‌اند که تا پیش از تابستان، همه استان‌های 

کشور مشمول تزریق این واکسن‌ها قرار بگیرند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

عدد خبرعدد خبر

کودک زیر ۷سال در کشور وجود دارد 
و با بودجه ۲.۵هزار میلیارد تومانی 
طرح درمان رایگان این کودکان اجرا 
خواهد شد. سعید کریمی‌ با اعلام 
این خبر گفته ۲۳بیمارستان اطفال 
در کشور وجود دارد و باید منابع مالی 
آنها مدیریت شود و بر این اساس 
قرار است مطالبات آنها در اجرای 
این طرح در پایان هر ‌ماه از سوی 

سازمان‌های بیمه‌گر پرداخت شود.

8
میلیون 

 تعرفه متخصصان کودکان امسال 
افزایش خواهد یافت تا پزشکان 
با خیال راحت به درمان بیماران 
بپردازند. بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت با اعام این خبر گفته 
درمان کودکان جزو درمان پایه 
به‌حساب می‌آید و امسال میزان 
متخصصان  پزشکی  تعرفه‌های 

کودکان افزایش خواهد یافت.

20
درصد

چرا محافظت از پوست مهم است؟‌
توصیه‌های زیادی به استفاده از کرم ضدآفتاب برای پوست 
دست و صورت و حتی کلاه برای محافظت از نور آفتاب 
مطرح می‌شود. این توصیه‌ها به‌ویژه درباره افرادی که مجبور 
به‌کار در فضای باز هستند، بیشتر هم می‌شود اما کمتر دیده 
می‌شود که به‌ویژه مردان به چنین مواردی توجه کنند و زنان 
بیشترین مصرف‌کنندگان ضدآفتاب‌ها هستند. این درحالی‌ 
است که تحقیقات نشان می‌دهد که قرارگرفتن در معرض 
نور خورشید که منجر به آفتاب‌سوختگی شود، فرد را بیشتر 
مستعد ابتلا به سرطان پوست می‌کند. این مسئله در یک 
نظرسنجی جدید آکادمی پوست آمریکا مورد بررسی قرار 
گرفته و در نهایت اعلام شده که حدود نیمی از کارگران در 
فضای باز در سال ۲۰۲۳ آفتاب‌سوختگی را تجربه کرده‌اند. 
به همین دلیل متخصصان توصیه می‌کنند که افراد بهتر است 
کمتر در معرض تابش آفتاب قرار بگیرند و درصورت ضرورت 

سر و بدنشان را بپوشانند و مرتب هم ضدآفتاب بزنند. 

به من بگو چرا ؟

۲، ۴ و ۱۲ماهگی زمان تزریق واکسن 
پنوموکوک به شکل تزریقی و ۲، ۴ و 
۶ماهگی همزمان واکسن روتاویروس به 

شکل خوراکی است.

500هزار واکسن وارداتی پنوموکوک و روتاویروس 
در استان‌های منتخب توزیع شده است.

یک میلیون کودک 2ماهه در کشور وجود دارد که باید 
مرحله اول تزریق این واکسن‌ها برای آنها انجام شود.

50هزار بستری ناشی از عفونت‌های باکتری پنوموکوک 
در کودکان با تزریق این واکسن کاهش پیدا می‌کند.

19دانشگاه علوم پزشکی در 7استان وارد برنامه تزریق 
2واکسن جدید پنوموکوک و روتاویروس شده‌اند.

50درصد بستری‌های کودکان به‌ویژه آنهایی که علائم 
اسهال و مشکلات گوارشی دارند، با تزریق واکسن 

روتاویروس کمتر می‌شود.

1200مرگ سالانه کودکان با تزریق 
واکسن پنوموکوک جلوگیری می‌شود.

برخی معتقدند که زبان و رنگ آن، می‌تواند 
نشانه‌های زیادی درباره سلامتی ما داشته باشد. 

حتی برخی که کمی متخصص‌تر به‌نظر می‌رسند، 
معتقدند با دریافت عکس زبان‌تان، می‌توانند 
وضعیت بیماری‌ و مزاج و سلامتی شما را حدس 
بزنند. آیا چنین چیزهایی درست است؟ آیا 
رنگ زبان خبر می‌دهد از سرّ سلامتی ما؟ در 

این‌باره با دکتر زهرا بحرینیان، 
متخصص تصویربرداری دهان و فک 

و صورت و دکتر علیرضا استقامتی، 
فوق تخصص غدد، رشد و متابولیسم 

گفت‌وگو کرده‌ایم.

دکتر استفان داد، 
دندانپزشک؛ 
روزنامه سان

آیا واقعا می‌توان یکسری بیماری‌ها 
مانند بیماری‌های قلبی، سرطان‌ها، قندخون و 

چربی خون را از طریق رنگ زبان تشخیص داد؟
هرگز. بیماری‌ها از طریق رنگ زبان قابل تشخیص 
نیستند. این دیدگاه‌هارا برخی از منظر طب سنتیمطرح 
می‌کنند. اما واقعا اینکه بتوان بیماری‌های مهمی را از 
روی رنگ زبان تشخیص داد چنین امری امکان پذیر 

نیست.
حتی نمی‌توان رنگ زبان را به‌عنوان 
نشانه‌های احتمالی یک بیماری یا یک عارضه درنظر 
گرفت و بعد براساس آن تست‌هایی انجام داد که نوع 

بیماری یا عارضه به دقت مشخص شود؟
خیلی از بیماری‌های دیگری هستند که می‌توان آنها را از 
طریق دهان و دندان تشخیص داد؛ ایدز، هپاتیت یا علائمی 
از سرطان. اما اینکه از طریق رنگ زبان بتوان بیماری را 
تشخیص داد و به‌عنوان مثال اینطور گفت که رنگ زرد نشانه 
این بیماری است یا رنگ قرمز نشانه فلان بیماری است، 
خیر، چنین امکانی وجود ندارد. زمانی پیش می‌آید که زبان 
سفید رنگ است یعنی اینکه بار زیادی روی آن است. اما این 

علائم را نمی‌توان به بیماری خاصی ارتباط داد.
به این مسئله اشاره کردید که از 

طریق دندان یا دهان می‌توان یکسری 
از بیماری‌ها را تشخیص داد. 

می‌توانید در این‌باره بیشتر 
به‌صورت موردی توضیح 

دهید؟

به‌عنوان مثال، می‌توان آفت‌های مکرر یا 
عفونت‌های قارچی را تشخیص داد یا اینکه با 

نمونه برداری از ضایعه روی زبان و لب به تشخیص 
سرطان رسید، می‌توان با استناد 

به این نشانه‌ها یکسری از 
بیماری‌ها را از طریق 

دهان تشخیص 
داد.

رنگ‌های زبان به روایت بیماریرنگ‌های زبان به روایت بیماری
زرد: نشان‌دهنده بهداشت ضعیف دهان 

سبز: فراموش کردن نخ دندان کشیدن یا مسواک زدن زبان 
سفید یا خاکستری: عفونت‌های قارچی، مانند برفک دهان 

مشکی: قارچ‌ها، استفاده از برخی داروها، سیگار کشیدن، بهداشت 
نامناسب دهان و مصرف برخی غذاها یا نوشیدنی‌ها نامناسب دهان و مصرف برخی غذاها یا نوشیدنی‌ها 

آبی: سیانوز )کمبود اکسیژن( در خون 
بنفش: گردش خون ضعیف یا بیماری قلبی 

نارنجی: استفاده از غذاهایی با بتاکاروتن زیاد
قرمز: کمبود ویتامین B، مخملک، گلوسیت )التهاب(، 

صورتی: نشانه زبان سالم
 

 دکتر علیرضا استقامتی: 
بخشی از نشانه‌های بیماری است

آیا تشخیص یکسری از بیماری‌ها از طریق رنگ زبان 
واقعیت دارد؟

آنگونه که در فضای مجازی عنوان می‌شود خیر. اما برخی از بیماری‌ها 
مانند سیانوز )کمبود اکسیژن در خون( را که نشانه آن کبودی زبان 
است ، می‌توان تشخیص داد. اگر فردی سیانوز داشته باشد، می‌توان 
اینطور نتیجه‌گیری کرد که احتمالا به بیماری پیشرفته قلبی 
مبتلاست. اما اینکه بگوییم با توجه به رنگ زبان، بیمار سرطان دارد، 

خیر، چنین چیزی امکان پذیر نیست.
بیشتر توضیح می‌دهید؟

امکان دارد برخی از بیماری‌ها آثاری روی زبان بگذارند، البته نه روی 
رنگ آن. ممکن است فردی بیماری کبدی داشته باشد که روی 
زبانش تأثیر بگذارد. تشخیص این بیماری‌ها از روی وضعیت زبان کار 

تخصصی افراد در رشته‌های مختلف است.
یعنی از روی رنگ زبان نمی‌توان تشخیص داد؟

برخی از بیماری‌ها همانطور که روی پوست تأثیر دارند، روی زبان هم 
اثر می‌گذارند، اما اینکه شما بخواهید بگویید صرفا از روی نشانه‌های 
ظاهری مانند رنگ تشخیص بدهید خیر. این تنها بخشی از یک 

مجموعه نشانه‌هاست.
برای این موارد مثالی  ‌می زنید؟

امکان دارد رنگ زبان فردی که بیماری کبدی یا قلبی دارد، کبود شود. 
این به آن معنا نیست که تنها این نشانه را برای بیماری قلبی ملاک قرار 
دهیم یا بگوییم فردی که زبانش تیره است، لزوما بیماری قلبی یا کبدی 
دارد. امکان دارد زبان او به ده‌ها دلیل دیگر تیره شده باشد. زمانی که شک 

می‌کنید باید علائم و وضعیت‌های مختلف را بررسی کنید.

دکتر زهرا بحرینیان:‌ شدنی نیست

شیرخشک یارانه‌ای فقط برای کودکان زیر ۲سال 
سال گذشته با مصوبه هیأت دولت ارز شیرخشک‌ ۲۸۵۰۰تومان شد و اما تغییری در قیمت برای مصرف‌کنندگان 
زیر 2سال نداشته و تا سقف ۱۰قوطی در‌ ماه و با شرط ثبت کد ملی در سامانه شیرخشک یارانه‌ای به آنها تعلق 

می‌گیرد. برای سایر گروه‌ها این قیمت با نرخ آزاد محاسبه می‌شود.

2داروی پرهزینه در بیمارستان‌ها 
 IVIG و آلبومین پرهزینه‌ترین داروهای بیمارستانی هستند و به‌گفته حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو 
کمبودهایی که درباره این داروها رخ می‌دهد، به این دلیل است که تجویز غیرمنطقی درباره آنها وجود دارد. 

این مسئله باعث می‌شود که مشکلاتی برای دسترسی بیماران اصلی مصرف‌کننده این‌ داروها به‌وجود بیاید.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

»آیفون14رجیستر نشد، چه کار 
کنیم؟ رجیستری آیفون‌های14و 
15تضمینی!« اینها و تبلیغاتی از 
این دست در فضای مجازی، برخی عشاق آیفون را وسوسه کرده است تا 
سراغ خرید گوشی‌های جدید اپل بروند و دل به آن ببندند که با روش‌های 
غیراستاندارد، قوانین مربوط به رجیستری گوشی را دور بزنند. اما این افراد 

بالاخره باید چه کار کنند؟

پزُ آیفون با آنتن خالی
روش‌های غیراستاندارد برای رجیستر کردن گوشی و وصل شدن به شبکه ارتباطی کشور می‌تواند برای کاربران خطرناک باشد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

پهپادی که رکورد سرعت را ثبت کرد
یک پدر و پسر اهل آفریقای جنوبی پهپادی را شخصی‌سازی‌ کرده‌اند که با سرعت ۲۹۸.۷۴ مایل برساعت 
پرواز و رکوردی جهانی در کتاب گینس ثبت کرد. برای ساخت این پهپاد آنها طرحی با چاپگر سه بعدی پرینت 

کردند و پهپاد و قطعات آن سرهم بندی شد.

فناوری‌های توانمندساز
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اقتصاد دیجیتال در لایه‌های زیرساخت خود، نسل 
پنجم و 5Gپلاس، فیبرنوری و در لایه‌های بالاتر اینترنت اشیا، کلان‌داده، هوش مصنوعی، روباتیک، 

واقعیت افزوده و فناوری‌های دیگر را دارد که فناوری‌های توانمندساز در این حوزه به‌شمار می‌روند.

اتمسفر

فضا

رویت شفق قطبی در ایران

یک عکاس نجومی و منجم آماتور با انتشار تصاویری در شبکه 
اجتماعی خود از ثبت شفق قطبی در منطقه3 قلعه فردوس 
خراسان جنوبی در مدار ۳۳درجه خبر داد. »آزاد کریمی« 
در روزهایی که شراره‌های خورشیدی به سمت زمین پرتاب‌ 
شده‌اند، موفق به ثبت این تصویر جذاب در شمال شرق ایران 
شد. خورشید هم‌اکنون درحال ورود به سیکل ۱۱ساله است. 
در این دوره میزان فعالیت خورشید افزایش می‌یابد و شاهد 

پرتاب شراره‌های قدرتمند به سمت زمین هستیم.

قدرتمندترین توفان خورشیدی 
20سال اخیر

توفان خورشیدی شدید و غیرمعمولی که با زمین برخورد 
کرد، اوایل روز شنبه نمایش‌ رنگی خیره‌کننده‌ای را در 
آسمان نیمکره‌شمالی ایجاد کرد. به گزارش ‌ای‌پی نیوز، 
توفان ژئومغناطیسی شدید نادر که همراه با یک انفجار 
خورشیدی بود، بعدازظهر جمعه ساعاتی زودتر از حد انتظار به 
زمین رسید. این قدرتمندترین 
توفان ژئومغناطیسی 20سال 
گذشته محسوب می‌شود. 
کریس اسنل، کارشناس 
هواشناسی در اداره هواشناسی 
بریتانیا، گفت: »این توفان 
خورشیدی می‌تواند در برق و 
ارتباطات الکتریکی اختلال 

ایجاد کند.«

عدد خبر

دانش

افزایش روشنایی نمایشگر آیفون 16پرو 
به نسبت نسخه‌های قبلی گوشی‌های 
ساخت اپل می‌تواند یک فاکتور مهم برای 
فروش آن باشد. همچنین احتمال دارد 
حداکثر روشنایی در حالت HDR تغییری 
نکند. حداکثر روشنایی HDR نیز ظاهراً 

همان 1600نیت باقی خواهد ماند.

20
درصد

جریمه برای مایکروسافت به‌عنوان 
غرامتی که باید به شرکت‌ای پی‌ای 
تکنولوژیز پرداخت کند، درنظر گرفته 
شده است. هیأت منصفه دادگاهی 
در آمریکا اعام کرد مایکروسافت 
باید به‌دلیل عدم‌رعایت حق امتیاز 
اختراع این جریمه را به شاکی پرداخت 
کند. کورتانا )نرم افزار دستیار مجازی 
مایکروسافت( حق امتیاز اختراع این 

شرکت را نقض کرده است. 

242
میلیون دلار 

مقابله با پیری با تنظیم ساعت بدن

چندین ساعت بیولوژیکی در بدن داریم که ما را با 
دنیای بیرون هماهنگ نگه می‌دارد. تحقیقات جدیدی 
که روی ساعت مرکزی مغز )ساعتی که توسط هسته 
سوپراکیاسماتیک )SCN( مدیریت می‌شود( تمرکز دارد، 
نشان می‌دهد، چگونه این ساعت‌ها برای حفظ عملکرد 

بافت‌ها و کاهش سرعت پیری ترکیب می‌شوند. 
تحقیقات تکمیلی نشان داده است که بازگرداندن 
هماهنگی بین ساعت‌های مغز و ماهیچه‌ها از تحلیل رفتن 
عضلات و از دست دادن قدرت و عملکرد عضلانی جلوگیری 

خواهد کرد. 
مطالعات سلول‌های بنیادی، ساعت شبانه‌روزی پوست 
موش‌ها را بررسی کرده و نتیجه گرفته این ساعت برای 
عملکرد صحیح به ساعت مرکزی متکی است؛ به‌طوری‌که 
بدون آن تنظیم، عملکردهایی مانند تکثیر DNA در 

زمان‌های اشتباه اتفاق می‌افتند.

فیلم مرتبط را  با 
آیفون‌بدون رجیستریاسكن این كد ببینید.

آیفون‌های14و 15در ایران 
رجیستری نمی‌شوند و 

شما نمی‌توانید بیش 
از یکی دو ماه با 
سیم‌کارت خود از 

این گوشی‌ها استفاده 
کنید. پس از پایان این زمان، 

گوشی دیگر آنتن نمی‌دهد و تقریبا 
بدون‌استفاده خواهد بود. با این حال، برخی 

روش‌های غیراستاندارد، مدت‌هاست در کشور 
رایج شده است.

روش‌هایی 
که استاندارد نیست

وحید یکی از فروشندگان موبایل در پاسخ 
به پرسش همشهری درباره اینکه چرا برخی‌ها با 

وجود اینکه می‌دانند راهی برای رجیسترکردن آیفون14و 
15وجود ندارد، همچنان اقدام به خرید چنین گوشی‌هایی 

می‌کنند، می‌گوید: »برخی صرفا به‌خاطر اینکه از خارج آمده‌اند 
و یا قصد مهاجرت دارند، اقدام به خرید این گوشی‌ها می‌کنند 
چراکه قیمت آنها به‌خاطر قاچاق بودن‌شان، در ایران ارزان‌تر از 
خارج کشور، خصوصا کشورهای همسایه است.« او همچنین 

می‌افزاید: »از زمان ورود آیفون14به کشور، روش‌های 
غیراستانداردی هم برای راه‌اندازی 

گوشی شکل گرفته 
است.«

دور زدن قانون
برخی از شرکت‌ها و افراد ادعا 
می‌کنند می‌توانند کاری کنند که 
آیفون14وارد مدار ارتباطی شود و بتوان داخل 
آن سیم‌کارت گذاشت و کار کند. واقعیت این است که 
متداول‌ترین روش موجود، نصب نرم‌افزارهایی است که هرگز 
نمی‌توان به آن اعتماد داشت. این نرم‌افزارها با ایجاد تغییر در آی‌پی عملا 
امکان نفوذ به گوشی را از خارج فراهم می‌آورند. علیرضا صدرایی یکی از کارشناسان 
حوزه نرم‌افزار و اپلیکیشن‌های موبایل در این خصوص می‌گوید: »مانند هر اپلیکیشن 
غیرتأییدشده‌ای، چنین نرم‌افزارهایی نیز می‌توانند ضرر و زیان جبران‌ناپذیری را برای 
کاربر به‌همراه داشته باشند. زمانی که یک نرم‌افزار در گوشی شما فعال می‌شود، می‌تواند 
دریچه‌ای برای ورود بدافزارها و ویروس‌های مختلف به سیستم شما باشد. بنابراین با وجود 
چنین چیزهایی نمی‌توان در مورد ایمن‌بودن اطلاعات موجود در گوشی و همچنین 

حساب‌های کاربری مختلف ازجمله بانک‌ها چندان مطمئن بود.«

از موبایل‌تان چه انتظاری دارید؟
داشتن یک گوشی پرچمدار، آرزوی بسیاری است، اما برای داشتن چنین 

کتاب کنیم که به غیراز موبایلی باید هزینه بالایی را پرداخت کرد. حالا اگر پیش خودمان حساب و 
موضوع نمایش داشتن یک گوشی، چه چیزهایی برایمان اهمیت دارد، آن‌وقت شاید بتوانیم انتخاب 
خوب و ارزان‌قیمت‌تری داشته باشیم‌ تا در گیر مسائلی مثل رجیستری نشویم .به‌طور کلی می‌توان گفت:

اگر با گوشی موبایل‌تان زیاد فیلم تماشا 
می‌کنید و کیفیت تصویر برایتان اهمیت 
دارد، به‌دنبال گوشی‌ای باشید که صفحه 

نمایش و کیفیت تصویر بالایی داشته باشد.
اگر اهل بازی هستید، پس باید یک 
گوشی را انتخاب کنید که پردازنده و 

گرافیک خوبی داشته باشد.
اگر استحکام بدنه یا ضدآب بودن آن 
برایتان مهم است، باید به‌دنبال چنین 

گوشی‌هایی باشید.
اگر از عکاسی لذت می‌برید، می‌توانید 
موبایل‌هایی را مدنظر قرار بدهید که 

دوربین‌های قدرتمندی دارند.
با این وصف گوشی‌های متعددی را می‌توانید 
در بازار بیابید که فقط در شاخصه مدنظر، 
قدرتمند و ایده‌آل هستند و بدین‌ترتیب 
مجبور نیستید برای فاکتورهای دیگر پولی 

را پرداخت کنید.

تعویض سیم‌کارت هر چند روز یک بار

IP استفاده از نرم‌افزارهای تغییر

هک گوشی حتی با پرداخت 
رقم‌های بالا

1

2
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روش‌هایی موقت اما خطرناک
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

بعد از چهارراه  وحدت اسامی  به سمت میدان رازی در میان ساختمان های رنگ و رو رفته خیابان مولوی، 
ساختمانی قدیمی با سردرِنیم دایره ای و در آهنی بزرگ دو لنگه ای که معلوم است تازه با رنگ سفید نو نوار شده  
قرار دارد.پلاک 994. این ساختمان کهنه اما با صفا چهارشنبه هر هفته پذیرای کلی آدم با معرفت و مهربان از طیف 

های مختلف است ...
خانه آرزوها گزارش بعدی

ساعت حوالی ظهر، کارِ بتول‌خانم در 
 یکی از رستوران‌های بالای ایستگاه دوم

 تله سی‌یژ تمام می‌شود و می‌آید که مانند هر 
روز سوار بر این بالابرهای تفریحی کوهستانی 
سوی خانه‌اش، شود. جعفر تا چشمش به 
او می‌افتد، خطاب به خانم گردشگری که 
تنهاست و همراهی ندارد، می‌گوید:» آهان؛ 
دعات گرفت و یه همراه مطمئن برات اومد.« 
و بعد رو به بتولِ خسته از کار شست و روفت 
رستوران می‌گوید:» بتول‌خانوم؛ کنار این 
خانوم می‌شینی تا نترسه؟!« بتول هم با یک 
دست ساک بزرگش را سفت می‌چسبد و با 
دست دیگرش گوشه چادرش را به دندان نیش 
می‌دهد:»بار و بندیل امروزم سنگینه! پس 
باید اینا رو بذاری توی تله بارکش.« لابه‌لای 
50صندلی تله سی‌یژ، یک تله بارکش هم وجود 
دارد که از آن به وقت بارکشی وسایل مهمانان 
خارجی که قصد دارند چند شبی در ویلاهای 
دربند علیا اقامت کنند و یا برای جابه‌جایی 
وسایل امداد و نجات گروه‌های امدادرسان 
استفاده می‌کنند. سجاد دلش می‌خواهد از 
آن روز هم بگوید که دختر جوان با وجود ترس 
شدید از ارتفاع و هشدارهایی که اپراتورها به 
او داده بودند سوار تله سی‌یژ شد و نیمه راه، 
بعد از کلی جیغ و فریاد، غش کرد. اما خب، 
عقربه‌های ساعت به عدد 15رسیده‌اند و این 
یعنی پایان کار یک روز معمولی اپراتورهای 
ارتفاع و تحویل شیفت کاری به اپراتورهای 

سرحال و قبراق شیفت بعد.

تماشای گزارش

ابوالفضل، عبدالله و باقی همکاران به 
قرار هر روز صبح ساعت 8 در محل 
کارشان حاضر می‌شوند؛ محلی در 
ارتفاع بیش از هزار و 500متری از 
سطح زمین که سال 1346ایستگاه 
تله سی‌یژ پیست دربند در آن بنا شده

 هوای گردشگران
 تنها را داریم!

ماه، ماه اردیبهشت است و هوا هم متلاطم. ابوالفضل، عبدالله و باقی همکاران 
به قرار هر روز صبح ساعت 8 در محل کارشان حاضر می‌شوند؛ محلی در ارتفاع 
بیش از هزار و 500 متری از سطح زمین که سال 1346 ایستگاه تله سی‌یژ پیست 
دربند در آن بنا شده. آنان بلیت‌بان و اپراتور بالابرِ تفریحی و کوهستانی تله سی‌یژ 
 هستند که کارشان این است که بعد از پاییدن بلیت گردشگران به آنها کمک کنند تا آرام و راحت روی صندلی‌های دو نفره 
تله سی‌یژ بنشینند و بدون ترس و استرس از مسیر مرتفع که به فراخور هر فصل سال یا سبز و نارنجی یا بارانی و برفی‌است، لذت 
ببرند. از مسافران پر تعدادشان هم دانش‌آموزان قد و نیم قدی هستند که تله سی‌یژ به سرویس مدرسه‌شان تبدیل شده. آنها از 
اهالی روستای پس‌قلعه‌اند که هر روز صبح پیاده از پستی و بلندی میانه کوه خود را به ایستگاه دوم تله سی‌یژ می‌رسانند تا سوار 
بر تله‌های فلزی خیلی زود به مدرسه‌شان که چند متری پایین‌تر از میدان دربند است، برسند. هر ظهر هم این رویه برعکس 
اتفاق می‌افتد یعنی از مدرسه به خانه. اغلب روزها، پیش از آنکه ابوالفضل و همکارانش فرصت کنند زیر کتری دوداندود خود 

را برای تدارک بساط چای و صبحانه آتش بیندازند، این گردشگران کوچک همیشگی از راه می‌رسند. 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

 تله سی‌یژ
 به جای سرویس مدرسه

وقتی تله سی‌یژ سرویس مدرسه می‌شود

پیش‌تر از ابوالفضل و همکارانش، این مسئولان دستگاه تله 
سی‌یژ هستند که با روشن کردن موتور دیزلی و به حرکت 
درآوردن قرقره‌ها روی کابل‌های فولادی، قصد کار روزانه 
می‌کنند. همین که دستگاه روشن می‌شود 50صندلی 
 که در فواصلی معین نسبت به هم قرار گرفته‌اند با سرعت 
یک و نیم متر بر ثانیه از مبدا ایستگاه اول به مقصد ایستگاه دوم 
به گردشی ممتد درمی‌آیند. اپراتورهای شیفت صبح ایستگاه 
یک)مبدا(، ابوالفضل و عبدالله 
هستند که از ساعت 8صبح تا 15 
پای دستگاه تله سی‌یژ با لباس‌های 
فرم سفید و سیاه حاضر به یراق 
می‌ایستند. ابوالفضل ترسی 
از ارتفاع ندارد. از این روست 
که برخی روزها، حالش اگر 
کیفور و جور، باد اگر موافق 
و هوا اگر مساعد باشد بعد از 
پایان کارش، سوار تله سی‌یژ 
می‌شود و ابتدا خود را به میانه 

دره دربند، آنجا که پهنه کوچک روستای پس‌قلعه پهن است، 
می‌رساند و بعد هم کوه را کمی تا نزدیکی توچال می‌پیماید. 
برخلاف او اما این عبدالله‌ است که از ارتفاع می‌ترسد؛ هر 
چند که سن و سابقه‌ بیشتری هم دارد. ترس از ارتفاع از 
کودکی در جانش دویده؛ از همان وقت که بچه‌های محل 
از دیوار باغ همسایه بالا می‌رفتند و دزدکی شاخه‌های 
درخت گردو را می‌تکاندند برای چشیدن نوبرانه‌هایش و 
او فقط از پای آن دیوار کاهگلی نگاه می‌کرد. با این حال 
 خاطراتش از هول و هراس، بیم و باک و شوق و ذوق گردشگران 
تله سی‌یژسوار به مثنوی هفتادمن می‌ماند. مانند آن خاطره 
 که به روزهای نخست کارش حدود 8سال پیش بازمی‌گردد:
» بعد از گذروندن جلسات آموزشی، اومدم ایستگاه وایستادم. 
یک روز دیدم چندتا دختر و پسر بچه دبستانی ریزه میزه 
بدون بلیت و همراه، اومدن تا سوار تله سی‌یژ بشن! گفتم 
بلیت‌تون کو؟ بزرگ‌ترتون کجاست؟ اونا هم خیلی عادی 
گفتن ما اهل روستای پس‌قلعه‌ایم و هر روز از همین مسیر 
می‌ریم مدرسه و خونه! بلیت و بزرگ‌تر نمی‌خواد؛ سرویس 
مدرسه‌مونه!« حرفش تمام‌شده و نشده از دور صدای پسران 
نوجوانی به گوش می‌رسد که سوار بر تله سی‌یژ به شوخی فریاد 

می‌زنند:»داداش، تندترش کن!«

ژانگولربازی و نان و آب اپراتوری تله سی‌یژ

چای دیشلمه صبحگاه با توجه به تعدد مراجعه گردشگران 
از دهان افتاده و ابوالفضل به فکر دَم کردن مُشتی چای 
دیگر است. پیش از آن، بلیت 2مرد گردشگر را چک 
می‌کند و آنها را به سمت سکوی نشیمن صندلی هدایت 
می‌کند:»بی‌حرکت وایستید و وقتی صندلی از پشت بهتون 
نزدیک شد روی اون بشینید. بعد کمکتون می‌کنم تا میله 
محافظ رو هم بکشید جلو. خواهش می‌کنم توی مسیر کار 
خطرناکی انجام ندید.« یکی از آنها به سخن می‌آید:» مثلا 
چه کار خطرناکی؟!« ابوالفضل هم که گویی فایل مربوط به 
خاطره‌ ایستادن پسر جوان روی صندلی تله سی‌یژ هنگام 
حرکت آن در سرش باز شده، پروا می‌دهد:» مثلا نکنه یه 
وقت شیطون بره توی جلدتون و بخواید ژانگولربازی و 
حرکت‌های آکروباتیک انجام بدید و یا چیزی به این طرف و 
اون طرف پرت کنید! ان‌شاءالله که سرتون باد نداره!« 2مرد 
گردشگر بعد از درآمیختن تعجب و خنده، نشسته روی 
صندلی پیش می‌روند تا از فرازی تماشایی، پایتخت را دید 
بزنند و سلفی پشتِ سلفی بگیرند؛ سلفی‌هایی فتوشاپی که 
اغلب، کسب‌وکار عکاسانِ مسیر رفت و برگشت تله سی‌یژ 

را از رونق می‌اندازد. رامین و محمد عکاسان 2عکاسخانه‌ 
)جایگاهی تعبیه شده در دامنه ارتفاع( کوچک و چوبی 
این مسیر مهیج هستند که با دوربین‌های حرفه‌ای و 
چند لنزی خود هر لحظه به فکر شکار تصاویری خاص 
از گردشگران تله سی‌یژسوارند. حدود 570متر جلوتر از 
ایستگاه نخست، ایستگاه دوم یا همان مقصد واقع شده که 
سجاد و جعفر نیز در آن به‌عنوان بلیت‌بان و اپراتور فعالیت 
دارند. جعفر، 30سال دارد و حالا کمی کمتر از 10سال است 
که زمین‌های حاصلخیز و ساحلی زادگاهش در مازندران را 
ترک و عزم تهران و شغل‌های نان و آب‌دارش را کرده. اینکه 
چطور دست روزگار او را از دریا به کوه و کوهپایه کشانده، 
قصه‌ای دراز دارد که او چنین خلاصه‌اش می‌کند:»کار نان 
و آب‌دار، تحصیلات، تخصص و یا پول می‌خواد که خب من 
هیچ‌کدوم رو نداشتم.« بعد از سلام و احوالپرسی مختصر با 
چند پاکبان شهرداری و کارگر ساختمانی که مشتری هر 
روز و بدون بلیت تله سی‌یژ برای رسیدن به محل کار خود 
در مسیرهای پیاده‌روی و یا ساختمان‌های در حال ساخت 
حاشیه روستاهای علیای دربند هستند، می‌گوید:» خدا 
رو شکر؛ با نون و آب همین اپراتوری تله سی‌یژ هم سیر 

می‌شیم!« 

یک صبح بهاری در ارتفاع 1500 متری تهران
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راز ساده‌زیستی مردی که  وزیر و نماینده مجلس بوده  به روایت خانواده‌اش

کار    خیر     برکت زندگی ما ست

 ويژه‌نامه ‌همشهری     ماه  شماره  4 اردیبهشت 1403  8  صفحه 

همراه با گفتارهایی از: 
دکتر احمد توکلی: پست و مقام، این مرد را تغییر نداد

عفت نبوی: درِ خانه برادرم همیشه روی همسایه‌ها باز است
فاطمه‌سادات نبوی: چهره‌بودن پدر، مزیتی برای ما نداشت

احمد نصری، استاندار سابق سیستان و بلوچستان: خانه‌ آقای نبوی  حتی فرش هم ندارد

سیدمرتضی نبوی :            بچه‌های من
   تافته جدابافته‌ نیستند!
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مرتضی نبوی، با بیان خاطره‌ای از دوران دبیرستان برایمان از نقش معلمش در آشنایی با مسائل دینی می‌گوید: 
» خسرو جوادی، دبیر شیمی ما نقش بسیاری در آشنایی من با مسائل مذهبی داشت. آدم منضبط، سختگیر و 
سختکوشی بود. همزمان در دانشکده کشاورزی نیز درس می‌خواند. تلاش او در زندگی برای ما الگو بود. من با او 
رفاقت داشتم و ساعت‌های غیر از کلاس درس بیشتر با هم بودیم و درباره مسائل مذهبی صحبت می‌کردیم. او 
بسیاری از مسائل تربیتی را برای من بازگو می‌کرد و مرا با کتاب اصول کافی آشنا کرد. در مقدمه کتاب مطلبی بود 
که توجه من را به‌خود جلب کرد. اینکه اگر کسی دینش را ازکتاب خدا و عترت حضرت رسول)ص( بگیرد، توفان 
حوادث به هر شدتی که باشد نمی‌تواند او را بلرزاند ولی اگر کسی دینش را از دهان مردم بگیرد، همان مردم او را 

منقلب، متحول و دگرگون می‌کنند و اعتقاداتش را به بازی می‌گیرند.« 

آشنایی با مسائل دینی در مدرسه

چرا ساده‌زیستی مسئولان 
باورپذیر نیست؟

آنهایی که سال‌های 
اول انقاب را به 
یاد دارند می‌دانند 
که عنوان چهره 
سیاسی به‌معنای 
امروز مصطلح نبود و 
امتیاز ویژه مسئولان 
رده بالا این بود که 
سبک زندگی شان با مردم عادی متفاوت نبود. 
آنها الگوهای عملی بودند از آنچه می‌گفتند و 
کمتر می‌شد تفاوتی میان رفتار و سخنان‌شان 

قائل شد.
 ساده‌زیستی و تغییر نکردن سبک زندگی 
قبل و بعد از دوران مسئولیت، موضوعی 
است که رهبر معظم انقلاب نیز بارها در 
سخنان‌شان خطاب به مسئولان تأکید 
کرده‌ و فرموده‌اند:»خیلی فرق است بین 
آن مسئولی که در دوران کوتاه مسئولیت 
خود در فکر این است که یک آینده‌ مالی 
برای خود تأمین بکند و آن انسانی که در 
دوران مسئولیت، اصلًا به فکر تنها چیزی 

که نیست، مسائل شخصی است.«
در سال‌های ابتدایی بعد از انقلاب که کشور 
درگیر جنگ و تحریم بود رفتار و سبک 
زندگی مسئولانی که در قامت وزیر و وکیل 
فعالیت می‌کردند در میان مردم زبانزد 
بود، سرآمد ساده‌زیستی میان مسئولان 
دولتی نیز شهید محمد علی رجایی بود؛ 
رئیس‌جمهوری که حتی در آن دوره هم 
اگر کسی او را نمی‌شناخت باور نمی‌کرد او 

رئیس‌جمهوری ایران است.
 سیاستمداران انقلابی دهه60 که 
ساده‌زیست ماندند و تغییر رویه ندادند، 
در جامعه امروز و به‌ویژه برای نسل 
جوان شناخته شده نیستند. در میان 
سیاستمداران و انقلابیون دهه60، 
سیدمرتضی نبوی، وزیر پست و تلگراف 
و تلفن به ساده‌زیستی شهرت دارد. 
سال‌هاست در خانه‌ای در محله منیریه 
زندگی می‌کند؛ خانه‌ای به شدت ساده 
و معمولی. خودش  می‌گوید آموزه‌های 
دینی که از زمان کودکی فراگرفته 
است و بعدها شناخت او از زندگی 
حضرت‌علی)ع( در انتخاب سبک 
زندگی‌اش تأثیر داشته است و همراهی 
همسرش نیز او را در ادامه این نوع سبک 

زندگی مصمم کرده است.
 او نه‌تنها به‌دنبال مال اندوزی نیست، 
بلکه بخش زیادی ازدرآمدش را صرف 
امور خیریه و حل مشکلات دیگران 
می‌کند. زندگی او آنقدر ساده است که 
وقتی برای مصاحبه به خانه‌اش رفتیم، 
ما نیز کنجکاو شدیم و پرسیدیم: »شما 
همین‌جا زندگی می‌کنید؟!« ویژه‌‌نامه این 
 شماره همشهری‌ماه را به سبک زندگی 
»سید مرتضی نبوی« اختصاص داده‌ایم و در 
گفت‌وگو با همسر، دختر، خواهر و دوستان 
نزدیکش به‌دنبال پاسخی برای این سؤال 
بودیم که چگونه ممکن است پست و مقام و 
منصب در زندگی انسان و روابطش با مردم 
و طبقه پایین جامعه تأثیر منفی نگذارد و 
چرا برخی مسئولان، دوران قبل و بعد از 
مسئولیت‌شان متفاوت شد؟ معرفی افرادی 
که با قناعت و سادگی زندگی کرده‌اند و این 
راه را ادامه دادند، می‌تواند الگویی برای 

نسل امروز و مسئولان باشد.

 شهره کیانوش‌راد 
دبیر ویژه‌نامه

یادداشت
 راز ساده‌زیستی مردی که وزیر و نماینده مجلس بوده، به روایت همسرش 

کار خیر، برکت زندگی ماست
اواخر سال 1362بود که مرتضی نبوی با داشتن 3فرزند قد 
و نیم قد، زندگی مشترکش را با  مریم غروی شروع کرد. 
شروع زندگی درست همزمان با روزهایی بود که مرتضی نبوی، مسئولیت وزارت 
پست و تلگراف و تلفن را عهده دار بود، کمتر در خانه و تمام مسئولیت اصلی خانه و 
رسیدگی بچه‌ها برعهده مریم غروی بود. مرتضی نبوی می‌گوید: » یکی از ویژگی‌های 

حاج‌خانم که برکت زندگی ما هم هست، واسطه‌شدن در کار خیر است. او مشوق من 
برای ساده‌زیستی است و همیشه در کار خیر پیشقدم است. از تهیه جهیزیه برای 
نوعروسان گرفته تا تامین هزینه دوا و درمان بیماران نیازمند، هر کمکی از دستش بر 
بیاید دریغ نمی‌کند.« مریم غروی با مهربانی مادرانه پذیرایمان شد و همراه با مرتضی 

نبوی به سؤالات‌مان پاسخ دادند.

  زهرا راد 

گفت‌وگو

 خانم‌ها معمولا خرید و داشتن یکسری وسایل 
منزل را دوست دارند. اما ظاهر زندگی و خانه شما نشان 
می‌دهد که نه‌تنها به تجملات علاقه‌ای ندارید بلکه از اکثر 

وسایل معمول هم استفاده نمی‌کنید!
من از زمانی که مجرد بودم اهل تجمات نبودم و بعد از 
ازدواجمان هم همین رویه را حفظ کردم. از خرید وسایل 
غیرضروری زندگی پرهیز می‌کنم. اغلب خانم‌ها به طلا و 
داشتن لباس‌های متعدد علاقه دارند، اما من معتقدم این 

کار اسراف است.
مرتضی نبوی: حاج‌خانم اهل ساده‌زیستی است و در 
انتخاب این نوع سبک زندگی هم پیشقدم بودند و برای همه 
ما جنبه استادی دارند. یکی از ویژگی‌های ایشان که برکت 
زندگی ما هم هست، واسطه‌شدن در کارخیر است. ایشان 
بانی خیر هستند و به‌واسطه جلسات قرآن، دوستان بسیاری 
دارند. افراد نیازمند و خانواده‌هایی راکه دخل و خرجشان 
جور نیست و احتیاج به کمک دارند شناسایی می‌کنند و 
برای تهیه جهیزیه جوانان و کمک هزینه درمان فعالیت 

بسیاری دارند.
مریم غروی: البته الان خرید جهیزیه خیلی سخت شده 
‌‌است. چند سال قبل با مبلغی ‌که از دوستان و خانواده برای 
کمک به نیازمندان جمع‌آوری می‌شد، می‌توانستیم وسایل 
ضروری مانند یخچال، اجاق گاز و فرش را بخریم، اما الان 
قیمت این وسایل خیلی گران شده! برای کمک هزینه 
جهیزیه، تهیه اجاره و رهن مبالغی را جمع‌آوری می‌کنیم. 
خب توقع دختر و پسرها هم بالا رفته و زندگی الان را با 
20سال پیش نمی‌شود مقایسه کرد؛ هم توقع‌ها بالاست 
و هم اینکه گرانی هست. دولت باید برای مسکن جوان‌ها 
امکاناتی فراهم کند که بتوانند ازدواج کنند. جوان‌ها هم 
قانع باشند و زندگی مشترک را شروع کنند، انشاءالله خدا 

هم برکت در زندگی آنها قرار می‌دهد.
 شما اهل سختگیری در ازدواج فرزندانتان 

بودید؟

بله. هر پدر و مادری در این مسئله سختگیر هستند 
اما معیارها متفاوت است. برای ما مذهبی‌بودن داماد، 
عروس و خانواده‌هایشان در اولویت بود. داشتن حجاب 
و مقیدبودن به رعایت مسائل دینی مهم بود. به همین 
دلیل سراغ خانواده‌هایی می‌رفتیم که به این اصول 
پایبند باشند. در ازدواج دخترانمان و پسرمان هیچ 

وقت مسائل مادی در اولویت نبوده است.
 ارتباط آقای نبوی با فرزندان بیشتر 

است یا شما؟
حاج‌آقا که فرصت ندارند. از صبح بیرون می‌روند و کمتر 
در خانه هستند. در هفته کمتر ایشان را می‌بینیم. در دوره 
وزارت و نمایندگی مجلس، مشغله بیشتری داشتند و 

رسیدگی به امور زندگی و فرزندان بر عهده من بود.
مرتضی نبوی: رابطه عاطفی مادر و فرزندی در خانواده ما 
کامل است. بچه‌ها با حاج‌خانم صمیمی‌تر از من هستند. 
حاج‌خانم محرم اسرارشان است. ایشان در همسری و مادری 
در تمام این سال‌های زندگی مشترک سنگ‌تمام گذاشتند. 
با فداکاری و ایثار مادرانه بچه‌ها را بزرگ و با اصول اسلامی 
آنها را تربیت کردند. در انتخاب عروس‌ هم خیلی سختگیر 
بودند و خب خدا را شکر عروسمان و خانواده‌شان هم بسیار 
مذهبی هستند. مراسم عقد‌کنان را در همین خانه خودمان 

با حضور آیت‌الله مکارم برگزار کردیم.
 حاج‌خانم، با توجه به اینکه شما به‌صورت 
خانوادگی در یک مجتمع زندگی می‌کنید، برایمان از 
ارتباط‌تان با ساکنان این مجتمع بگویید و بفرمایید 
چرا این روزها ارتباطات فامیلی و دورهمی‌ها مثل 

سابق نیست؟
خدا را شکر ما در کنار خانواده همسرم سال‌هاست در این 
مجتمع زندگی می‌کنیم و با هم رابطه خوبی داریم. نزدیک 
به هم هستیم، از احوال هم خبر داریم و به هم سر می‌زنیم. 
ارتباط بسیاری از خانواده‌ها مانند سابق نیست که همه 
دور هم بنشینند و حرف بزنند. در مهمانی‌ها همه موبایل 

دستشان است. این موبایل‌ها کار را خراب کرده! البته من 
به بچه‌ها و نوه‌هایم می‌گویم وقتی دورهم هستیم موبایل 

دستشان نباشد و آنها هم رعایت می‌کنند.
 حاج‌خانم، خصوصیت خوب آقای نبوی 

چیست؟
خیلی خوش‌اخلاق هستند.

 عصبانی نمی‌شوند؟
خیلی کم پیش می‌آید که عصبانی شوند. آنقدر کم پیش 
آمده که اصلا یادم نیست! گاهی مسئله‌ای پیش می‌آید و من 
می‌بینم بسیار آرام با موضوع برخورد می‌کنند. خب رفتار آرام 

ایشان در ما هم تأثیر گذاشته است.
 آقای نبوی اهل خرید هدیه هستند؟

نه! اصلا! ایشان هدیه‌بخر نیستند! 
 از زحمات شما به‌عنوان مادر و همسر چطور 

قدردانی می‌کنند؟
حاج‌آقا بسیار قدردان هستند. قدردانی یک مرد از همسرش 
به خریدن هدیه‌های لوکس و گرانقیمت نیست. این 
قدردانی می‌تواند در یک تشکر ساده کلامی باشد. در رفتار 
توأم با احترام همسران نسبت به همدیگر بسیارمهم است. 
من حقیقتا هیچ‌چیزی لازم ندارم و اهل طلا و تجملات 
هم نیستم. اما هدیه نقدی را دوست دارم تا از این راه بتوانم 
هر چه پول لازم است برای کار خیر و کمک به نیازمندان 

اختصاص ‌دهم.

 زهد
 برای روحانیت و مسئولان واجب است 

مرتضی نبوی، انتخاب سبک زندگی ساده را علاوه بر 
آموزه‌های دینی، مرهون سخن یکی از بزرگان می‌داند و 

خاطره‌ای در این‌باره تعریف می‌کند: »آقای احمدی میانجی، 
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم که قبل و بعد انقلاب 
جزو روحانیان تأثیرگذار و مورد علاقه مردم قم به‌حساب 
می‌آمدند، بسیار انسان ساده‌زیست و وارسته‌ای بودند. 
یک روز که خدمت ایشان رسیدیم فرمودند: »من زهد را 
برای روحانیت و مسئولان واجب می‌دانم.« این حرف که 

این مجتهد به زبان آوردند خیلی صحبت سنگینی است که 
روحانیانی که در سلک مسئولان هستند باید رغبتی به مال 
دنیا نداشته باشند و زاهد باشند. با این اتفاق حتی در اوضاع 
فعلی هم بسیاری از مشکلات حل و نقش و جایگاه هدایت و 

رهبری روحانیت و مسئولان مؤثرتر می‌شود.«

مرتضی نبوی در دوران دبیرستان

مرتضی نبوی همراه با همسرش در پیاده‌روی  اربعین
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سیدمرتضی نبوی از سال‌ها پیش به همراه 2خواهرو برادرش در خانه پدری‌شان 
زندگی می‌کنند. دختر بزرگ خانواده از محاسن و معایب زندگی جمعی و درکنار 
فرزندان عمو و عمه‌ها اینطور می‌گوید: »با 13-12 بچه در یک مجتمع 4طبقه 
زندگی می‌کردیم و این زندگی جمعی مزایا و البته چالش‌های خودش را دارد. من 
که 2سال بعد از ازدواجم به شهر قم مهاجرت کردم مزایای این باهم‌بودن را خیلی 
درک می‌کردم. مثلا در زندگی‌های مجزای امروزی با تولد فرزندان گاهی حتی به 
امور ساده زندگی هم نمی‌رسی، اما در زندگی با فامیل همیشه کسی هست که در 
مواقع اضطرار هرچند اندک کمکت کند. البته زندگی جمعی چالش‌هایی هم دارد. 

مثلا اگر خانواده‌ها سیستم‌های تربیتی متفاوتی داشته باشند، برای تربیت بچه‌ها 
طبق سیستم خود دچار مشکل می‌شوند، خدا را شکر ما در این ۴ طبقه، تربیت 
خیلی متفاوتی نداشتیم و همان تفاوت‌های اندک هم به‌نظرم برایمان آورده بسیاری 
داشت.  بزرگ شدن همراه با بچه‌های عمو و عمه‌ها، قهر و آشتی‌ها و چالش‌های 
خودش را داشت که صد البته اگر بزرگواری و تحمل بزرگ‌ترها و توافق ناگفته آنها 
در  دخالت‌نکردن در چالش‌های بچه‌ها نبود، شاید ماجرا جور دیگری رقم می‌خورد. 
البته دعواها و قهر و آشتی‌های مکرر آثار تربیتی خوبی هم دارد، مثلا سازگاری و 

تحمل آدم را نسبت به مدل‌های شخصیتی گوناگون بالا می‌برد.«

معایب و محاسن زندگی با13 -12بچه! 

 آقای نبوی به فکر
 اندوختن مال دنیا  نیست

آدم‌ها در 
زندگی‌شان با 
افراد مختلفی 
روبه‌رو می‌شوند، 
اما همه افراد 
روی انسان تأثیر 
نمی‌گذارند.  
من با توجه به 
نوع کارم که 

نویسندگی است، ارتباطات متعددی با افراد 
مختلف دارم، اما با کمتر شخصیتی برخورد 
کرده‌ام که بتواند روی من تأثیر بگذارد و از 
آنها متأثر شوم. سیدمرتضی نبوی از معدود 
آدم‌هایی است که در زندگی شخصی و فردی 

من تأثیر‌گذار بوده است.
 سال‌ها پیش برای اینکه بتوانم خاطراتشان 
را بنویسم با ایشان بیشتر آشنا شدم. جلسات 
متعددی گذاشته شد و من ساعت‌ها در 
محضر ایشان نشستم و خاطرات دور و نزدیک 
زندگی‌شان را با هم مرور کردیم. حاصل این 
گفت‌وگو‌ها کتاب »خاطرات سیدمرتضی 
نبوی« شد که به چاپ رسید، اما در خلال این 
گفت‌وگو‌ها با فراز و فرود زندگی‌اش آشنا شدم.

درباره ویژگی‌ منحصربه‌فرد آقای نبوی شاید 
این جمله اغراق‌آمیز باشد، ولی سبک زندگی 
ایشان برای من آموزش عرفان عملی بود. او 
هیچ‌گاه به فکر اندوختن مال دنیا نیست. کمتر 
کسی را می‌شناسم که چنین ویژگی‌هایی 
داشته باشد و با اینکه وکیل و وزیر شد و 
موقعیت‌های مناسب شغلی و منزلت و جایگاه 
اجتماعی داشت امور دنیایی برایش اهمیتی 
نداشت. هنگام گرفتن گفت‌وگوها برای تهیه 
کتاب، هیچ وقت از خودشان تعریف و به 
موضوع بی‌توجهی به مال دنیا اشاره‌ای نکرد، 
اما سبک زندگی ایشان نشان می‌داد که آدم 

خودساخته و مسلط بر نفسش است.
اگر با او رفاقت و مراوده داشته باشید، 
خودبه‌خود در مرحله عرفان عملی قرار 
می‌گیرید و آرام‌آرام سبک زندگی آقای نبوی 
و بی‌توجهی به امور دنیایی در شما هم تأثیر 
می‌گذارد. منظورم از دنیا ثروت‌های دنیایی 
است که گاهی انسان‌ها برای رسیدن به آن خیلی 
از ارزش‌های اخلاقی و انسانی را زیر پا می‌گذارند. 
منزل ایشان سال‌ها محل برگزاری جلسات 
آقای دولابی بود و محفل جلسات دینی و قرآنی 
همیشه در منزل آنها برپاست. ایشان از آدم‌هایی 
است که سبک زندگی و ساده‌زیستی‌اش 
می‌تواند سرمشق و الگو باشد، به‌ویژه برای نسل 
جوان امروز و فردا تا بدانند که چگونه می‌توان 
با تزکیه نفس، به رعایت ارزش‌های اخلاقی 
و اسامی پا‌یبند بود. قرار گرفتن در منصب و 
مقام هیچ تغییری در سبک زندگی مرتضی 
نبوی ایجاد نکرد و ساده‌زیستی‌‌اش نشان‌دهنده 

بی‌اعتنایی او به مال دنیاست.

چهره‌بودن پدر، مزیتی برای ما نداشت
سبک زندگی خانوادگی سیدمرتضی نبوی از زبان دخترش

گفت‌وگو

دکتر فاطمه‌سادات نبوی فرزند دوم و بزرگ‌ترین دختر خانواده سیدمرتضی نبوی است. او که 
45ساله و مادر 5فرزند و حافظ قرآن است ، در سال 1375 مدال نقره جهانی المپیاد ریاضی را کسب 
کرده است. فاطمه‌سادات نبوی، استاد ریاضیات و عضو هیأت علمی دانشگاه قم است. او از سبک 

زندگی پدر و مادر و تأثیری که بر زندگی او، خواهر و برادرانش گذاشته‌اند، می‌گوید.

 برای ما از ارتباط مادر و پدرتان بگویید و اینکه 
در کودکی و بزرگسالی شاهد مشاجراتشان هم بوده‌اید؟ 

ارتباط پدر و مادرم همیشه خوب بوده، البته بین هر زن و شوهری 
ممکن است گاهی بگو مگوهای لفظی یا دلخوری‌های کوچک 
پیش بیاید که به قول قدیمی‌ها نمک زندگی است. مهم این است 
که مشاجرات جدی نباشد و باعث احساس ناامنی بچه‌ها نشود. 
خوشبختانه من اصلا چنین دعوای جدی را بین پدر و مادرم 

به‌خاطر ندارم.
 پدر و مادرتان چگونه مشوق شما در حفظ قرآن 

بودند؟
مادرم از کودکی مشوق ما در حفظ قرآن بود. یادم هست پیش 
از مدرسه آیت‌الکرسی و چند سوره کوتاه قرآن را حفظ کرده 
بودم. مادرم همیشه ما را به مجالس  آقای انصاریان می‌برد. 
پدرم از بچگی خواندن کتاب آموزش قرآن مهندس بازرگان را 

در برنامه ما قرار داده بود.
 برای تشویق به نماز خواندن از چه شیوه‌ای 

استفاده می‌کردند؟
در خانه ما همیشه به نماز خیلی اهمیت داده می‌شد و همه 
برنامه‌ها با وقت نماز تنظیم می‌شد. همچنین نماز جماعت به 
امامت پدرم خوانده می‌شد و این سنت هنوز هم ادامه دارد. من 
فکر می‌کنم این موضوع در عادت ما به خواندن نماز اول وقت 

خیلی تأثیر داشته است.
  یادتان هست نخستین بار کی و چطور باحجاب شدید؟

 خاطرم نیست که چطور باحجاب شدم، چون از حدود 
۵ سالگی همیشه یک چادر کشدار روی سرم 
بود که از خودم جدایش نمی‌کردم. آنقدر 
به چادر علاقه داشتم که گاهی در خواب 
می‌خواستند چادرم را بردارند، نمی‌گذاشتم. 
البته در عالم بچگی گاهی از این چادر مثل 

شنل استفاده می‌کردم.

 پدر و مادر اهل تشویق بودند؟ یادتان هست 
برای روزه‌گرفتن یا نماز خواندن جایزه داده باشند یا شما 

را در حضور جمع تشویق کنند؟
بله. در محیط خانه ما همیشه قرآن، حجاب، نماز و روزه 
باارزش بود. من هنوز هدیه‌های قشنگی را که مادرم بعد از 
‌ماه رمضان و به‌عنوان جایزه روزه‌داری برایم می‌خرید به یاد 
دارم. مادرم برای وعده سحر بهترین و خوشمزه‌ترین غذاها را 

می‌پخت و یک‌جورهایی دوپینگ می‌کردیم.
 با توجه به چهره‌بودن پدرتان، چه تفریحاتی در 

دوران کودکی داشتید؟
دوران کودکی ما دوران جنگ بود و تفریحات ما مثل بسیاری 
از مردم رفتن به بوستان‌های شهری و گاهی بیرون شهر و 
کنار رودخانه‌ها بود، گاهی هم به سینما می‌رفتیم. البته 
چون اقوام‌مان ساکن قزوین بودند تابستان‌ها معمولا یکی دو 
هفته به آنجا می‌رفتیم. سالی یک‌بار به مشهد می‌رفتیم. یادم 
نمی‌آید که چهره‌بودن پدرم مزیت یا مزاحمتی برای تفریح 
ما داشته باشد. اما به‌خاطر حساسیت پدرم به دولتی‌نبودن 
مکان تفریحی، خیلی جاهای تفریحی دولتی که دعوت 
می‌شدیم نمی‌رفتیم که البته ما کاملا توجیه بودیم و همان 

موقع هم ارزش این کار پدر را درک می‌کردیم.
 همراه با پدر و مادرتان در نمازجمعه یا 

راهپیمایی‌ها شرکت می‌کردید؟
بله. پدر و مادرم هیچ وقت نمازجمعه‌شان ترک نمی‌شد. ما هم در 
بچگی خیلی وقت‌ها همراهشان بودیم. اصلا یکی از تفریحاتمان 
سُــرخوردن روی کناره‌ پله‌های دانشگاه تهران 
بود، به‌خصوص اگر آنجا بچه‌های آشنا هم 
می‌دیدیم. وقت‌هایی که خود آقا امام جماعت 
بودند حتما در نمازجمعه شرکت می‌کردیم. 
شرکت در راهپیمایی ۲۲ بهمن هنوز هم جزو 

بدیهیات خانواده و همه اطرافیان ماست.

 می‌خواستیم
 بچه زیاد داشته باشیم!

فاطمه‌سادات نبوی در 20سالگی 
ازدواج کرده است. او درباره ویژگی 
خانواده همسرش اینطور می‌گوید: 

»پدر همسرم استاد رشته برق 
دانشگاه شریف بود و مادرش 

استاد دانشگاه تهران. سواد بالا و 
اصالت خانوادگی، در کنار تواضع، 
بی‌تکلفی و اهمیت به کسب حلال 
به علاوه تربیت پاک خانوادگی که 
منجر به این شده بود که همسر من 
که متولد یکی از کشورهای غربی 
بود، تصمیم بگیرد به حوزه علمیه 

برود و این موضوع برایم بسیار 
جذاب بود.« او مهم‌ترین ویژگی 

برای انتخاب همسرش را جسارت 
می‌داند و در این‌باره می‌گوید: »در 
اول جوانی زندگی در چارچوب‌ها 
را نمی‌پسندیدم. دوست داشتم 
با کسی ازدواج کنم که جسارت 

خارج‌شدن از چارچوب‌های 
اجتماعی دیکته شده و باید‌ها و 

نباید‌ها را داشته باشد. مثلا ما از اول 
زندگی تصمیم گرفتیم تلویزیون 
نداشته باشیم یا تصمیم گرفتیم به 
قم برویم تا از مسابقه ماشین مدل 
بالاتر و خانه بزرگ‌تر که به‌شدت در 
تهران رواج داشت، فاصله بگیریم. 
وقتی ازدواج کردیم تبلیغ »دو بچه 

کافی ‌است« خیلی غالب بود. ما 
تصمیم گرفتیم زیاد بچه داشته 

باشیم و همیشه به شوخی راجع به ۸ 
فرزند خود صحبت می‌کردیم.«  با اسکن این کیوآرکد 

متن کامل این مصاحبه را بخوانید

 جواد کامور بخشایش
نویسنده

وی
ی نب

تض
 مر

اده
انو

خ

پریسا نوری



4

 به توصیه این و آن
 خط تلفن نمی‌دادیم

در دهه60 به‌دلیل جنگ و مشکلات ناشی از آن 
توسعه شبکه مخابرات و تلفن بسیار کند بود. 
کمبود خطوط تلفن و تقاضای زیاد باعث شده 
بود قیمت یک خط تلفن معادل قیمت یک 
خانه کوچک یا خودرو شود. از این‌رو واگذاری 
خط تلفن دولتی به این آسانی نبود و سازوکار 
خودش را داشت. نبوی که در سال‌های اول 
دهه 60وزیر پست و تلگراف و تلفن بوده، درباره 
ضابطه‌مندی واگذاری تلفن می‌گوید: »یکی از 
کارهایی که در آن دقت زیادی داشتیم رعایت 
ضابطه در واگذاری تلفن بود. خط تلفن‌هایمان 
محدود بود و متقاضی‌مان زیاد! به همین دلیل 
سعی می‌کردیم ضابطه را مراعات کنیم و به 
کسی خارج از نوبت تلفن نمی‌دادیم. واگذاری 
تلفن به مسئولان را »سرویس« نام گذاشته 
بودیم، یعنی فرد تا زمانی که مسئول بود آن 
خط تلفن به‌عنوان سرویس در اختیارش 
قرار می‌گرفت و به محض اینکه مسئولیتش 
تمام شد، قرص و قاطع آن خط تلفن را از فرد 
می‌گرفتیم. در این زمینه با آقای هاشمی که 
آن ایام ریاست مجلس را عهده‌دار بود هماهنگ 
کرده بودیم و این کار را انجام می‌دادیم و مراقب 
بودیم که به هیچ وجه براساس توصیه این و آن 

به کسی خط تلفن ندهیم.« 

گلایه مردم را به گوش 
مسئولان می‌رسانم

سید مرتضی نبوی از 55سال پیش در محله 
منیریه زندگی می‌کند و بسیاری از اهالی او را 
می‌شناسند. او که مشتری ثابت بازار میوه و 
تره‌بار محله است درباره گلایه مردم از گرانی‌ها 
می‌گوید: »هر وقت برای خرید به بازار میوه و 
تره‌بار محله می‌روم، مردمی که مرا می‌شناسند، 
از گرانی گلایه می‌کنند و می‌گویند به مسئولان 
بگویید گرانی خیلی ما را اذیت می‌کند، به فکر 
مردم باشید و... .« او در پاسخ به این سؤال که 
گلایه‌ها را چطور به مسئولان منتقل می‌کنید 
می‌گوید: » اعضای مجمع با نمایندگان، وزرا و 
مسئولان قضایی ارتباط دارند. من در جلسه‌ها 

این گلایه‌ها را از طرف مردم مطرح می‌کنم.«

آقا سید محمدرضا 
مونس بابا

سید محمدرضا، آخرین فرزند سیدمرتضی 
نبوی است. نبوی می‌گوید: »‌آقا محمد‌رضا 
حافظه خوبی دارد و اشعار مذهبی و آیات 
قرآن را به خوبی حفظ می‌کند. حالا که همه 
بچه‌ها به سر زندگی‌شان رفته‌اند، انیس و 

مونس ماست.«

شنیده بودیم ساده‌زیست است و برخلاف بسیاری از مسئولان، راننده، محافظ و ... ندارد. شنیده بودیم با 
وجود اینکه همیشه جزو مسئولان رده‌بالا و کارگزاران نظام بوده، همواره مثل مردم عادی زندگی کرده  
است. این حرف و حدیث‌ها کنجکاومان کرد تا عصر یکی از روزهای بهاری، برای آشنایی با سبک زندگی مرتضی نبوی به خانه‌اش 
در محله منیریه برویم. در بدو ورود سادگی فضا و چیدمان خانه توجهمان را جلب می‌کند. اتاق پذیرایی با موکتی سبزرنگ پوشیده 
شده و از فرش، مبلمان گران قیمت، لوستر و سایر وسایل تزئینی و پذیرایی خبری نیست. از شما چه پنهان در نگاه اول وضعیت 
خانه این شبهه را به ذهنمان ‌آورد که اینجا حسینیه و محل برگزاری جلسات مذهبی است، از این‌رو بی‌مقدمه ‌می‌پرسیم »اینجا 
زندگی می‌کنید؟«  گفت‌وگوی ما را با مرتضی نبوی، وزیر سابق پست و تلگراف و تلفن و نماینده ادوار چهار و پنج مجلس شورای 

اسلامی و عضو فعلی مجمع تشخیص مصحلت نظام بخوانید.

   پریسا نوری          

 ملاقات با مردم
 در مسجد 
 سیدمرتضی نبوی، با 
خودروی شخصی‌اش به 
مجمع تشخیص مصلحت 
می‌رود و عصرها هم در 
کارهای خانه و خرید به 
حاج‌خانم کمک می‌کند. 
او از آن دست مسئولانی 
است که به‌وجود فاصله 
بین مردم و مسئولان 
اعتقادی ندارد و معتقد 
است مسئولان باید بدون 
واسطه و رو در رو با مردم 
صحبت کنند و مشکلاتشان 
را بشنوند. نبوی، به این 
شیوه و روش حتی در اوج 
ترورهای سیاه منافقین 
در دهه 60هم پایبند بود. 
در کتاب خاطراتش به قلم 
جواد کامور بخشایش آمده 
است: »یکی از کارهایی 
که در دوره وزارت انجام 
دادم و نسبتا هم باب شد، 
ملاقات‌هایی بود که با مردم 
در مسجد وزارتخانه انجام 
می‌دادم. برای ملاقات، 
یک روز از هفته را مشخص 
می‌کردیم و هرکس کاری 
در رابطه با مخابرات یا 
پست داشت به آن مسجد 
مراجعه می‌کرد و ما 
کارش را راه می‌اندختیم. 
در مسجد روی زمین و 
پهلوی هم می‌نشستیم 
که این اقدام اثر خوبی در 
آن برهه داشت؛ چرا که 
منافقین سعی می‌کردند 
فاصله بین مسئولان و 
مردم را زیاد کنند و با انجام 
ترورهای مختلف مسئولان 
را به استفاده از محافظ و 
سختگیری در ملاقات‌ها 
مجبور می‌کردند.« 

گفت‌وگو

 گفت‌وگو با سیدمرتضی نبوی، وزیر سابق و عضو فعلی مجمع تشخیص مصلحت نظام
 که سبک زندگی ساده‌ای دارد 

 بچه‌های من
 تافته جدابافته‌ نیستند!

در دوران وزارت نه سهمیه پیکان گرفتم و نه زمین در بالای شهر

 آقای نبوی درباره ساده‌زیستی شما حرف و حدیث 
زیاد است، مثلا می‌گویند زمانی که وزیر و نماینده مجلس 
بودید از امتیازات دولتی استفاده نمی‌کردید، درست است؟ 

بله در سال‌های 60تا 64وزیر بودم؛ آن زمان یکسری امکانات دولتی 
مثل سهمیه خودروی پیکان یا زمینی در بالا شهر با قیمت خیلی کم 
به وزرا و مسئولان می‌دادند، اما من هیچ وقت از این امکانات استفاده 

نکردم؛ یعنی نه سهمیه پیکان را گرفتم و نه زمین در بالا‌شهر را.
 چرا استفاده نکردید؟

چون احساس می‌کردم رانتی در آن است.
 چه شد که ساده‌زیستی را روش و منش زندگی 

خود انتخاب کردید؟ 
دوره وزارتم مصادف با جنگ و تحریم بود و کشور در اوضاع  
اقتصادی سختی قرار داشت و من خیلی علاقه داشتم که زندگی‌ام 
شبیه متوسط مردم باشد. علتش هم برخاسته از تعلیمات دینی بود 
که از کودکی یاد گرفته بودیم؛ اینکه حضرت‌علی)ع( درحالی‌که 
امیرمومنان و جانشین پیامبر)ص( بودند سعی کردند همسطح 

ضعیف‌ترین افراد جامعه زندگی کنند.
 ولی بعضی از مسئولان به‌تدریج از سبک زندگی 

سال‌های اول انقلاب فاصله گرفتند! 
آموزه‌های دینی و روش زندگی پیشوایان مذهبی به ما یاد داده 
که دنیا جای دل بستن نیست. اگر مردم ببینند که مسئولان شعار 
ساده‌زیستی می‌دهند ولی خودشان تجملی زندگی می‌کنند آن 
اعتمادی که باید، جلب نمی‌شود و فاصله بین مردم و مسئولان 
روزبه‌روز بیشتر می‌شود. به زبان امروزی سرمایه اجتماعی یک 
نظام، اعتمادی است که مردم به مسئولان دارند، با فاصله‌گرفتن از 
سبک زندگی ساده و تجمل‌گرایی عده‌ای از مسئولان، این سرمایه 

از بین می‌رود.

 زمان وزارت با موتور تردد می‌کردید؟
بله! یک موتور داشتم که تا قبل از دوره وزارت با آن رفت‌وآمد 
می‌کردم، اما چون آن زمان اوج ترور منافقین بود و ما هم در معرض 
ترور بودیم، به‌خاطر مسائل امنیتی دستور داشتیم که از ماشین‌های 
ضد‌گلوله استفاده کنیم، چون صبح که از خانه بیرون می‌رفتیم 
معلوم نبود شب برگردیم، اما بعد از دوره وزارت و سال‌هایی که 

نماینده مجلس بودم، با موتور به مجلس می‌رفتم.
 در دوره وزارت به شما سوءقصد هم شد؟

چند بار قصد ترور من را داشتند ولی موفق نشدند. این موضوع را 
بعدها وزارت اطلاعات که از خانه‌های تیمی منافقین کشف کرده 

بود خبر داد.
 ظاهرا این موضوع موتورسواری شما به خطبه‌های 

نمازجمعه تهران هم رسیده بود؟ 
بله! یک روز به اتفاق حاج‌خانم با موتور به نمازجمعه رفتیم. آنجا 
محافظان حضرت‌آقا ما را دیده بودند و به ایشان اطلاع داده بودند. 
ایشان هم در خطبه‌های نمازجمعه به این موضوع اشاره کردند و 
فرمودند برخی از مسئولان وقتی از مسئولیت کنار می‌روند از موتور 

استفاده می‌کنند.
 موتورسواری شما تا چه زمانی ادامه داشت؟

تا وقتی که با موتور زمین خوردم و دنده‌هایم شکست! 
 ماجرا چه بود؟ 

یک صبح زمستانی که با موتور راهی مجلس بودم زمین یخ زده و 
لغزنده شده بود، من با موتور زمین خوردم و روی آسفالت کشیده 
شدم و دو تا از دنده‌هایم شکست. از آن موقع ترسیدم که سوار 
موتور شوم. آن موقع همزمان در روزنامه رسالت مدیرمسئول بودم 
و ناچار شدم مدتی از پیکان روزنامه استفاده کنم و بعد از آن یک 

پراید خریدم.

با اسکن این کیوآرکد 
عاشقانه‌های  مرتضی نبوی

 با پسرش را ببینید
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علاقه به امام)ره(
سال‌1342 که نهضت امام 

خمینی)ره( شروع شد، کلاس 
هشتم بودم. به حضرت امام علاقه 
زیادی داشتم. پدرم از اینکه من 
در این سنین نسبت به مسائل 
مذهبی و سیاسی و امام علاقه 

زیادی دارم، همیشه اظهار نگرانی 
می‌کرد. می‌ترسید که خطری 

پیش بیاید و اتفاقی برایم بیفتد. 
اما باید بگویم انگیزه مبارزه در 
من آنقدر شدید بود که نهی پدر 
اثری نداشت. عشق به امام نیز 
در دلم رخنه کرده بود و آن ایام 
به آشنا‌شدن با مسائل مذهبی 
و انجام فعالیت‌های سیاسی 

مشغول بودم. یادم می‌آید بعد 
از دستگیری امام)ره(، با پدرم 
به قم رفته بودیم که تعدادی از 

عکس‌های مختلف امام )ره( را از 
آن شهر خریدم و با خودم آوردم.

آشنایی با بیانیه‌ها و 
اعلامیه‌های امام )ره(

از طریق مسجد، مطالعه کتب 
مذهبی و نیز آموزش‌های 

پدربزرگ، با مسائل مذهبی 
و سپس با شروع نهضت 

امام‌خمینی)ره( با بیانیه‌ها و 
اعلامیه‌های ایشان آشنا شدم. 
در کلاس دوازدهم دبیر انشایی 

داشتیم به نام حاج‌سیدجوادی که 
معروف بود به دبیر. خدا رحمتش 

کند. او در قزوین برای جوانان 
جلسات مذهبی دایر می‌کرد و 
در مقاله‌نویسی، انشا‌، ادبیات و 
مطالعات مذهبی بسیار متبحر 
بود. لباس روحانیت نداشت 

ولی با مسائل مذهبی آشنایی 
زیادی داشت. کلاس انشایش 

خیلی جذاب و گیرا بود. او به‌طور 
ملموس راه و رسم نویسندگی را 

به ما یاد می‌داد.

از کتاب خاطرات سیدمرتضی نبوی
 به کوشش جواد کامور بخشایش

همراهی با رزمندگان

سید مرتضی نبوی، از آغاز تشکیل سپاه 
پاسداران به عضویت این نهاد درآمده بود 
و به واسطه دوستی با نیروهای سپاهی و 
از آن مهم‌تر بالا بردن روحیه رزمندگان 
در دوره وزارت، بارها به جبهه‌های جنگ 
سر می‌زد و سخنرانی و حتی روضه‌خوانی 
می‌کرد. خاطرات حضور در جبهه‌های 

جنگ را از زبان خودش بخوانید: 

»هر وقت برادرها می‌گفتند بیایید بروید 
جبهه، می‌رفتم. این کار تأثیرگذار هم بود. 
به هر حال وقتی یک مسئول مملکتی به 
برادران رزمنده سر می‌زد در روحیه آنها 
اثرگذار بود. ما به همراه خیلی از معاونان 
به جبهه‌های مختلف ازجمله غرب، جنوب، 
آبادان، شلمچه و جزیره مجنون می‌رفتیم. به 
هر جا که می‌رسیدیم سخنرانی می‌کردم.« 
نبوی با اشاره به اینکه گاهی این توفیق 
را داشتم که برای رزمنده‌ها روضه‌خوانی 
کنم، ادامه می‌دهد:‌ »شب عاشورا بود و ما 
در جبهه‌های کرمانشاه بودیم. همان جا 
برای برادرها روضه‌ای خواندم. این کار باعث 
تعجب عده‌ای از همراهانم شده بود. عاشورای 
دیگری هم در جزیره مجنون بودیم که ظهر 
آن روز زیارت عاشورا را به همراه معاونانم 
خواندیم و سپس برای برادرها سخنرانی 

کردم.«

یادگار رزمنده مشهدی 
خاطره یکی از رزمندگان مشهدی ازجمله 
یادگارهایی است که از روزهای جبهه و 
جنگ برای نبوی ماندگار شده، او در این‌باره 
می‌گوید: ‌»نمی‌دانم جاده اهواز- خرمشهر 
بود یا اهواز- آبادان که آنجا در آن هوای گرم 
به برادرهای مشهدی برخورد کردیم که 
سرپناهی درست کرده و جمع شده بودند. 
من با آوردن مثال‌هایی از آیات قرآن با این 
موضوع که اگر انسان مقاومت کند ملائکه 
خدا روی زمین نازل می‌شوند و او را یاری 
می‌کنند و... برایشان سخنرانی کردم. در 
همین حین یکی از برادران مشهدی که 
اواخر جنگ هم به شهادت رسید خیلی 
عادی گفت: »بله ما هر دفعه که می‌خواهیم 
حمله کنیم، یکسری سوارهای سفیدپوشی را 
می‌بینیم که ما را زیرنظر دارند و از ما حمایت 
می‌کنند.« این جمله یعنی اینکه آن مطالبی 
را که می‌خواستم برایشان به‌صورت آیه و 

حدیث بگویم آنها به‌عینه دیده بودند.« 

 الان چه خودرویی دارید؟
یک خودرو پژو 206دست دوم دارم.

 برگردیم به سال1360. چطور وزیر پست و تلگراف 
و تلفن شدید؟ 

 دوره دبیرستان در قزوین درس می‌خواندم و شهید‌رجایی، 
دبیر ریاضی‌‌مان بود. از آنجا که درسم خیلی خوب بود  ارتباط 
دوستانه‌ای با ایشان پیدا کردم و شیفته منش و تواضع ایشان بودم، 
به‌طوری که این دوستی تا سال‌ها بعد که وارد سپاه شده بودم، ادامه 
داشت. زمانی که دکتر قندی، وزیر پست و تلگراف بودند، مشکلات 
فنی در شرکت مخابرات وجود داشت و آقای رجایی که می‌دانستند 
من در دانشگاه مهندسی برق و الکترونیک خوانده‌ام از آقای محسن 
رضایی که فرمانده ما بود خواست اجازه دهد من برای کمک به 
دکتر قندی به مخابرات بروم. مدتی معاون دکتر قندی بودم و بعد 
از حادثه انفجار حزب جمهوری اسلامی و شهادت ایشان، شهید 
باهنر که آن موقع نخست‌وزیر بودند بنده را به‌عنوان وزیر پست و 

تلگراف و تلفن معرفی کردند.
 در دانشگاه مهندسی الکترونیک خوانده‌اید، 

درستان خوب بود؟ 
بله. مرحوم پدرم خیلی نسبت به درس ما سختگیر بود و من در 

دوره تحصیل همیشه شاگرد اول بودم.
 چند فرزند و نوه دارید؟

4فرزند و 10نوه دارم. دختر بزرگم فاطمه سادات که در قم زندگی 
می‌کند مادر 5فرزند است، پسر بزرگم سیدمحسن 3فرزند دارد، 
دختر کوچکم مریم‌سادات 2فرزند دارد و سیدمحمدرضا هم که 

پسر کوچکم است و پیش خودمان زندگی می‌کند.
 بچه‌هایتان هم درسخوان هستند؟

بله. سیدمحسن، فارغ‌التحصیل رشته مخابرات از دانشکده فنی 
است و کارشناسی‌ارشد را در مؤسسه مهندسی برنامه‌ریزی 
خواند. فاطمه سادات، دکتری ریاضی کاربردی از دانشگاه شریف 
دارد و الان عضو هیأت علمی دانشگاه قم است. مریم سادات 

کارشناس‌ارشد آمار دارد و سیدمحمدرضا هم که دیپلم دارد.
 برای ازدواج دخترانتان سختگیر بودید؟

بله. مثل هر پدری نسبت به خواستگاران دخترم سختگیر بودم.
 چه معیاری برای انتخاب داماد داشتید؟

 می‌خواستم خانواده دامادم مذهبی باشند. وقتی دختر بزرگم 
دانشگاه می‌رفت چند خواستگار دانشجو داشت که چون 
خانواده‌شان مذهبی نبودند، مخالفت کردم؛ اما وقتی دکتر 
اعتمادی که یک وقتی هم رئیس دانشگاه شریف بودند، دخترم را 
برای پسرشان خواستگاری کردند، چون خانواده متدینی هستند، 

موافقت کردم.
 مهریه‌ دخترانتان را چقدر تعیین کردید؟

14سکه بهار آزادی که رهبری تعیین کرده‌اند.
 مراسم ازدواج دخترانتان چطور و کجا برگزار شد؟

دختر بزرگم مراسم عقدش در همین خانه برگزار شد. خطبه 
عقدشان را حضرت آیت‌الله مکارم که دایی مادر دامادمان است 
خواند. مراسم خیلی ساده بود. در خانه خودمان و یکی از همسایه‌ها 

با شیرینی و شام از مهمانان پذیرایی کردیم.
 صحبت از خانه شد؛ اینجا خانه پدری‌تان است؟

 بله، پدرم کارمند اداره دارایی قزوین بود. قبل از انقلاب این خانه را 

با همان حقوق کارمندی و وامی که از بانک گرفتند خرید. بعدها با 
خواهرها و برادرم اینجا را بازسازی کردیم و الان 55سال است که 

اینجا زندگی می‌کنیم.
 یعنی برادر و خواهرها هم در همین ساختمان 

سکونت دارند؟
بله، اخوی طبقه بالا زندگی می‌کنند، همشیره طبقه چهارم 
هستند. طبقه دوم متعلق به پسر بزرگم است و دختر کوچکم هم 

طبقه اول زندگی می‌کند.
 با همسایه‌ها ارتباط خانوادگی دارید؟ 

با همسایه‌های مذهبی ارتباط داریم. مثلا در مراسم روضه‌خوانی 
همدیگر شرکت می‌کنیم. حتی با یکی از آنها به قدری صمیمی 
هستیم که زمانی که این خانه را بازسازی می‌کردیم 2سال رفتیم 
و در یکی از طبقاتشان زندگی کردیم و آنها هم بابت اجاره خانه 

خیلی با ما راه آمدند.
 مردم شما را در کوچه و خیابان می‌شناسند؟

نسل قدیم اغلب می‌شناسند، اما نسل جوان زیاد نمی‌شناسند.
 آنها که شما را می‌شناسند، چه می‌گویند؟‌

اغلب برخورد خیلی خوبی دارند، حتی وقتی نسبت به عملکرد 
مسئولان هم انتقاد می‌کنند با احترام صحبت می‌کنند.

 چه املاک و دارایی‌هایی دارید؟ 
جز این خانه که ارث پدری است، ملک دیگری ندارم و همین جا 
اعلام می‌کنم و وکالت می‌دهم هرکسی املاک و مستغلاتی از من 

کشف کرد، به‌خودش واگذار می‌کنم. )می‌خندد(
 تنها منبع درآمدتان حقوق مجمع است؟

بله، البته گاهی هم تدریس می‌کنم.
 مرسوم است  برای کارگزاران نظام حتی بعد از 
دوره مسئولیت پروتکل‌های امنیتی لحاظ شود. شما برای 

رفت‌وآمدتان محافظ و راننده ندارید؟ 
خیر. دوره وزارتم که تمام شد به‌خاطر بحث امنیتی خیلی اصرار 
داشتند برایم محافظ بگذارند، اما هیچ وقت زیر بار نرفتم. راننده هم 

ندارم و هر جا بخواهیم برویم خانوادگی می‌رویم.
 بچه‌ها در دوره تحصیل، مدرسه غیرانتفاعی 

می‌رفتند؟ 
تا زمانی مدرسه غیرانتفاعی می‌رفتند که شهریه‌ها کم بود، ولی 

بعد از آن خیر.
 فرزندانتان هیچ وقت به سبک زندگی که شما 

انتخاب کرده بودید، اعتراض نداشتند؟ 
نه، همیشه طوری رفتار کردیم که توقع زیاد نداشته باشند. از 
بچگی که به مدرسه می‌رفتند طوری به آنها یاد داده بودم که تافته 

جدابافته نیستند و مثل بقیه مردم هستند.
 همسرتان به ساده‌زیستی شما ایرادی نمی‌گرفت؟

اتفاقا ایشان خودشان مشوق من در این مورد هستند.
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گفت‌وگو

 یادی از بانوی
 مبارز و انقلابی 

عصمت‌السادات نصری از زنان مبارز دوران 
انقلاب اسلامی بود. او به واسطه فعالیت‌های 
سیاسی برادرش سیداحمد نصری، به 

فعالیت‌های سیاسی روی آورد.
 25 اردیبهشت 1352توسط ساواک 
دستگیر و پس از 2سال زندانی بودن 
15آذر 1354 آزاد شد. مرتضی نبوی در 
کتاب خاطراتش که توسط جواد کامور 
بخشایش نوشته شده، می‌گوید: »سیداحمد 
هم‌دانشکده‌ای من بود، اما با خانم نصری 
آشنایی قبلی نداشتم. تازه از زندان آزاد شده 
بودم که باخبر شدم خواهر احمدآقا هم زندان 
بوده و از زندان آزاد شده است. با توجه به 
اصرار خانواده‌ام برای ازدواج، خواستگاری از 

خواهر احمدآقا به ذهنم خطور کرد.
 خواهرم در دوران دبیرستان با خانم نصری 
همکلاس بود. یک ماه بعد از آزادی، موضوع 
خواستگاری از ایشان را با خواهرم مطرح 
کردم و خانواده‌ها در جریان این خواستگاری 
قرار گرفتند. به‌دلیل اینکه هر دو فعالیت 
سیاسی و قصد داشتیم در آینده به این 
فعالیت‌ها ادامه دهیم، مشکلاتی برای کسب 
رضایت خانواده‌ها داشتیم. حتی زمانی که 
برای ثبت ازدواج به دفترخانه مراجعه کردیم، 
مسئول دفترخانه موضوع سابقه فعالیت 
سیاسی و زندانی بودن ما را به ساواک گزارش 
داده بود. ساواک قزوین هم ما را تهدید و 
من را احضار کرد. ساواک نمی‌خواست 
این ازدواج سر بگیرد، اما بدون توجه به این 
موضوع تیرماه 1355عقد محضری کردیم و 
البته بعد از آن هم دست از مبارزات انقلابی 

بر نداشتیم.« 
مرضیه حدیدچی)دباغ( در کتاب 
خاطراتش درباره عصمت‌السادات 
نصری چنین گفته است: »مرحومه 
نصری را 15روز بیشتر ندیدم. او 
را از اوین به زندان قصر آوردند و 
احتمالا به زندان اوین برگرداندند. 
وی زنی بسیار مودب، موقر، دلسوز 
و مومن بود.« در بخش دیگری از این 

کتاب به نقل از »منظر خیر« هم‌بندی 
آنها و از زنان مبارز انقلابی، آمده است: 
»شبیه‌ترین و نزدیک‌ترین فرد به خانم 
دباغ، عصمت‌السادات نصری بود. این دو 
اصلا درباره کارهایشان، گذشته‌شان و 
اینکه با چه کسانی کار می‌کردند و ارتباط 
داشتند چیزی بیان نمی‌کردند. متداول 
بود وقتی در زندان دور هم می‌نشستیم از 
گذشته، بازجویی و شکنجه به قدر اندکی 
هم که شده صحبت می‌کردیم اما این 
دو نفر)خانم دباغ و خانم نصری( چنین 
نمی‌کردند.«  زندگی مشترک مرتضی نبوی 
با عصمت‌السادات نصری، 7 سال بیشتر طول 
نکشید. ثمره این ازدواج 3فرزند بود. خانم 
نصری سال 1362بر اثر ابتا به بیماری 

درگذشت.

روایت زندگی شخصی عضو تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با خواهرش 

درِ خانه برادرم همیشه روی همسایه‌ها باز است

 با توجه به ارتباط نزدیک شما با برادرتان برایمان از مهم‌ترین 
ویژگی آقای نبوی بگویید.

همیشه در زندگی مقید به ساده‌زیستی بود و همین، ویژگی او را برجسته 
می‌کند. قبل از اینکه وارد فعالیت‌های سیاسی شود، خصوصیت ساده‌زیستی را 
داشت و زمانی که قصد ازدواج داشت، حتی جهیزیه‌ای را که معمول است خانواده 
دختر بدهند نخواست. خودش و همسرش به خرید رفتند و مختصر لوازم ضروری 

را برای شروع زندگی مشترکشان خریدند.
این سبک زندگی در دوره‌های مختلف وزارت یا نمایندگی 

مجلس، حفظ شد؟
 بله. سبک زندگی و ساده‌زیستی ایشان از گذشته تا‌کنون حتی در دورانی که وزیر بود، 
تغییری نکرده است. چه زمانی که در وزارت بود و چه در مجلس و الان هم در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، همیشه بر ساده‌زیستی مقید است. ویژگی دیگر ایشان، تطابق 
بین حرف و عملشان هست. افراد بسیاری در جریان انقلاب صحبت‌هایی را مطرح 
می‌کردند که جنبه شعارگونه داشت. به همین دلیل در عمل به حرفی که می‌زدند پایبند 
نماندند. برای آقامرتضی، حفظ آرمان‌های انقلاب بسیار مهم است و در عمل هم پایبند به 
رعایت مسائل اسلام هستند. این ویژگی‌ها در شاخصه ولایت‌پذیری بروز می‌کند. رابطه 
عمیق قلبی با رهبر انقلاب دارند و هیچ وقت از این موضوع تخطی نکرده‌اند. صداقت 
ایشان، تطابق اعتقاد و عمل، انقلابی‌بودن و تخطی نکردن از ارزش‌های انقلاب باعث 
شده میان افرادی که از نزدیک با ایشان آشنا هستند، از احترام ویژه‌ای برخوردار باشند. 
بین فامیل هم همینطور است. برادر‌زاده‌ها و خواهر‌زاده‌ها برای ایشان خیلی احترام قائل 

هستند، چون صداقت ایشان را در عمل دیده‌اند.
 اهل توصیه و سفارش هستند؟ آیا بچه‌های فامیل را برای شغل 

به جایی معرفی می‌کنند؟
 به هیچ وجه! ایشان حتی برای نزدیک‌ترین فرد به‌خودشان که پسرشان هست 

این کار را نکردند چه برسد به بچه‌های خواهر و برادر و رده‌های بعدی فامیل.
 با توجه به اینکه سال‌هاست در محله منیریه 
ساکن هستید، رفت‌وآمدی هم با همسایه‌ها دارید؟ 
پیش آمده که همسایه‌ها خواسته‌ای داشته 

باشند و به در خانه آقای نبوی مراجعه کنند؟
رفت‌وآمد با همسایه‌ها نداریم، اما درخانه آقای نبوی همیشه روی همسایه‌ها 
باز بوده و اگر همسایه‌ای از ایشان کمک ‌خواسته حتما تا جایی که مقدور بوده، 
کمک می‌کردند. به واسطه حضورشان در مساجد اطراف، همسایه‌ها ایشان را 
می‌شناسند. مواردی هم بوده که از او خواسته‌اند برای حل مشکل خانوادگی پا 
درمیانی کنند. همسر برادرم بسیار دست به خیر هستند و ارتباطات بسیاری 
با افراد مستمند دارند. خودشان و برادرم تا جایی که بتوانند برای کمک به 
نیازمندان پیشقدم می‌شوند و هر کمکی که از دستشان بر بیاید دریغ نمی‌کنند.
در زندگینامه آقای نبوی آمده که همسر اول ایشان فوت کردند. 
برایمان بگویید که در زمان فوت همسرشان، فرزندانشان چند ساله بودند؟

بچه‌های برادرم در زمان فوت مادرشان، 2ساله، 4ساله و 6ساله بودند.
 و از حاج‌خانم مریم غروی برایمان بگویید. ما شنیده‌ایم که بسیار 

ارتباط خوبی با بچه‌ها داشته و دارند.
بله همینطور است. همانطور که گفتم بچه‌ها زمان فوت مادرشان کم‌سن و سال 
بودند. برادرم در انتخاب مجددشان، اولویتشان این بود که فردی را به همسری 
اختیار کنند که برای بچه‌ها مادری کند. واقعا هم همینطور بود. حاج‌خانم همین 
نقش را برای بچه‌ها ایفا کردند و بچه‌ها ایشان را به‌عنوان مادر پذیرفتند. برقراری 
ارتباط با بچه‌ها خیلی مهم بود و آنچه باعث شد بچه‌ها جذبشان بشوند، بی‌ریا‌بودن 
و صداقت حاج‌خانم بود و البته مهر و محبت مادرانه‌ای که همیشه نسبت به بچه‌ها 
داشتند و الان هم نسبت به نوه‌ها ابراز می‌کنند. حاج‌خانم بسیار به مسائل مذهبی 

مقید هستند و این ویژگی ایشان در تربیت بچه‌ها تأثیر بسیاری داشته است.
این نوع سبک زندگی آقای‌نبوی و حاج‌خانم به فرزندان هم 

منتقل شده است؟
سبک زندگی برادرم و حاج‌خانم بسیار منحصر به فرد است و شاید کمتر کسی 
را بتوانیم با این ویژگی پیدا کنیم. به‌طور حتم به‌دلیل روابط بسیار خوبی که 
بین ما و خانواده برادرم هست، سبک زندگی ایشان در همه ما و فرزندان ما و 
خودشان تأثیر گذاشته، اما مهم‌ترین مسئله، سلامت نفسی است که در فرزندان 
برادرم مشهود است. فرزندانشان بسیار مقید به رعایت مسائل مذهبی هستند 

و زندگی سالمی دارند.
به‌نظرتان افرادی مانند آقای نبوی کم تعداد نیستند؟ 

 شاید علت را در فریبندگی زندگی دنیا و‌پایبند نبودن به اصول اعتقادی بتوان 
پیدا کرد. خیلی از افراد وقتی به پست و مقامی می‌رسند، از آرمان‌های اولیه 
انقلاب فاصله می‌گیرند و سبک زندگی‌شان تغییر می‌کند. همین مسئله موجب 
بی‌اعتمادی مردم و به‌خصوص جوان‌ها به مسئولان می‌شود. مهم‌ترین اثری که 
این نوع سبک زندگی می‌گذارد، این است که اعتماد جامعه را از بین می‌برد. مهم 

است که بتوانیم پایبندی به ارزش‌ها را از اول تا آخر حفظ کنیم.

عفت نبوی و خانواده‌اش بیش از 4دهه است که در یک آپارتمان و در همسایگی با خانواده برادرش سیدمرتضی نبوی زندگی 
می‌کند. عفت نبوی، متولد 1339  معتقد است سبک زندگی آقامرتضی و همسرش بسیار منحصر به فرد است. او می‌گوید: 
»آقامرتضی همیشه بر ساده‌زیستی مقید بوده و همین، ویژگی ایشان را برجسته می‌کند.« از او خواستیم تا برایمان از راز ساده‌زیستی برادرش بگوید که 

چگونه داشتن مسئولیت در دولت و مجلس، بر سبک زندگی این چهره شناخته‌شده و انقلابی، تأثیری نگذاشته است.

  شهره کیانوش راد

روایت سیدمرتضی نبوی از مطالعه کتب دینی: » در دوران دبیرستان با 
تفسیر قرآن آشنا شدم. آقای آرام تفسیرهای فی ضلال القرآن سیدقطب 
را ترجمه کرده بود و من آنها را با اشتیاق می‌خریدم و مطالعه می‌کردم. در آن 
دوران از مهندس بازرگان چندین جلد کتاب مذهبی به چاپ رسیده بود که 
ما آن کتاب‌ها را می‌خریدیم و می‌خواندیم. حتی با معلم‌ها نیز درباره مسائل 
مذهبی بحث می‌کردیم. روی‌هم‌رفته پدربزرگ ما شرایطی را فراهم کرده 

بود که انگیزه مذهبی و دفاع از مذهب در ما خیلی قوی بود.«

آشنایی با کتب مذهبی
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احمد نصری، استاندار سابق سیستان و 
بلوچستان، بوشهر و قزوین: 

 خانه‌ آقای نبوی
 حتی فرش هم ندارد 

احمد نصری از دوستان قدیمی سیدمرتضی نبوی 
است. هر دو متولد و بزرگ‌شده قزوین هستند، 
در یک محله بزرگ شده‌اند و از مبارزان سیاسی 
علیه رژیم پهلوی بودند که تجربه زندانی‌شدن 
هم دارند. بعدها وصلت فامیلی و ازدواج خواهر 
احمد نصری با سیدمرتضی نبوی، این ارتباط را 
بیشتر کرد. از احمد نصری خواستیم از نبوی و 

سال‌ها رفاقت میانشان برایمان بگوید.

هم‌محله‌ای و هم‌دانشگاهی 
آشنایی من و برادر بزرگوارم مهندس نبوی به 
سال‌های خیلی دور و دوره کودکی برمی‌گردد. 
هردو در یک محله در قزوین به دنیا آمدیم. در یک 
دبستان، دبیرستان و دانشگاه درس خواندیم. 
پیش از انقلاب هر دو با یک فاصله زمانی کوتاه در 
زندان‌های ساواک بودیم. ایشان سال 54  از زندان 
آزاد شد و با خواهرم عصمت‌السادات نصری پس 
از تحمل ‌32ماه حبس که به‌تازگی از زندان آزاد 
شده بود ازدواج کرد و دامنه دوستی ما گسترده‌تر 

شد و تا امروز ادامه دارد.
بسیار خیر است

یکی از ویژگی‌های مهندس نبوی ساده‌زیستی 
است. ایشان 50سال جزو مقامات طراز اول کشور 
بوده‌اند و بالطبع حقوق و درآمد خوبی داشته‌اند، 
اما زندگی‌شان همسطح ضعیف‌ترین افراد جامعه 
است؛ به‌طوری که در خانه‌شان حتی فرش و 
مبلمان ندارند. حالا ممکن است سؤال کنید 
پس درآمدشان صرف چه می‌شود؟ ایشان بسیار 
بخشنده هستند و بخش زیادی از درآمدشان را 
صرف امور خیریه و حل مشکلات دیگران می‌کنند. 
بارها شاهد بوده‌ام که اگر فردی مشکل مالی داشته 
ایشان برای حل مشکلش پیشقدم شده است؛ 
درحالی‌که خود و فرزندانش از کمترین امور 
مادی و مالی برخوردارند. شاید در بین مسئولان 
و مقامات انگشت‌شمار باشند افرادی که اینگونه 

مناعت‌طبع دارند و ساده‌زیست هستند.

بی‌اطلاع به منزلشان می‌رویم 
سال‌هاست که به واسطه دوستی و ارتباط فامیلی 
با خانواده نبوی رفت‌‌وآمد داریم و یکی از جاهایی 
که همیشه می‌رویم، حتی بدون اینکه از قبل اطلاع 
بدهیم، منزل مهندس نبوی است؛ چون می‌دانیم 
هر وقت برویم ساده و بی‌تکلف پذیرایمان هستند 
و هر چه را در خانه دارند برای پذیرایی می‌آورند. 
برای همین اصلا از اینکه حتی بدون اطلاع به 

منزلشان برویم، معذب نمی‌شویم.

روایت مرتضی نبوی از راه‌اندازی روزنامه‌ای که منتقد دولت وقت بود

روزنامه رسالت و رفاقتی که ادامه یافت 

دکتر احمد توکلی: 

پست و مقام، این مرد را تغییر نداد 
احمد توکلی و مرتضی نبوی در زمان تاسیس 
روزنامه رسالت همکار بودند و از مؤسسان این 
روزنامه به شمار می‌روند. سابقه آشنایی آنها قبل 
از آن نیز وجود داشت. از احمد توکلی خواستیم 
برایمان درباره مهم‌ترین ویژگی سیدمرتضی 
نبوی بگوید. او در متنی کوتاه که برایمان ارسال 
کرد، مهم‌ترین ویژگی او را حفظ حرمت و کرامت 

انسان‌ها می‌داند: 
»سام یکی از نام‌های زیبای خداست. سام 
به‌معنای سامت و در امان بودن است. به‌نظر 
من آدم‌هایی که مردم از دست و زبانشان سالم 

باشند، این نام خدا در آنها متجلی شده است. دکتر 
سیدمرتضی نبوی یکی از این مردمان است. از 
آغاز دولت مهندس موسوی در آبان ۱۳۶۰، نبوی، 
مهندس برق و الکترونیک از دانشکده فنی دانشگاه 
تهران و زندانی سیاسی پیش از انقلاب و سپاهی پس 
از آن، وزیر پست‌، تلگراف ‌و تلفن شد و من دانشجوی 
اخراجی برق ‌و الکترونیک دانشگاه پهلوی شیراز و 
زندانی سیاسی پیش از‌ ‌انقلاب و نماینده مجلس اول 
پس ‌از آن، وزیر کار ‌و امور اجتماعی شدم با مهندس 
نبوی همکار بودم. بعدها در روزنامه رسالت با هم 
همکاری داشتیم. آخرین همکاری ما که ادامه دارد، 

عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 
یکی از ویژگی‌های آقای نبوی این است که برای 
انسان‌ها احترام زیادی قائل است. او هیچ‌گاه به ناحق 
آبروی کسی را نمی‌برد. من او را از این حیث تجلیگاه 
اسم »سام« خدا می‌دانم. خدایش چنین بدارد. 
سال‌هاست نبوی را می‌شناسم و به جرأت می‌توانم 
بگویم او هنوز هم همان است که بوده! برایش فرقی 
نمی‌کند که در چه منصب، پست و مقامی باشد؛ در 
هر جایگاهی که باشد، همان ویژگی‌های اخلاقی 
تواضع، آرام بودن و تقید به مذهب را در رفتار و 

کردارش می‌بینیم.«

یادداشت

در دوره وزارت مرتضی نبوی در زمینه‌های اقتصادی بحث‌های زیادی مطرح 
شد. در همان سال‌ها از سوی جمعی از اعضای جامعه مدرسین ازجمله 
حجت‌الاسلام شرعی، آیت‌الله آذری‌قمی، آیت‌الله خزعلی و آیت‌الله راستی 
موضوع راه‌اندازی روزنامه مطرح شد. روز 19دی 1364همزمان با سالگرد 
قیام 19دی روزنامه رسالت راه‌اندازی شد. اوایل راه‌اندازی روزنامه، مسئولیت 
آن با احمد توکلی بود و بعد از مدتی مرتضی نبوی به‌عنوان مدیرمسئول 
انتخاب شد. آقایان آذری‌قمی، راستی، شرعی و علی‌اکبر پرورش، حبیب‌الله 
عسگراولادی، حبیب‌الله شفیق، احمد توکلی، سیدرضا زواره‌ای و مرتضی 

نبوی اعضای هیأت‌مدیره روزنامه رسالت بودند.

مرحوم پرورش، بانی جلسات حاج آقا دولابی
 مرتضی نبوی درباره شخصیت مرحوم علی‌اکبر پرورش می‌گوید: »ایشان 

شخصیت جامعی داشت؛ هم اطلاعات مذهبی‌شان کامل بود و به تفسیر 
المیزان تسلط داشت و هم به ادبیات عرفانی و فارسی مسلط بود. در بعد 
عرفانی هم جذابیت‌های معنوی خاصی داشت و با حاج میرزا اسماعیل دولابی 
مانوس بود. در حقیقت آقای پرورش واسطه شدند که جلسات منظمی با 
حضور حاج‌اسماعیل دولابی در منزل ما برگزار شود. آقای پرورش معتقد بود 
که تبعیت از ولایت فقیه تمرینی است که بتوانیم از امام زمان)عج( به‌درستی 
تبعیت کنیم. این آزمون و تجربه‌ها برای تمرین کردن است تا زمانی که 
امام‌عصر)عج( ظهور کردند بتوانیم از ایشان تبعیت کنیم. ما از نظر روحی خیلی 
به هم نزدیک بودیم و از لحاظ علایق عرفانی و معنوی، هم‌افق بودیم. هردوی 
ما علاقه‌مند به حاج آقای دولابی بودیم. آقای دولابی هم به ایشان علاقه‌مند 
بود و دوستش داشت. من و آقای توکلی سال‌ها در روزنامه رسالت همکار بودیم؛ 

این رفاقت تا سال‌های بعد و همچنان ادامه دارد.«
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چند نما از زندگی سیدمرتضی نبوی

وزیری که  روزنامه‌نگار شد
سید مرتضی نبوی، فعالیت‌های سیاسی خود را پیش از انقلاب شروع کرد. 

او پس از انقلاب اسلامی بر اعتقادات و باورهای سیاسی و مذهبی خود 

پایبند بود.  این چند عکس روایتی کوتاه از  زندگی اوست.

1336 /  تولد 
»سیدمرتضی نبوی« فرزند سیداحمد 6آذر 1336در محله مسجد محمدیه قزوین به دنیا آمد. پس از گذراندن دوره 
ابتدایی و متوسطه در دبستان مسعود و دبیرستان پهلوی )پاسداران کنونی( دیپلم ریاضی گرفت. سپس با قبولی 

در رشته مهندسی برق وارد دانشکده فنی دانشگاه تهران شد.

1345 /  آغاز فعالیت سیاسی 
دردوره دانشجویی به فعالیت‌های سیاسی دردانشگاه پرداخت و با افرادی که در دانشگاه فعالیت سیاسی می‌کردند آشنا شد 
و مدتی بعد برای کمک به مبارزینی که برای گریز از دست ساواک زندگی مخفی داشتند، به جمع‌آوری کمک مالی اقدام کرد.

1352 /  دستگیری و انتقال به زندان 
به‌دنبال دستگیری یکی از دوستان هم‌دانشکده‌ای نبوی و لو رفتن او، مأموران ساواک او را نیز در اواخر مهر 
1352دستگیر کرده و به زندان کمیته مشترک انتقال دادند. سپس برای گذراندن 2سال محکومیت به زندان قصر 

منتقل شد.

1355  /   ازدواج و تشکیل خانواده
‌پس از آزادی از زندان با عصمت‌السادات نصری )که سابقه زندان و فعالیت سیاسی داشت( ازدواج کرد که حاصل آن
 3 فرزند به نام‌های سیدمحسن، فاطمه‌سادات و مریم‌سادات است. نبوی تا سال‌های آخر رژیم پهلوی فعالیت سیاسی 

خود را ادامه داد و در سازماندهی جریانات مختلف سیاسی، سازماندهی تظاهرات و... نقش داشت.

1358 /   عضویت در سپاه
پس از پیروزی انقلاب اسلامی به عضویت حزب جمهوری اسلامی درآمد و در همان ایام مسئول تاسیس دفتر این 
حزب در قزوین شد سپس به عضویت سپاه درآمد و در کنار محسن رضایی به فعالیت پرداخت. او در دوران وزارت 

برای دلگرم کردن رزمندگان و گفت‌وگو با آنها و شنیدن مشکلاتشان بارها به جبهه رفت.

1360 /   تصدی وزارت پست و تلگراف و تلفن
محمدعلی رجایی دبیر ریاضی نبوی در قزوین بود. پس از انقلاب به واسطه شناختی که از هم داشتند، به درخواست 
شهید رجایی از سپاه به وزارت پست و تلگراف و تلفن منتقل و با سمت معاون اداری- مالی در شرکت مخابرات 
مشغول به‌کار شد. پس از بمب‌گذاری در دفتر حزب جمهوری و شهادت دکتر قندی، وزیر وقت پست و تلگراف، در 

کابینه محمدجواد باهنر، به‌عنوان وزیر پست و تلگراف و تلفن معرفی شد.

1364 /   تاسیس روزنامه رسالت 
بعد از دوره وزارت برای بازتاب دیدگاه‌های خود و همفکرانش با همراهی افرادی چون آذری‌قمی، خزعلی، 
راستی، عسگراولادی و توکلی روزنامه رسالت را تاسیس کردند. نبوی به مدت 31سال یعنی در سال‌های 66تا 

97مدیرمسئولی این روزنامه را به‌عهده داشت.

1371 /  نمایندگی مردم تهران در مجلس و عضویت در مجمع
در دوره‌های چهارم و پنجم مجلس شورای اسلامی )سال‌ 71تا 79( از سوی مردم تهران به مجلس راه پیدا کرد. 
نبوی از اواخر مجلس پنجم شورای اسلامی به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام درآمد که همکاری‌اش با این 
مجمع تاکنون ادامه دارد. او همچنین یکی از اعضای هیأت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت است که توسط احمد 

توکلی تاسیس شده است.

 پریسا    نوری 
روزنامه‌نگار
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